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Enorma knippen av wire. in.lutna i .t6lrör bör 
upp den hang ande körbanan. Genom utbyggna
den m6.te kon.truktionen förstörko.. P6 de 6Ha 
filerna palle rar 6r1igen ca 40 miljoner fordon. 

Arbetet med oH fö.ta de nya brosektionerna -
var och en vöver 220 ton - under bron ör ge
nom höjden norma.t en lek med döden. Troll 
.v6righeterna tog arbetet bara sex m6nader. 

NY 
VÅNING 
PÅ 
GAMMAL 
BRO 

• I mer än ett kvarts sekel har George 
Washingtonbron - en av världens stör
sta hängbroar - varit den viktigaste 
förbindelsen mellan New York och New 
Jersey och ett av de mest omtyckta mo
tiven för fotograferande turister från 
världens alla hörn. Fyrtio miljoner for
don passerar årligen över bron, som nu 
också blivit för liten för den enorma 
trafiken. För den skull byggs nu en 
extra hängbro under den gamla körba
nan. Tillbyggnaden kommer att för
dubbla brons kapacitet. Den tämligen 
unika renoveringen har vållat många 
problem - bl. a. har den bärande kon
struktionen måst förstärkas betydligt 
för den ökade vikten. • • 

En "arm'" av .vet.are föster ihop de nya bro
delarna och det nötverk av armering.jörn, lom 
.ka" bilda underlag för de tv6 gjutna körba
norna, som vardera f6r tre filer för biltrafik. 
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NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
8 december blir Teknik för 
Allas stora julnummer, givet
vis med utökat antal sidor 
och extra påkostat innehåll. 
En trevlig pristävling ger 
chans till kassaförstärkning, 
och bland artiklarna kan 
nämnas Julklappstips för hän- · 
digt folk, titt på modellflyg · 
för 40 år sen, en unik expose 
över rysk bilhistoria m.m., 
m.m. 

OMSLAGSBILDEN 
knyter an till en högaktuell spe
cialavdelning i detta nummer. P6 
sidorna 12-13 finner ni en intres
sant redogörelse för olika sladd
och bromsteorier, sam Teknik för 
Alla provat, och vi fortsätter sedan 
med utrustningstips, knep för att vin
terbona bilen, värmarsammanställ
ning m.m. som bör kunna göra bil
ägandet mindre pl6gsamt i vinter. 
(Foto: HEINO HEINEMANN) 

•• 
V E M S L A D D A R' R TT?' 
• Sladdolyckornas tid är inne, och tid
ningarnas förstasidor ger kuslig relief 
åt vår hjälplöshet. 

Vad kan vi bilister om vinterkörning? 
I teorin en hel del, i praktiken nästan 
ingenting alls - i varje fall inte när 
nerverna sätts på prov. Foten åker 
tungt ned på bromspedalen, trots allt 
vad tidningar och broschyrer och Sveri
ges Bilradio predikat, och så kanar kan
ske en hel familj hjälplös mot katastro
fen. 

Var ligger felet? Helt kan vi aldrig 
gardera oss, men åtskilligt mera borde 
kunna göras, om vi kom över från teori 
till praktik. Svenska bilister måste få 
chans till ordentlig halkkörningsträning, 
metodiskt upplagd och med personlig 
ledning av kunniga instruktörer. Skock
körningen - tre varv för två kronor -
är värdelös utom som söndagsnöje. 

I England, där halkan är sällsyntare 
än här, och där paniken kanske tar sig 
våldsammare uttryck, har man startat 
särskilda "anti-sladdskolor" med hel
dagskurser och realistiska övningar i 
sladdhävning och bromsning. övning-

Vilken teknik gav bästa resultatet~ Er
farenheterna fr6n Teknik för Allas 
sladd- och bromsprov p6 Matojärvi 
idrottsplats i Kiruna kollationeras av 
fr. v. Börje Larsson, Rune Dahlberg, 
Gun Paldanius och i bilen Carl Ska
rin. Bilden ovan visar uppmätning av 
bromssträckan för Carl Skarins Opel 
Rekord. Miljön var som synes s6 vont
rig man kan begära. 
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arna företas i specialutrustade bilar med 
extra bakhjulsbroms, så att läraren när 
som helst bokstavligen kan sätta eleven 
på det hala genom att framkalla en 
sladd. 

En annan intressant sak i samman
hanget förtjänar uppmärksamhet. De 
engelska antisladdskolorna praktiserar 
ett nytt recept, som bl.a. går ut på fri
koppling av motorn vid sladd. Initiativ
tagaren, holländaren Bob Slotemaker, 
demonstrerade metoden personligen i 
Stockholm på försommaren - han kör
de på såpad asfalt - men ett par sven
ska tävlingsbilister, som tillfrågades, 
gav "tummen ned" för nyheten. Sedan 
dess har röster höjts både för och emot, 
men var finns proven som visar, vem 
som har rätt? 

Teknik för Alla har för att väcka in
tresset ordnat egna prov, som redovisas 
på sid. 12- 13 i detta nummer. Men när 
kommer de vetenskapligt underbyggda 
prov, som med odiskutabla siffror och 
fakta klargör för vinterbilisten vad som 
är bäst i varje situation och varför? 

•• 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTe: Rektorn för Kungl. Tek
niska högskolan, professor Ragnar Wox6n; ordf. 
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undervisningsr6det Börje Beskow, Kungl. Skol
överstyrelsen; laborator Axel Jonsson, Kungl. 
Tekniska Högskolan; direktör Sven Sköldberg. 
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- starkare motor, större bagagerum~ helsynkronisering 

Temperature11 kryper under nollstrecket - men i glaset till vänster händer ingenting. Det innelzålle1" 
bara luft - och luft varken fryser eller kokar. Därför är det tryggt att ha Volkswagen 61 med luft
kyld motor. För kom ihåg - när det gäller frostspräl1gnillgar är ett motorblock skört som glas! 

Kör vinterbilenVW-61 med luftkyld 
motor 

Volkswagen 61 är den idealiska bilen 
också för vinterhalvåret. Den luftkylda 
motorn "sköter sig själv" - oberoende 
av utetemperaturen. Även de bistraste 
vinternätter kan Ni sova lugnt utan mar
drömmar om sönderfrusna motorblock: 
luft fryser inte och kokar inte heller. 
Och Er Volkswagen är alltid lätt att 
starta och det blir snabbt varmt i kupen. 

Förutom de stora nyheterna - starkare 
motor, större bagagerum, heIsynkronise
rad växellåda - har Volkswagen 61 flera 
nya finesser som Ni får särskild glädje 
av vintertid. 
Asymmetriskt ljus gör mörkerkör
ningen tryggare och behagligare. 
A utomatisk choke bidrar till lättare 
start, jämnare gång och - framför allt 

i stadstrafik - lägre bensinförbrukning. 
Förvärmning av insugningslulten 
motverkar isbildning i förgasaren och 
eliminerar obehagliga " tjuvstopp". 
En Volkswagen 61 i Er favoritfärg finns 
hos närmaste VW-försäljare. Varm och 
bekväm, suverän i alla väglag, bekym
mersfri att äga och oöverträffat ekono
misk. Provkör den nu! 

Det kostar'så mycket mindre l11ed 
AB 

SCANIA·VABIS 

SÖDERTÄLJE VOLKSWAGEN 



5 E LFA bilvärmarecenlral 
Den moderna bilens chassi och kaross tål sol, regn, snö 
och is lika bra antingen bilen står utomhus hela dygnet 
eller bara halva. Gjorda korrosionstestningar ger vid han
den att det trots varmgaragets alla fördelar rent av kan 
vara nyttigare för en bil i dagligt bruk att stå ute eller i 
k allgarage. Men när det gäller motorn är förhållandet 
helt annat - ju längre tid det tar innan motorn nått upp 
till rätt arbetstemperatur desto större blir slitaget. En 
kallstart i 25 graders kyla ger en förslitning motsvarande 
800 kilometers körning. 

Bästa skyddet mot kallslitage är bilvärmaren - till och 
med bättre skydd än va rmgaraget eftersom kylvattnet får 
en temperatur som är 40-50 grader över utetemperatu
ren. Kallgarage, skyddstak eller öppna parkeringsplatser 
med bilvärmarecentraler blir därför allt vanligare. 

SELFA bilvärmarecentral - konstruerad i samråd med 
säkerhetsvårdande myndigheter - fyller alla krav p å sä
kerhet och ekonomi. Den har modern, tilltalande exte
riör med kapsel av SELFA-SILUMIN (20 års garanti mot 
korrosion) och är konstruerad för anslutning av två eller 
fyra motorvärmare. 

@-märkt och 
mönsterskyddad 

SELFA bilvärmarecentral 

kan valfritt levereras med 

spänningssignallampa, ström

signallam pa eller överströms

relä. Den är effektivt berö

ringsskyddad, och skydds

locken är separat låsbara 

även när motorvärmaren ;ir 

ansluten till centralen. 

Rekvirera katalogen över SELF A moderna bilvärmarecentraler. 

SVEN_KA IiLFAB.'KtIlKF'EBOLAGET fSLFA 
Enköplng • Tel. 0171/33030 
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Bubblor ' 
som 
talar 
Elektronmikroskop ger högst 500000 gångers 
förstoring och i ell sådant kan man studera 
de största molekylerna. Forskarna önskar 
dock studera partiklar, som ör så små, all 
om man jömfor de stora molekylerna med 
jordklotet, så ör de små partiklarna inte stör
re ön en golfboll. Bubbelkammaren gör det 
möjligt för forskaren all följa dessa partik
lars spår, öven om han nu inte har möjlighet 
all iakttaga de ytterligt små atomdelarna. 

Nobelpristagaren i fy
sik, den amerikanske 
professorn Donald A . 
Glaser, visar hör ett 
förenklat diagram av 
bubbelkammaren, som 
gör det mölligt alt stu
dera atompartikelspår. 

I bubbelkammaren lömnar en atompartikel efter sig ett spår i form av små 
bubblor - ungeför som högt flygande flygplan röjs av kondensstrimmor. 
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• För några år sedan gjorde en ung 
amerikansk forskare ett experiment i 
sitt laboratorium. Den då 26-årige 
Donald Glaser hade placerat ett litet 
glasrör med eter på laboratoriebordet. 
Vätskan hade överhettats genom en 
plötslig tryck sänkning och balanserade 
på gränsen till kokning. 

Försiktigt förde Glaser en radioaktiv 
koboltbit mot glasröret. Det visade sig 
då att de atompartiklar, som strålade ut 
från koboltbiten och trängde in i väts
kan, kolliderade med atomer i den över
hettade etern. Detta ledde till att etern 
började koka längs partiklarnas väg och 
en bubbel serie visade partiklarnas bana. 

Det var denna upptäckt, som utveck
lades till den bubbelkammare, som belö
nades med årets nobelpris i fysik. Pro
fessor Donald Glaser är nu 34 år gam
mal, men redan innan han fick nobel
priset nådde han världsrykte genom sin 
upptäckt. Glasers bubbelkammare har 
betecknats som "årtiondets främsta 
prestation på fysikens område" av det 
amerikanska fysikersällskapet. 

Varför anses då bubbelkammaren 
vara en så betydelsefull upptäckt? Sva
ret är att det vid all experimentell forsk
ning inom kärnfysiken krävs instrument, 
med vilkas hjälp atompartiklar kan ob
serveras. De oerhört starkt förstorande 
elektronmikroskopen kommer till korta 
då det gäller allt utom de allra största 
molekylerna. Hittills har forskarna bara 
kunnat använda den s. k. Wilsonkamma
ren (denna beskrevs utförligt i Tf A nr 
22/1957 tillsammans med en byggbe
skrivning på en Wilsonkammare för 
experiment). I Wilsonkammaren visas 
partikelbanan i form av ett dimspår, 
men det har visat sig att apparaten har 
vissa svagheter då det gäller studier av 
atompartiklar med mycket hög energi. 

Glaser utgick från det faktum, att 
atompartiklar även vid mycket stora 

(Forts. pil sid. 36) 



Professo r Frank Willo rd Libby vid det berömda 
Kal ifo rnien-unive rsite tet i Be rkeley i USA tillde
lades årets nobelp ris i kemi för sin upptöckt a v 
en metod 011 dotera a rkeolog iska fy nd genom 
att möta hol ten av den rad ioaktiva isotopen C-14. 

Många av historiens gåtor har lösts 
med hj älp av professor Willard F rank 
Libbys "atomklocka", dvs. tidmätning 
med hjälp av den r adioakt iva kolisoto
pen C-U. Ar tikeln här nedan och Hjal
mar Larssons teckning här intill fö r
klarar principel'lla bakom denna inte 
di rekt nya men ändå just högaktuella 
dateringsmetod . 

• Professor Libby kom på tanken att 
försöka f å fram en "atomtidmätare" 
under sina forskningar gällande den 
kosmiska strålningen. Under påverkan 
av den kosmiska strålningen övergår 
nämligen kväve i atmosfären bl.a. till 
radioaktivt kol med atomvikten 14. Kol
U-atomerna förenar sig sedan med luf
tens syrernolekyler till koldioxid. Denna 
koldioxid sprids i atmosfären, assimile
ras av växterna och upptas därif rån 
även av andra levande organismer. 

Libby drog den slutsatsen, att halten 
av kol-14 i atmosfären är konstant och 
borde motsvaras aven likaledes kon
stant mängd kol-U i alla de ämnen, som 
bildas under inflytande av atmosfärens 
kolsyra_ Upptagandet av kol-14 avbryts 
då organismen dör och halten avtar se
dan i takt med det radioaktiva materia
lets sönderfall. 

Kol-14 är ett atomslag med låg akti
vitet. Det sönderfaller långsamt och om
bildas därvid till kväve-U. Det tar inte 
mindre än 5 600 år för att hälften avato
merna skall förvandlas till kväve (Kol-
14 har alltså, som termen lyder, en hal
veringstid på 5600 år) _ När det gått yt
terligare 5 600 år finns bara en f j ärde
del av kol-14-atomerna kvar och efter 
ytterligare en lika lång period en åtton
del osv_ 

Genom att mäta ett föremåls kol-U
halt kan man alltså fastställa hur långt 
kol-14-isotopen hunnit sönderfalla och 
därmed fastställa hur lång tid som för
flutit, sedan föremålet "dog". 

Kol-14-halten är emellertid försvin
nande liten även i en levande organism, 
och mätapparaterna måste därför ha 
mycket stor känslighet. Man använder 

(Forts. på sid. 98) 

"Atom-klocka" 

löser 

gåtor 

e KOL-I!; 

I 
Den kosmiska strålningen i de högre 
luftlagren påverkar en liten del av kvä
veatomerna, så att de övergår till en 
kolatom av visst slag, radioisotopen Kol-
14. En radioisotop sönderfaller i bestämd 
takt och sänder under tiden ut en radio
aktiv strålning, vars storlek är direkt be
roende av hur mycket av isotopen, som 

. finns kvar. Man kan bestämma sönder- ~ KOLSVJ?R 
fallstiden för dessa isotoper, och Kol-U 1~ 
har en halveringstid på 5600 år, dvs. 
isotopen har då sönderfallit till hälften . 

~-~, ~ 

Kol-U ingår, likso övrigt kol , i at
mosförens kolsyra ch upptas av vöx
ter . I kolsyran f rb lir Kol-U-holten 
konstant, då den ybildas i samma 
takt som den sön erfaller. Vöxterna 
tar upp kolsyra ch indirekt öven 
djuren, som lever av vöxterna . Kol
U-holten ör allts i stort sell kon
stant i 0110 forme av organiskt liv. 

Den rad ioaktiva strålningen ör direkt 
beroende av hur mycket av Kol-U 
isotopen som finns kvar. Denna strål
ning kan mötas med en Geiger-mötare . 

Kolsyreupptagningen och tillförseln 
av Kol-U slutar i och med 011 livet 
upphör. Då Kol-14 sönderfaller i en 
VISS takt, kon man genom 011 möta 
den radioaktiva strålningen från ell 
organiskt före må l a vgöra hur mycket 
Kol-U som sönderfall it_ Dörmed kan 
man bestömma nä r föremålet "dog ". 

24/ 60 TEKNIK tÖ?' ALLA 7 



NORRSKEN 
pA 
NEGATIVET 
• Dolt mellan furorna på behörigt av
stånd från Kiruna centrums bullrande 
bebyggelse ligger Geofysiska Observato
riet - unikt i landet och sedan starten 
för drygt tre Ar sedan något av ett 
Mekka {"dr forskare frAn när och fjär
ran. Platsen är ostörd i dubbel be
märkelse och det är också första {"ör
utsättningen för att anläggningen skall 
kunna fungera. Här sker nämligen 
märkliga ting. Studieobjektet framör 
andra är ett så pass svårfångat himla
fenomen som norrskenet, en :roreteelse 
som visat sig trivas särskilt bra över 
Kirunas taggiga horisont, vilket varit 
den direkta anledningen till observa~ 
riets placering. 

Det har studerats norrsken i de här 
trakterna även innan det nya observa
toriet kom till. Redan {"or tio Ar sedan 
fick Kungl. Vetenskapsakademien till
sammans med Sveriges Meteorologiska 
och Hydrologiska Institut efter enträgen 
begäran lov och medel till en provisorisk 
anläggning, som gav möjligheter till 
fortlöpande observationer om än med 
betydligt större begränsning än nu. Det 
började så smAtt med en barack och 
några specialbyggda registreringshus. 
Den vetenskapliga nyfikenheten i sam
manhanget hAller sig inte enbart till de 
övre luftlagren utan sträcker sig också 
långt ner i jordens innandöme, iivl~ om 
arbetet inom det sistnämnda gebi~ till 
största delen ombesörjes :rdr andra upp-

8 TEKNIK för ALLA 24/60 

dragsgivares räkning. MAnga av de in
strument, som observatoriet har om hand, 
är nämligen ditsända av vetenskapliga 
institutioner med andra verksamhets
fålt. Mest berömd och omtalad i olika 
sammanhang är den känsliga seismogra
fen, ett instrument som registrerar jord
bävningar och andra rörelser i jordskor
pan och som bl.a. hade mycket att be
rätta om Agadir- och · Chile-katastrofer
na. Instrumentet, som med kraftiga be
tongpelare är fastgjuten i berggrunden, 
är till och med så känsligt att det kan 
uppfatta och registrera särskilt kraftiga 
brottsjöar mot Norges klippiga atlant
kust, mer än 14 mil från uppställnings
platsen .•• 

InstrumentutrUBtningen for t.ex. mät
ning av den kosmiska strllningen är 
uppsatt i specialbyggda aluminiumkläd
da registreringshus här och var i om
givningarna och registrerar automatiskt 
mätresultatet på film eller papper. 
Observatoriets personal har således en
dast att sörja {"ör dessa instrumentella 
medhjälpares välbefinnande och att vi
darebefordra upplysningar till vederbö
rande institution, vilket tar en stor del 
av det dagliga arbetsprogrammet i an
språk. 

Men det ir alltså i första hand den 
övre atmosfären - frAn 50 000 meter 
och uppåt - i allmänhet och norrske
net i synnerhet som intresserar den 
fasta forskarstaben under ledning av 

Praktiskt taget varje vinternatt 
sprakar norrskenet över 
Kirunas taggiga Jjällhorisont 
och gör därmed" ödemarks
staden" till ett norrskens
forskarnas Mekka. TORBJÖRN 
GUSTA.FSON har besökt 
Kiruna Geofysiska Obser
vatorium och berättar hur 
forskarna med fUm och 
ra~vågor ~yserar 
norrskenet och avslöjar vad 
som sker i rymden. 

observatorieföreståndaren och docenten 
Bengt Hultqvist. Forskarstaben i övrigt 
består av dr Johannes Ortner och cand. 
real. Alv Egeland. fil.mag. Ludwik Lisz
ka och fil.mag. Georg Gustafsson. Som 
framgår av namnen är forskargruppen 
kosmopolitisk. Gästbokens många namn 
med utländsk klang understryker än 
mer kirunaobservatoriets betydelse som 
internationell träffpunkt {"or rymdfors
kare från världens alla hörn. 

Nu är norrsken dessvärre ingenting 
som kan plockas ner och läggas under 
mikroskopet för närmare studium. I 
stället får forskarna gå andra och 
stundom mycket krokiga vägar för att 
försöka finna svaret på frAgorna när, 
var, hur och vanor. 

"Solskott" mot iorden 
Var norrskenet har sitt ursprung och 

hur det uppkommer är redan känt. 
Norrskenet alstras av solen, eDer rät
tare soleruptionerna, som skjuter skurar 
av elektriskt laddade partiklar mot jor
den. När dessa "salvor" efter ganska 
exakt ett dygn når jordens magnetiska 
fält uppstår magnetiska stormar och, 
under inverkan av andra delvis okända 
faktorer, även det :rårgsprakande himla
fenomenet. Det ir dessa okända faktorer 
man viD försöka studera och analysera. 
Redan nu vet man att färgerna beror på 
närvaron av olika gaser, exempelvis 
kväve, väte, syre, helium osv. - unge-



LekmatIMA .... Ie knaDDGtt kolla apparaten ovan 
tar .. "-era. Men fil. tag. Oeofå Gvttafuon, 
lOIII ~ ~, ar IIOIClIIIed sm "norrskens
k_ra , .tt fSII de f6 .xemplaren I v6rlden. 

rår på samma sätt som i ett neonrör -
för att uttrycka det populärt. 

Varför man gör sig ett sådant besvär 
med att studera norrskenet kan verka 
förbluffande f'dr mAnga, men eftersom 
den tekniska utvecklingen redan tagit 
ett litet steg ut i rymdlIdern och män
niskans första utflykt i rymden bara är 
en tidatrAga, är alla upplysningar om 
de verkliga törhAllandena där ute av 
st8rsta vikt och virde för de fortsatta 
framstegen. Variationer i norrskenets 
form och firg kan efter grundlig analys 
lämna en hel del värdefUlla upplysning
ar. Där1ör arbetar man vid observato
riet efter tvi oUD linjer. Det synliga 
norrskenet undersöks fotografiskt med 
speeialkameror, medan det för ögat 
osynliga norrskenet studeras radiovi.gen. 

"Elektronisk plAt" 
Uppe pA plattformen pi observato

riets tak, där fjällvindarna ibland fläk
tar friskare än vad som strängt taget 
är behagligt, stAr i skogen av olika an
tenner och bland annan apparatur också 
de tvA norrskenskamerorna. Den mindre 
kallas "all-sky"kamera och arbetar pA 
helt konventionellt sätt med svart-vit, 
ultraklnslig film. Finessen med kame
ran Ar en halvklotformig spegel, som 
IWEIDOrm vidvinkel6Q och tUllter 
ka!ileraa _ .f A heJa Jlen 8)'Jlliga delen 
aT ~ horisonten runt, med på 
bilden. ('on.. pli. II) 

RlonIetem 6r ett fSII KJrvaa Qeofyalska observa
torr- vikt~ ~. Dea u~ odI 
registrerar n.cIlobtwet fr6n ~nus och Cauio
pela, vU1ret p6 sin ~ mot IOiden "silats" ge-
1lOIII IIOfI'IketIet och cIärf6r oCb6 kan ge .,lIsa 
upplysninGar - vad _ hönder högt dar uppe. 

=::-'::'k~~~~~van~va.vn 
haIvkIoIfonII~ spegel Mr hela h...... Med p6 
varIe ';::::;;;',:"mretlltOn &ftnt ~ fr6a ett 
t64an rlna cI6r IIOI'I'JUnet "~" Med 
korta Intervaller. Obs den runda sPetelbllden. 

I ~ runt observatoriet IIaaer har odI 
var ..a, aIuIIlinlumklädclo hvt. De lIIa.au., 
a~ _ CIIfIoa!atlskt fltglttrerar t. ex. kos
mIR str6Ining, Iorclmapetlsil .1.... fordRalv. 
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Vad anser de om sin bil? 

Störst ismåbilsfamilj 
Lloyd-fabriken i Bremen har som småbilsfabrik fyllt tio 

år, I och Arabella kan sägas vara symbolisk för dess linje 
inför nästa decennium. Minibilen, för vilken Lloyd var pion
järmärke och namnet en synonym, håller t. o. m. i hemlandet 
på att förlora sin attraktivitet, och standardhöjningen har i 
stället givit aptit på större, snabbare och komfortablare 
vagnar. 

Att inom det gamla skalet presentera ständigt starkare 
motorer erbjöd i längden ingen lösning och så projektera
des Lloyd Arabella, den första fullstora modellen fran små
bilspionjären. 

" Italien-febern" anfäktade en tid även Lloyd-fabrikerna, 
och här i Sverige såg vi för några år sedan Fruas eleganta 
karosseridröm på TS-chassi. Vagnen kom aldrig i produk
tion, men i stället projekterades en liknande kaross på Ara
bell ans underlag. Inte heller den lyxversionen kunde emel
lertid förverkligas och prototypen är nu förvisad till en hörna 
av montagehallen, förresten bredvid ett exemplar av den 
första småbilen, Lloyd 300 med träkaross och pegamoid
klädsel. 

I Sverige introducerades Arabella på försommaren 1959 
men den är fortfarande rätt sällsynt i trafikbilden. Ca 50 
Lloyd-vagnar per månad är den normala försäljningssiffran, 
och därav svarar Arabella för majoriteten. 

Data för Lloyd Arabella 
Lloyd Arabella har en fyrcy

lindrig vattenkyld toppvent ilad 
boxermotor med slagvolymen 897 
cm2• Cylinderdiameter och slag
löngd: 69x60 mm, effekten 44 hk 
vid 4800 v/min . Största vridmo
ment 6,2 kgm vid 2500 v/min . Komp
ressionsförhållande 7,5 : l. 

Koppling: Enkel torrlamellkopp
ling . - Vöxellådan ör fyrvöxlad 
och helsynkroniserad . Rattvöxel, 
utvöxlingsförhållande: Ettan 4,77 : 1, 
tvåan 2,53 : 1, trean 1,57 : 1, fyran 
1,09 : 1 och backen 4,54 : l. 

Fjödring : Fram separat hjulupp
höngning med trapetslönkar, skruv
fjödrar och tubstötdömpare . Bak 
separat hjuluPf?höngnong med 
lö ngsgående svangarmar, skruv
fjödrar och tubstötdömpa ,e . 
Brom~a r: Hydraulisk fyrhjuls-

broms. Fram - två motstölIda 
bromsbackar. Bak - en med- och 

en motstölId bromsback. Broms
trummor - diameter 200 mm . To
tal bromsyta : 656 cm2• 

Styrn ing : Styrvöxel av kugg
stångstyp. - Elsystemet: 6 volt, 
generatoreffekt 180 W , batteriet 
77 amperetimmar. 

OVRIGA TEKNISKA DATA : 
Total löngd ...... . . 
Total bredd ...... .. 
Total höjd ... .... . .. 
Hjulbas . . .. ....... . 
Markfrigå ng ....... . 
Minsta vö ndrad ie . . 
Brönsletanken rym mer 
Bilens vikt, tom . . .. 
Tillåten belastning . . 
Spårvidd , fram . .. . 
Spårvidd, bak ... .. . 
Marschfart . . . .. . .. . . 
Riktpris, inkl. oms och 

3800 mm 
1510 mm 
1400 mm 
2200 mm 

175 mm 
4950 mm 

35 liter 
695 kg 
380 kg 

1200 mm 
1200 mm 

120 km/lim 

accis .. ............ 10400 kr 
Arlig vögskatt 110 kr 

Teknik för Alla 

·låter fem ägare 

poängsätta sin 

Lloyd Arabella 

Hur är den allmänn.a 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fjädring och 
vägegenskaper? 

Är m otoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng för servicen? 

Allmänt omdöme: 

Å'garens betyg: 

Arkitekt 
HARALD JENSEN 

Ville görna ha en vagn med 
liknande egenskaper som min 
senaste DKW. Ar-abellan an
vönder jag både privat och i 
arbetet och har dörför kört 
den drygt 1 000 mil. 

** % ~~örf;ådne I~~ta~~ 
drar ned betyget något. 

*** Bagageutrymmet är mycket völdispone-
rat och rymligt. 

** I L Vagnen har 0 -72 vanligt säkert 
grepp på vögbanan, men fjäd 
ringen är i hårdaste laget. 

** 1 L Motoreffekten 7 2 röcker inte till 
för hastigheter över 110 km/ 
lim . 

**% skymmer 
framåt . 

Backspegeln s it
ter for lågt och 

dörigenom sikten 

** Vörmen röcker inte till 
för att hölla bakrutor

na hell fria frön imma. 

** 
Min Arabella drar ca 
1 l/mil i "blandad tra

fik", vilket ör völ högt. 

* 
Vagnen ör otöt, spe
ciellt vid kraftigt regn . 

Skrammel förekommer och dör
rarna ör dessvörre svör
stöngda. 

*** 
Sökerhetsmargina
len kan inte vara 

mycket böttre . 

* 
Servicen och verkstads
besöken ör för dyra och 

"tid ör pengar". 

Vagnen ör mycket välgenom
tänkt och har köregenskaper i 
särklass. Mindre goda drag 
hänför sig till detaljarbetet. 

22 poäng 
(Copyright : Teknik för Allo. Eftertryck hel t eller delvis för ej ske utan tidningens medgivande.) 
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Fem 

Frisör 
HEINZ GAWRON 

Jag ville ha en modern och 
samtidigt säker liten familie
vagn . Hittills har jag kört 1150 
mil privatkörning. 

** ' L Ljudnivån från 
7 2 motorn är litet 

för hög, speciellt på trean . 

*** Utmärkt ba!;(ageut
rymme och fin pla

cering av reservhjulet . 

*** Arabella är en bra 
vägvagn. Fjädring

en är hård , men det tycker 
jag är bara bra . 

*** Motorn är " full
gastål ig " och har 

mycket bra acceleration. 
Marschfart 120 km/t im på bra 
landsväg. 

*** Sikten är mycket 
bra, inga stärande 

och skymmande detaljer. 

**
l L Värmesystemet är 
72 bra . Ventilatio

nen är bra i framvagnen. I 
bakvagnen kunde den vara 
bättre. 

*** l/mil. 

Bens införbrukn ingen 
är låg , 0,65-{),7 

** Dörrarna var inte täta, 
när vagnen leverera-

des. 

*** 

*** stad. 

Säkerheten är till
. fredsställande . 

Servicen är mycket 
bra på m in verk-

Vagnen är smidig i trafiken 
och verkar väl genomtänkt och 
är dessutom elegant. 

28 poäng 

om Lloyd Arabella 

Byggnadsarbetare 
TEDDY WIbEGREN 

Jag behövde en lagom stor 
och rymlig vagn för att snabbt 
och behändigt kunna färdas 
till och från mina oftast skif
tande arbetsplatser. Har nu 
kört drygt l 000 mil. 

**
l L Ljudnivån är, 
72 sam alltid när 

det gäller Lloyd, för hög . 

*** Jag vill gärna ge 
bagageutrymmet en 

extra "stjärna" . 

** 1L2 Vägegenskaperna 
7 :1 är mycket br·a . 

Fjädringen är aningen stötig , 
vilket troligen beror på vag
nens låga vikt. 

*** 

*** 

Motoreffekten är 
absolut t illräcklig . 

Sikten är mer än 
god. 

* 
I L Rutorna blir lätt im-
72 miga, och värmen kom

mer dessutom inte tillräckligt 
snabbt efter starten . 

*** Va!ilnen drar ca 0,7 
l/m 01 i stadstrafik 

och mellan 0,6-{),65 l/mil vid 
landsvägskärn ing . 

*** Har ännu inte 
märkt någon anty

dan till rostbildning . 

*** Vagnen visar ingen 
tendens till kräng 

ning eller kastning vid hastiga 
inbromsningar. 

* 1'L Det har visat sig vara 
72 svårt att vid behov få 

tag i reservdelar. 

Jag t-rcker Arabella är "kul " 
att kora och trevlig all ha. 
Priset är däremot ca l 500 kro
nor för högt. 

26 poäng 

Typograf 
PAUL NAU 

Hade tidigare en Alexander 
TS, vilken jag tyckte var i 
minsta laget. När så Arabella 
kom, blev det genast byte, 
och jag har i dagarna kört 
1400 mil. 

** l L ,:!\atc?,rns .. Iju~n!.vå 
72 ar for hog , , ov

rigt inget att anmärka på . 

*** Bagageutrymmet 
är mycket rymligt. 

Jag har bl. a . fått in en hel 
cykel utan att behöva demon
tera den. 

**
l L Fjädringen är nå-
72 got för hård, vil

ket speciellt märks vid lägre 
hastigheter. 

*** På de tyska auto
stradorna har bi

len varit uppe i 140 km/tim, så 
motorstyrkan kan jag inte 
klaga på . 

*** tig. 

Sikten är så gott 
som hundraprocen-

*** När jag var nere 
i Tyskland i som

ras , lät jag montera in en 
extra fläkt och förbättrade 
därigenom cirkulationen. 

*** Bensinförbruknings
siffran är mycket 

låg, bara 0,78 l/mil vid stads
körning. 

** Det har uppstått skram
mel i bägge dörrarna. 

Det är inte heller riktigt tätt i 
framvagnen. 

*** 

**~ ket bättre. 

Säkerheten måste 
jag ge full poäng. 

Service resurserna 
kunde vara myc-

Jag är till 95 procent nöjd ' 
med bilen . Motorn är "här
lig" men karossen kunde vara 
tillverkad med mer precision. 

27~ poäng 

Kontrollant 
HARALD NORDWALL 

Jag behövde en snabb och 
smidig vagn för mitt arbete 
sam kontrollant för ett olje
företag . Har nu i tjänsten kört 
1100 mil . 

**
l L Ljudn ivån är 
72 ganska hög , och 

särskilt störande är ljudet från 
växellådan . 

*** Bagageutrymmet är 
mycket bra. Re

servhjulet är lättåtkomligt men 
blir mycket smutsigt i sin hylla 
under själva karossen . 

**
l L Vägegens kaperna 
72 är mycket goda . 

Framvagnsfjädringen kunde 
dock förbättras ytte rligare . 

*** Motorn är mycket 
" rivig " och pigg 

och acce lerationen god . 

** I L Sikten är i alla 
72 avsee nde n myc

ket bra . Vindrutetorkarna kun
de däremot förbättras . 

~. *l.L 2 Vid stadskö rning 
7!d immar rutorna 

garna 'gen, eftersom fläkt till 
värmeelementet saknas . 

*** Jag anse r bensin
fö rbrukn ingen vara 

mycket låg (0,76-{),8 l/mil) med 
tanke på de fartresurser vag
nen har. 

** Vagnens utformning har 
fött gö före noggrann

heten . Min vagn är bl . a . otät 
i gummilister och ventilations
rutor. 

** I L Bromsarna tar 
72 jämnt och fint , 

men utrymmet fö r fötterna vid 
pedalerna kunde vara nå got 
bättre . 

**
l L Servicen är god, 
72 men reservdels

prise rna är nog an ingen höga 
i jämförelse med andra lik
nande vagnar. 

Mill intryck av Arabella är 
gOll, och med en del smärre 
färbällringar kommer nog Ara
bella att bli en mycket bra bil. 

26 poäng 

Bilens 
poäng 

15 

13 

14 

14 

10 

10~ 

Total. 
poäng 

129~ 
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KLARAR NI SLADDEN? 
Har ni hört talas om en ny teori för säkrare halkkörning

koppla ur vid sladd? l så fall har ni också sett uttalanden både 

för och emot - men vem har rätt? Teknik för Alla har som första 

svenska tidning gjort en jämförande vintertestning av nya och 

gamla råd för säkrare körning i vinterväglag. Läs - och prova! 

12 TEKNIK tör ALLA 24/60 

Bob Slotemoker, t. v. fick intresset för systema
tiska sladdstudier under sin vörnpliktstid vid hol
ländska flygvapnet. Vintertid fick planen af ta 
startförbud för döli.!!t väder, varvid piloterna 
roade sig med bilkorning pö isiga startbanor. 

Löt r·allen snurra är Slotemakers recept för snabb 
motstyrning. Här nedan demonstrerar han ell 
handgrepp, som med lagom snört i armen kan 
innebära, all en farlig sladd pareras i tid. 

• På försommaren i år fick Sveriges 
motorskribenter bevittna en egenartad 
bilcirkus på Skarpnäcks flygfält i Stock
holm. Holländaren Bob Slotemaker de
monstrerade då - med såpad asfalt som 
underlag - ett nytt recept för körning 
och bromsning på vinterväglag. 

Teknik för Alla har med avsikt dröjt 
med presentationen tills läsarna själva 
skulle ha en chans att pröva den nya 
läral,l. 

I korthet kan man sammanfatta den 
nya sladdteorin i fyra punkter: 
l) Bromsa inte! 
2) Gasa inte'! 
3) Frikoppla motorn! 
4) Styr emot genom att vrida ratten åt 

samma håll som bakvagnen svänger. 
Den första och sista punkten råder 

det ingen diskussion om, men däremot 
lär oss den "traditionella" skolan, att 
vagnen går stadigare med måttlig gas 
än med motorn frikopplad. Slotemaker 
påstår å andra sidan, att drivning på 
hjulen snarare kan förvärra än häva en 
sladd. Differentialen är så beskaffad, 
att bromsning på ett drivande hjul ger 
kraftöverskott på det andra. När vag
nen sladdar kan alltså ökad friktion på 
innerhjulet resultera i ökad kraft på 
ytterhjulet, som därmed får tendens att 
spinna. Framhjulsdrift eller bakhjuls
drift ger ingen skillnad på den punkten, 
hävdar han. 

Rullande hjul ger bästa styrning, på
står Slotemaker, som också inför ett 
stort pressuppbåd demonstrerade sina 
teorier på Skarpnäcks flygfält i våras, 
dock inte på is utan på en såpad asfalt
bana. 

Själv fick jag tillfälle att med Slote-
(Forts. på sid. 26) 



Tf A provar teorierna i praktiken 
T eknik för Allas jämförande sladd- och bromsprov företogs den 5 

november medan större delen av landet fortfarande hade regnrusk 
i stället för vinterkyla. I norra Norrland var emellertid vintern ett fak
tum och proven förlades därför till Kiruna. Medlemmar ur Kiruna Mo
torklubb stod för arrangemangen och själva provkörningen ägde rum 
på Matojärvi idrottsplats, som har en förnämlig skridskobana, i första 
hand avsedd för längdlöpning. 

Programmet kördes i sin helhet av fyra bilar. Brandmästare Rune 
Dahlberg ställde upp med Volvo PV 544, kontorist Börje larsson körde 
Citroen ID 19, fru Gunvor Paldanius rattade sin Volkswagen, m. 61, och 
bilskollärare Carl Skarin körde Opel Rekord. De två sistnämnda vag
narna var försedda med snödäck, de övriga två med standarddäck. 

Termometern visade fem minusgrader, och isen var på morgonen 
rätt sträv, vilket förklarar att en del av bromssträckorna blev överras
kande korta. 

• Avsikten med proven var inte att jämföra de "lika vallnornas beteende eller 
bromssträckor sinsemellan . Uppgiften var all med samma fårare i samma vagn få 
en uppfalln ing om resultatet av vissa förutbestämda manävrer för all häva en sladd 
respektive bromsa på halt underlag . 

• Vid sladd proven kördes vagnarna på en med färg markerad vägbana och drevs 
vid en given startlinje in i sladd . Förarnas uppgift var att söka häva sladden, dels 
på hävdvunnet sätt, dvs . genom alt styra emot och ge måttlig gas, dels all pröva 
den av holländaren SIatemaker rekommenderade metoden all fr ikoppla motorn och 
enbart styra med hjulen i vagnens riktning. 

• Tre av de fyra provfära rna tyckte si", vid lägre hastigheter kunna häva sladden 
bä lire genom att trampa ur och låta hlulen rulla frill. När farten emellertid steg 
kände man sig få bältre resultat med den traditionella metoden. " Gränsen " låg 
någonstans vid 20-30 km på is . Vid farter på uppåt 50-55 km/tim blev sladdarna 
så kraftiga , all någon ellentlig motstyrn ing inte kunde komma ifråga färrän mot 
slutet. Samtliga vagnar håll s ig dock inom en normal vägbredd, cirka 6 m. 

• Bromstesten omfallade fyra olika färsäk. 1) Inbromsning genom försiktig pump
ning med foten på bromspedalen, så att hjulen aldrig fick låsa sig. 2) Kraftig 
pumpning så all vagnen " neg " kraftigt och pa vissa sträckor hasade med låsta hjul. 
3) Nedväxling med motorbroms utan all rära bromspedalen samt 4) " panikbromsning". 

• I samtliga fall noterades kortare bromssträckor med den av SIatemaker rekom
menderade " hårdpumpn ingen " än med "fladdring" på bromspedalen , som traditio
nellt rekommende ras . "Vinsten " i fråga om bromssträckan varierade me llan 1,6 och 
5,3 meter. 

~ 
Hur skulle ni själv klara aven situation som den 
här t. v. illustrerade. Präva så sna rt som möjligt 
- när det gäller allvar är det fär sent all expe
rimentera. Observera att den här manävern kan 
vara onädig, om ni utan stärre risk kan styra av 
vägen t. v. eller bromsa med hjölp av snövall. 

Text och teckningar: 

Stig Björklund 
1111111111111111111111 1111 11111111111111111111111111111111111111111111111 111111111111111111111111111111111 111111 111111111111111111111111111111111111 11111111111111 

"Pumpa" hårt eller lätt? 
Hur försäke r ni stanna på halt underlag? Panik

reaktionen - foten tungt på bromspedalen -
anses i många fall direkt livsfarlig, och det gäl 
ler alltså enligt vedertagna normer att vara lätt 
på foten och samtidigt bromsa med motorns 
hjälp . 

Bob SIatemaker hade ell nyll recept även på 
den punkten : - Pumpbromsa m e n h å r t I Det 
gäller enligt honom alt verkligen få vagnen all 
"vräka sig " på framhjulen för all få mesta mäj· 
liga tryck mot underlaget. All hiulen låser sig 
har därvidlag ingen betydelse , hävdar han , man 
styr under uppehåll mellan pumpningarna. 

Resultaten av Teknik för Allas Kiruna· prov talar 
för all SIatemaker här är inne på räll linje . I 

samtliga fall fick vi bättre resultat med hård
pumpning än med löttpumpn ing, alternativt ned
växling och panikbromsning . Skillnaderna fram 
går av teckningarna i hägra spalten. 

Kanske kan hårdpumpningen erbjuda en säker
hetsventil för panikbromsarna - man får lyda 
bromsinstinkten om man bara gär det stätvis . 

En viktig reservation måste dock gäras - hård· 
pumpning begränsar möjlighetern-a att väja kraf· 
tigt unde r inbromsningen. Under de perioder då 
hjulen är låsta, hjälper inga manävrer med rat· 
ten, vagnen går obevekligt rakt framåt. När 
bromsen på nyll slöpps upp, aterkommer visser
ligen styrförmågan, men endast i begränsad om
fattning, eftersom också för start ralluislag kan 
få vagnen all kana r-akt fram. 

Bromstest 
korthet • 

I 
Resultaten av Teknik för Allas jäm

förande bromsprov har samman

fattats i fyra teckningar här nedan. 

Bilarnas hastighet vid "bromslinjen" 

var i samtliga fall ca 50 km/tim. 

Carl Skarins Opel Rekord svarade för provens 
kortaste bromssträcka - 32,1 m från 50 km/tim 
med hård pumpning på bromspedalen . Vagnen 
hade snödäck, vilket kan ha varit en viss fördel. 

Bärje Larssons Citroen gav " normala " värden, 
dvs . panikbromsningen gav olömförligt längsta 
bromssträckan . Vid landsvägskorning skulle vall' 
nens vänstervridning medfört snudd på d ikesvisIt. 

Gun Paldanius Volkswagen fick sill sämsta värde 
i motorbromsprovet. Den verkliga bromseffekten 
kom först i det lägre registret och när ella n 
gav resultat hade "panikvärdet" överskridits . 

Rune Dahlbergs Volvo PV 544 åkte kana på ettans 
växel i motorbromsprovet, vilket delvis kan för
klara den förvånande långa bromssträckan där. 
I övrigt är vagnens bromssträckor fullt normala. 
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Vinterkörningen kröver en del extra "nödutrustnin~ " am man skall kunna känna sig någorlunda säker. 
På bilden visas en uppsättning av de allra nödvändigaste : fyra stycken slirlänkar och en bogserlina 
till hjölp vid eventuella dikesvisiter, plastpåse med saltblandad sand, lött och liten men ändå stadig 
snöskyffel, rejäl extralampa - den här har dessutom varningsljus - och en reflextriangel för att 
varna övrig trafik. Glöm inte heller reservdunken - fastkörningar drar mera brönsle ön man tror. 
Underst en plastpresenning, som duger till litet av varje - all täcka bilen med, som underlag vid 
hjulbyten osv. Alltsammans - utom sand och presenning - har lånats hos och söljs av le. 
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Bättre 
förekomma • • • 
• Har ni ställt in bilen för vintern, el
ler skall den rulla vidare också genom 
det kalla halvåret? Är det sistnämnda 
alternativet aktuellt så har ni naturligt
vis redan skaffat den extra lilla "nöd
utrustning", som behövs för att genom
föra vinterkörningen och alla dess even
tuella komplikationer. 

På bilden här intill har vi plockat 
ihop de grejor, som bör finnas med vid 
bilutflykter i allmänhet och under vin
tern i synnerhet. De tar inte stor plats 
i bagageutrynlmel och gör inga stora 
hål i plånboken men räcker till för att 
klara upp de flesta obehagliga situatio
ner, som orsakas av mörker, kyla och 
halka. 

Rejäla don är det viktigaste. Bogser
linan, för att börja med den, skall vara 
ordentligt tilltagen för att tåla ryck och 
andra påfrestningar, när vagnen bärgas 
eller bogseras igång. Köp den färdig på 
servicestatjonen eller skaffa en tamp hos 
skeppshandeln - minst en och en halv 
tum. Krokar, karbinhakar eller liknande 
"lyx" är inte nödvändig. Det går lika 
lätt att knopa fast linan. Passa förres
ten på att se ut en bra fästpunkt under
till nästa gång vagnen står på smörj
bryggan. Fjäderfästen, framaxel eller 
liknande detaljer duger, men inte paral
lellstag och stötdämpare ... 

Finns ingen till hands för att dra i 
linans andra ända, kan slirlänkarna 
vara lösningen på problemet. Observera 
dock, att de kan användas endast på bi
lar, som har genombrutna fälgar eller 
ekerhjul. Har man inte sådana får man· 
ty sig till de mera gammaldags, men 
ännu effektivare snökedjorna. 

Snöskoveln och dess användning be
höver knappast beskrivas närmare. Se 
till att bladet är stabilt nog att tåla 
mera motståndskraftiga drivor. 

Sandpåsen en f.d. brödpåse av 
plast fylld med grov, saltblandad 
sand hör till de hjälpmedel, som oftast 
behövs och sällan finns med. Bensin
dunken i bakgrunden rymmer tio liter, 
som kan bli synnerligen välbehövliga, ef
tersom en fastkörning med åtföljande 
losstagning drar mer bränsle än man 
anar. 

Uvetenpresenningen som alltsammans 
ligger på är en "lyxartikel", som duger 
till mycket - som tillfälligt överdrag 
för vagnen, som underlag vid hjulbyten 
och andra liknande malörer, som kräver 
nära kontakt med kalla jorden. 

Sist - men absolut inte minst - två 
tillbehör som kan rädda livet både på 
haveristen och medtrafikanterna. Dels 
varningstriangeln med reflex, dels bat
terilampan med inbyggt, rött blinkljus. 
Glöm inte bort att ni sannolikt inte är 
ensam på vägen och att natten är mörk 
för den, som ingen ficklampa har. •• 
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Vi tar "TEMPEN" 

av Torbjörn Gustafson 

och Sven Zettergren 

• Hur varm är bilen egentligen! Kan 
hela vagnen dra nytta av den förträff
liga "ökenstormen" fl'ån elementet eller 
är det inte så att förarens fötter sakta 
steks, medan baksätespassageraren får 
frostknölar på sina? Vad kan man i så 
fall göra åt saken? 

För att försöka finna svaret på de 
här frågorna arrangerade vi ett par 
enkla prov i ett par vagnar - en av 
äldre ål'gång och en som bara var ett år 
gammal. Båda bilarna hade vattenkylda 
motorer och värmeanläggning av venti
lerande typ - dvs. luften tas utifrån 
och fläktas uppvärmd in i vagnen. Detta 
arrangemang har två fördelar framför 
den gamla typen av element, som nöjde 
sig med att uppvärma luften i vagnen, 
dels tillförs ständigt ny luft i kupen, 
vilket håller imman borta, dels bildas 
ett övertryck, som i någon mån motarbe
tar eventuellt drag. 

VINTERBILEN o pa 
Trettio grader varmt på golvet fram, men bara tredjedelen så 
mycket i baksätet! Det var ett av de resultat, som kom fram 
vid TfA:s provning av "vinterbilvörmen." Hur proven gick till 
och hur fördelningen kan förbättras berättar a rtikeln här nedan. 

Vädrets makter var långt ifrån på vin
terhumör, vilket förklarar de ovanligt 
höga innertemperaturerna. Men eftersom 
det i första hand var variationerna i 
vagnen, som intresserade, har yttertem
peraturen mindre betydelse. Fem termo
metrar placerades ut, en i bakfönst ret, 
en i baksätet, en på golvet, en i förar
sätet och en på golvet fram. Med mo
torn i normal arbetstemperatur kördes 
vagnen - den äldre av de två - tills 
den föreföll genomvarm, varpå de olika 
termometrarna avlästes. 

Resultatet var det väntade, variatio
nerna på olika plats~r i bilen var mycket 
stora. Medan termometern på framsä
tets golv visade 32 grader, var motsva
rande siffra för baksätets golv 9 grader, 
i baksätet 12 och i bakfönstret 11. 

Baksätespassagerare skulle således ha 
haft det åtskilligt kallare om fötterna än 
passageraren och föraren i framsätet. 

P rovet gjordes om med den nyare bi
len, som förutom kraftigare värmesy
stem också var utrustad med utsläpp för 
luften i kupen, placerade intill bakl'utan. 

Temperaturvariationerna för de olika 
platserna blev: bakruta So, baksätet 11°. 
bakgolvet 16°, framgolvet 22° och i 
framsätet 20°. 

Även den delen av provet visade att 
en bättre fördelning av värmen är be
hövlig. Till saken hör att båda vagnar
na var framhjulsdrivna och således helt 
utan kardantunnel. I bilar av konventio
nell konstruktion får man räkna med 
att värmefördelningen kan bli ännu 
sämre. 

Vad kan man då i all enkelhet göra 
å t saken? 

Först och främst se till att den luft, 
som värmeanläggningen ideligen blåser 

(Forts. på sid. 29) 
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ÅK V ARMARE I ÅR! 

MARSCHALLER 
M O T MÖRKRE T 

Mörker - halka - punktering. Den 
kombinationen kan orsaka en katastrof, 
om inte haveristens läge vid vägkanten 
snabbt markeras. Det kan ske med re
flextrianglar, ett par lampor el. dyL, 
men den här visade metoden är ännu 
bättre. Köp två eller tre vanliga mar
schaller, kostar för en timmes bränntid 
ca 1 kr styck, och lägg dem till den öv
riga nödut;ustningen. Lagringstiden är 
praktiskt taget obegränsad, och när otu
Ien är framme finns hjälpen alltid till 
hands. Tänd på marschallerna och pla
cera dem framför och bakom vagnen. 
Ingen trafikant kan undgå att se var
ningen och sakta farten. När hjulbytet 
är över släcks varningsljusen med ett 
plåtlock och kan sparas till nästa till
fälle. 

VI NTERBONA BILEN! 
• Midvinternattens köld kan stundom 
vara hårdare än bilens värmeanlägg
ning är avsedd för, med påföljd att tem-

. peratur och humör sjunker i kapp. Vis
serligen l'äknar väl ingen praktiskt tän
kande bilägare med möjligheten att-åka 
bil i skjortärmarna - som reklamen 
lovar - men fordrar ändå en någotså
när dräglig temperatur om inte kropp, 
själ och körskicklighet skall bli lidande. 

Hur blir bilen varmare? Ett sätt är 
att skaffa fram mera värme genom att 
bygga ut den gaffila värmeanläggningen 
eller byta ut den mot en större. Ett 
annat att försöka behålla den värme, 
som finns, genom att täta och isolera 
bilen bättre. 

För ägare till vagnar med vattenkyl
da motorer torde den förstnämnda ut
vägen att bygga om eller byta ut vär-

Baksötets ryggstöd ka n ensamt inte hindra att 
en del drag kammer den vögen från bagage
rummet. Fodra dörför med 20 mm skumplast, som 
spikas och klistras fast - varmt och snygg t. 
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meanläggningen inte erbjuda några 
andra problem än de rent ekonomiska. 
På tillbehörsmarknaden finns en hel del 
i den vägen att välja på, t. ex. extra
element under baksätet, "varmvatten
plattor", som är avsedda att placeras på 
golvet, eller vanliga cirkulationselement, 
som monteras bak i vagnen. 

Luftkylda motorer blir stra~ besvär
ligare, och i det fallet nås absolut bästa 
effekt med en s. k. "bensinvärrnare" 
dvs ett bensindrivet värmeaggregat. 

Iso le ring 

Den andra möjligheten - att täta och 
isolera vagnen - är betydligt enklare 
och billigare, och kan klaras av vem 
som helst på en ledig eftermiddag. 

Förbättringen blir påtaglig, även om 

För go lvet i f ramsötet klipptes ett stycke skum
p last - egen tligen en tunn böddmadrass - med 
gummimattan som mol l. Skumplasten har kroftiga 
längsgående "ventilerande" reff lor på under~ido". 

man inte kan vänta samma bastueffekt 
som när ett bensinaggregat vräker in 
värmekalorier i vagnen. 

Vi valde skumplast, som är lätt att 
handskas med och inte särskilt dyrt. Det 
finns också andra isoleringsmaterial, 
som är lika bra, glasull, mineralull osv. 

Första "inklädningen" gjordes på mo
torhuve.ns insida, där 20 mm skumplast 
limmades fast med kontaktlim. Den iso
leringen har visserligen knappast någon 
betydelse för temperaturen inne i vag
nen men håller motorn varm flera tim
mar efter det den stannat. En kraftig 
dämpning av motorljudet får man på 
köpet. 

Om det finns "gälar" på motorhu
vens insidor bör dessa också täckas över, 
varefter man får kontrollera kylva tten

(Forts. på sid. 22) 

Ant ingen kan d en nya golvmattan ov plast an
vöndas som den ör med ett par lösa små gum
mimatt"r på slitstöll ena - se nedan - eller ock
so löggs den un der den ord inarie g ummimattan . 
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Italienskt grepp 

Stålkonstruktionen på 
hiulet, som flickan vi
sar upp, lä r enligt sin 
italienske upphovsman 
vara " greppet direkt" 
på hala vintervägar. 
Hur pass effektiv an
ordnin9en är i prakti
ken farmäler inte hi
storien. Aterstår bara 
all hoppas, all kon
struktären avsett slir
skyddet bara för ha
veritillfällen och inte 
för kontinuerlig an
vändning. 

o 
pa vintervägen 

• Det italienska "slirskyddet" - till 
vänster i all ära, men svenska bilister, 
som behöver bra väggrepp, tar nog 
hellre till andra medel. Ett av dem är 
snökedjorna, snart ett minne blott när 
det gäller personvagnar i syd- och mel
lansverige, men ett osvikligt vinterkom
plement för norrlandsbilisten, tävlings
föraren och lastbilsföraren. 

Nu har snökedjorna ganska oförtjänt 
råkat i vanrykte, dels därför att de krä
ver ett par minuters jobb att lägga på, 
dels för· att de inte kan användas i alla 
sorters före på samma sätt som vinter
däck. I gengäld finns det väglag - djup 
snö eller sörja - där bara kedjorna ger 
tillräckligt "bett" fÖl' både drivning och 
bromsning. Snökedjorna kostar heller 
inte mera - ett par tior för en person
bil - och tar inte större plats än att de 
utan vidare är motiverade bland den 
övriga vinterutrustningen i bagagerum
met. - •• 

VARMT MEDAN NI V-ÄNTAR 
GASOLDRIVEN ör den hör motorvörmaren för 
folk, som inte får dra sladdar genom fönstret 
- myndigheterna ör mycket restriktiva på den 
punkten. Kostar 349 :-. Tillverkare Max Sievert. 

PRIMUS Bilvärmare - görs av Bahco - är god
känd för användning också inne i garaget . 
Dess mycket behändiga dimensioner framgår av 
bilden nedan, där den monterats i en vagn . 

"" '3 

1 , 

ELEKTRICITET håller motorn varm i den hör vär
maretypen . Billig i drift , enkel all montera, men 
fordrar ell iordat elullag vid villan, hyreshuset 
eller parkeringsplatsen. Pris 76 kr exkl. montering . 

DYR MEN EFFEKTIV 
Lagom till vintersäsongen introduce

rade Bahco en ny typ kombinerad mo
tor- och kupevärmare av egen tillverk
ning. Aggregatet, som monteras i mo
torrummet, är av typ "oljepanna" och 
drivs med bensin från bilens tank och 
ström från batteriet. Några extra led
ningar behövs således inte. 

Funktionen är enkel. Friskluft sugs 
in aven fläkt, en del går åt för förbrän-

Ställ klockan pa ons
kad tidpunkt och häm
ta bilen genomvarm -
en av fördelarna med 
Primus bilvärmare -
- se hägra bilden. 

KOMBINERAD med den ordinarie vörmeonlägg
ningen och motorvörmaren ger den här under
sitsvärmaren bästa tänkbara komfort fär hull
rande b<lägare . Tar dessutom inte stor plats. 

ningen, resten värms upp på fÖl'brän
ningskammarens utsida och blåses in i 
kupen. Samtidigt värms o<;kså kylvattnet. 

Vid yttertemperatur på -20 gra
der tar det en timme att värma motorn 
till 65 plusgrader och samtidigt har tem
peraturen i kupen höjts till +20, - allt
sammans för en bränslekostnad på ca 
20 öre i timmen (0,5 I). Inköpingspriset 
är ca 800 kr ink-lusive montering. 
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Tf A provar 

hobbymaskiner 

• Den som sysslar med hobbymaskiner 
och tillbehör konuner rätt snart under
fund med att ommonteringen, som för
vandlar bänkborrmaskinen till svarv, tar 
längre tid än det arbete man vill utföra. 
Detta resulterar ofta i att man drar sig 
för besväret och löser tillverkningsprob
lemet på något annat sätt, med påföljd 
att hobbymaskinen inte utnyttjas i så 
stor utsträckning som man l'äknade med 
när tillbehören anskaffades. 

Black & Deckel' har tagit fasta på 
denna mänskliga svaghet och därför 
valt att tillhandahålla färdiga enheter, 
mellan vilka bara borrmaskinen behöver 
flyttas utan stöne omställningar. Visser
ligen blir det här systemet något dyrare 
än kombinationsmetoden, men i gengäld 
också betydligt enklare, stadigare och 
framför allt tidsbesparande. 

Ytterligare en utmärkt egenskap skil
jer B & D från flertalet övriga hobby
maskiner. Fabrikanten nöjer sig inte 
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med att förklara 1lUr de olika tillbehö-
. l'en monteras utan ger också en kort 

handledning för det arbete, som respek
tive tillbehör är avsett för. Och dess
,utom en välbehövlig varning för even
tuella risker vid vårdslös hantering. 

Black & Deckel', med hemort i Eng
land, är sedan länge specIalister på 
portabla, elektriska handverktyg för 
professionellt bruk, Den typ, som konst
ruerats speciellt med tanke på hobby
arbete, kallas D 500 och har mycket bra 
data i förhållande till det tämligen låga 
priset - - 158 kr. Chucken är trebackig 
och kan ta bonar upp till 6,5 mm. All
strömsmotorn är nylon isolerad och täm
ligen tystlåten liksom lager och växel
drev. Tomgångsvarvet är 2500 v/ min, 
borrkapaciteten i jäm 6,5 mm och i hårt 
trä 13 mm. 

Borrmaskinen har i förhållande till 
styrkan mycket små dimensioner. Hand
taget med strömbrytare av avtryckar-

typ ger gott grepp och stödhandtaget är 
flyttbart för två olika lägen. 

I svenskt utförande är maskinen 
skyddsjordad och bör följaktligen an
slutas till jordat vägguttag, Den är 
givetvis också S-märkt och godkänd för 
kontinuerlig drift. Ett ovanligt effektivt 
kylsystem håller arbetstemperaturen 
hela tiden normal. Vid de prov som gjor
des - bl. a. långvarig, kraftkrävande 
slipning och sågning - föreföll tempe
raturen ingen gång riskabelt hög. 

TI LL BEH ÖR 
Av de tillbehör som provades: halld

cirkelsåg, kontursåg. bänkbOlTstativ, 
oscillerande sliptillsats och svarv, kan 
de tre förstnämnda utan vidare ges god
känt betyg - med beröm godkänt dess
utom. Handcirkelsågen har samma ut
förande som i de flesta andra fabrikat, 
men kontursågen torde utan överdl'ift 
kunna påstås vara en av de bästa som 
konstruerats i den vägen. Konstruktio
nen är synnerligen stabil och lätt att 
handskas med, en liten bälg blåser un
dan sågspånen framför bladet, och -
vilket är tämligen ovanligt - sågbla
den är av mycket hög kvalitet. Bänk
borrstativet är av samma höga klass och 
stabilt nog att ge tillräcklig precision, i 
varje fall i hobbyverkstaden. 

Den oscillerande sliptillsatsen kunde 
vara bättre och framför allt gäller det
ta fastsättningsanordningen, där åtdrag
ningen försvåras genom muttrarnas 
form och placering. 

Svarven, som levereras komplett och 
sammansatt, är utförd i pressad plåt -
även dockoma - men ändå tillräckligt 
stabil för de arbeten det kan bli fråga 
om. Dubbavståndet är dock i minsta la
get liksom dubbhöjden. Detta gör att 
tillbehöret, sina övriga utmärkta egen
skaper till trots, får betraktas som en 
avancerad leksak, vilket dock inte gör 
"leken" mindre rolig. För mindre de
taljer är den således utmärkt. 

Plåt är också materialet i bänkstati
vet, vilket såvitt framgår av proven inte 
innebär någon nackdel. 

Tillbehörslistan i övrigt upptar allt 
som en amatörsnickare kan ha använd
ning för plus en hel del annat. 

ALLMÄNT OMDÖME 
Med hänsyn tagen till pris och pres

tanda torde Black & Deckel' D 500 vara 
en av de bästa hobbymaskinerna på 
marknaden. Detta gäller - med ett par 
undantag - också för de provade till
behören. • • 
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Hemmahändigt IV: 

Bygg en 
• Sekretären, som presenteras här, är 
en mycket användbar och trevlig möbel, 
som bland sina övriga egenskaper också 
har fijrdelen att vara billig - och enkel 
att bygga. Utgångsmaterialet är en stan
dardskiva - 152X152 cm - 8 mm ply
wood och alla mått uträknade, så att 
skivan skall räcka till. 

Vid utsågning och putsning av hyllorna 
och bakstycket bör man se till, att de 
får samma längd. Såga försiktigt med 
en fintandad såg, så att plywoodens 
ytterskikt inte rivs sönder. 

Börja monteringen med att spika och 
limma hyllorna på bakstycket. Använd 
kallim eller liknande, som ger stark fog 
utan speciellt ' kraftig press. Fäst där
efter på samma sätt sidostyckena vid 
hyllor och bakstycke. Observera, att 
översta hyllan skjuter ut en aning för 
att täcka förstyvningslisten på skriv
klaffen, och att det därför kan !:>li nöd~ 

. vändigt att snedda av ytterkanten på 

'SEKRETÄR' 
andra hyllan en aning för att klaffen 
skall passa riktigt. All spikning sker 
med entums spik, vilkas huvuden plattas 
till från sidan, så att de kan försänkas 
helt. 

Benen sågas ur en 1"X2" planka och 
hyvlas till. Längden avpassas så att 
skrivklaffen får rätt höjd - ungefär 
77 cm, och limmas och spikas eller skru
vas fast. 

Skrivklaffen fästs med tre gångjäm, 
som försänks och förses med en list i 
ytterkanten som förstyvning och fäste 
för pinnarna, som stöttar klaffen i ut
fällt läge. 

Spackla slutligen igen alla försänk
ningar, slipa hela sekretären mycket 
noga och måla sedan i önskade färger 
- förslagsvis matt grått utom ben och 
baksida, som kan vara matt svarta. In
uti sekretären är det tillräckligt att 
laC'kera med färglöst lack: • • 

. 1 

77 

!4/60 TEKNIK för ALLA 19 



SPRUTA MED GAS 
• Sprutlackering ger betydligt bättre 
finish än vanlig penselmålning men krä
ver i gengäld en utrustning, som hobby
ister och modellbyggare i gemen sällan 
förfogar över. Nu kan dock även den 
detaljen kompletteras. Gustav v. Sivers 
AB i Stockholm har i dagarna presente
rat en ny färgspruta på marknaden, en 
appal'at, som eliminerar både kompres
sor och dammsugare. Den drivs i stället 
med freongas i en liten tryckbehållare, 
som byts när den tömts. Därutöver be
står den enkla anordningen aven "plast
brygga" med ventil, munstycken och 
färgbehållare av glas. 

Fördelen med den nya färgpistolen är, 
att den kan användas utan stöne för
beredelser och utan elektricitet, men 
framför allt att färgen kan köpas i lös 
vikt billigare än vad som är fallet med 
tidigare sprayburkar. 

Trycket i freonbehå ll al'en, ca 2 kg, 
fin fördelar f ä rgen ordentligt, och gasen 
räcker för ungefär en halvtimmes sprut
ning, vilket motsvarat 1-1,5 liter färg 
- t illrä ckligt för att spruta över en li
ten bil en gång, även om spru tan givet
vis ä r avsedd för betydligt mindre arbe
ten. Gasen ä r helt ofa r lig. 

Förutom färg kan praktiskt taget all
t ing flytande sprutas, t. ex. insekts
medel, rostskyddsolja, fernissa, f lytande 
vax osv. • • 

Tjäna på hobby jobbet I 
• På a vdelningen för "hemmahän
diga" har vi nu presenterat tips för 
byggen eller andra hemmajobb av de 
mest skiftande s lag. Kanske har det 
slagit er, att jus t ni också har gjort 
en eller annan sak, som inte hör till 
de vanliga och som ni tycker att ock
så andra händiga Tf A-läsare kunde 
försöka sig på. I så fall har ni er 
chans nu, eftersom Teknik för Alla 
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Jet-Pak kallas den nya , 
aeroso ldr ivna förgspru
ton för hobbybruk och 
mindre arbeten . Tre 
alika färgbehållare 
f inns i satsen , som 
kostar 24 :75. Utbytes
oatron för gas : 7 : SO. 
Sälis bl . a . av AB Sven 
We ntzel i Stoc kho lm . 

SÅG FÖR HOBBYSNICKAREN 

• Särskilt med tanke på hemmasnicka
ren har J ÄRNBIRGER AB, Orsa, börjat 
tillverka en slöjdsåg, som bör ha förut
sättningar att bli ihågkommen på åtskil
liga önskelistor. 

Den nya sågen kan allt som fogsvan
sen inte kla rar, sågar runt lika bra som 
rakt och är dessutom behändig i dimen
sionerna och trevlig att arbeta med. 

Det mest häpnadsväckande är den lå
ga vikten . Bågen ä r nämligen av lättme
tall med bladfästen och spännanordning 
i nylon - starkt, prydligt och ofarligt. 

Raka eller krok iga skä r 
sågas lika lätt med 
den nya släidså gen , 
tack vore det smala 
bla det . Sågen ör myc
ket lätt och trevlig att 
handskas med . Priset 
är 15 :SO med ru ndsög
, ingsblad . fle ra ol ika 
bladtype r kan erhållas. 

Det smala, kombinationssta ndade bla
det kan ställas och låsas i tre lägen och 
klarar både kraftigt virke och 'lvarsam 
behandling. Ett provexemplar har bl. a. 
använts en tid i Tf A :s hobby verkstad 
och visat sig motsvara de flesta krav, 
som en amatörsnickare kan ställa på en 
allroundsåg. • • 

härmed efterlyser lämpliga 
eller pysselobjekt från läsare. 

En och anJlan kanske ryggar till
baka för besväret a t t pres tera ett 
a nvändbart ritningsunderlag, men den 
detaljen behöver inte bereda alltför 
s tora svårigheter. Det räcker för re
daktionens del med blyerts_ eller 
tuschskisser. som inte alls _behöver 
va ra vackert ritade - huvudsaken är 
att de är tydliga. Görs texten dess
utom så utförlig, att man av den kan 
lista ut vad de olika detaljerna på 

teckningen föreställer, så låter vi nå
gon a v våra skickli ga tecknare ta 
ha nd om tipset för renritning. 

Bifoga dessutom gärna ett - fo to
grafi av den möbel e lle r vad det nu 
är som ni har knå pat ihop. Även om 
fotot inte kan an vändas i tidnin gen, 
så ger det redakt ionen och teckna ren 
god hjälp vid presentationen. 

Införda bidrag kommer att honore
ras och ni kan alltså få tillbaka en 
del av utläggen eller kanske förtjäns t 
på hobby jobbet. • • 



• På de flesta bandspelare föl' hemma
bruk saknas möjlighet att under inspel
ning direkt avlyssna det som spelas in 
på bandet. Orsaken. till detta är till stor 
del att arrangemanget kräver ett sepa
rat in- och - avspelningshuvud, samt en 
något större och komplicerad förstärka
l'e. Visserligen är de flesta bandspelare 
försedda med någon form av utstyr
ningsindikatorer, . såsom t.ex. en glim
lampa, ett magiskt öga eller en VU
meter, men det kan ändå många gånger 
vara en fördel att vid inspelning direkt 
kunna avlyssna det inspelade program
met, eftersom man då omgående upptäc
ker felaktigheter. 

Vissa fabrikat har visserligen medhör
ning under inspelning, men denna sker 
inte direkt ifrån det inspelade bandet, 
utan från den signal som matas i på in
spelningshuvudet. Man har alltså ingen 
som helst kontroll på hur det inspelade 
bandet låter. 

För dem som önskar möjlighet att 
spela av bandet direkt under pågående 
inspelning skall här beskrivas en lämp-' 
lig sådan a vspelningsförstä rkare i tran
sistoriserat utförande. Uteffekten ifrån 
denna äi· c :a 100 mW, och avlyssning 
kan ske endera genom högtalare eller 
genom hörtelefoner. Signal/brus-förhål
landet hos provexemplaret visade sig 
vara bättre än 42 db. 

T ransistoriserat utförande har val ts 
av bl.a. den orsaken att avlyssningsför
stärkaren kan byggas mycket liten, samt 
att man, som i detta fall då förstärka
ren är batteridriven, helt kommer ifrån 
en många gånger besvärlig inkoppling 
till huvudapparaten för att ta ut erfor
derliga spänningar. 

A vspelningsförstärkarens kompletta 
kopplingsschema visas i fig. 1. Den är 
bestyckad med endast fyra transistorer 
samt ett fåtal övriga komponenter. Som 
ingångstransistor TI användes först 

OC71, men den utbytes senare mot 
OC75, enär den senare typen visade si g 
ge en något kraftigare förstärkllln)! 
samtidigt som den var betydligt brus fat
tigare. Drivtransformatorn T r I och ut
gångstransformatorn T r2 är specia!li n
dade för att ge bästa möjliga Ijurlkva
lite. E n enkel spänningsmotkopplillg 
f rån utgångstransformatorns seku ndär
sida till drivtransistol'TIs bas är utförd 
med motståndet RIO i serie med konJen
satol'TI C7. Motkopplingsgraden är varia
belt utfört genom motståndet RIO. I 
övrigt kan sägas att förstärkaren i stort 
sett är kopplad helt konventionellt. Om 
man inte önskar använda hörtelefoner 
för avlyssning borttages utgångstrans
formatorn T r 3 Dch omkopplaren S2. 

Hela avlyssningsförstärkaren är upp
byggd på en platta av väx bakelit i stor
lek 60 X 140 mm, se fig. 2. Denna platta 
förses med ett antal hål, se de fyllda 

(Forts. på~id. ~7 ) 

Cl = 199 uF/6 V. 
C2, C3 , CS = 6 uF/6 V. 
C4, C6 = 2S uF/6 V. 
C7 = O,OS uFo 
Rl = SI kohm . 
R2 , R8 = 10 koh m. 
R3 = 8,2 kohm. 
R4 = 1,S kohm . 
RS = l kohm . 
R6 = 10 kohm . 
R7 = 27 kohm. 
R9 = 820 ohm . 
RIO = 100 kohm . 
Rll = 3,3 kohm. 
R12 = 100 ohm . 

Somtligo motstånd V2 woll . 
51 = l -pol io strömb'rytare , somma nbyggd 

med R6. 
52 = l -polig 2-vögs om kopplo re . 
n = OC7S . 
T2 = OC7l . 
T3, T4 = OCn. 
Avsp . l = Avspe lningshuvud för Iransis

toringångssteg . 
TrI = Orivtransfo rmata r Videoprodu kler 

typ 013l/P. 
Tr2 = Utgå ngstransfa rmato r. Videopro-

dukter Iyp 0178/P. 
Tr3 = Utgångstransformator. Videop ro-

dukte r Iyp M112l 44. 
1 st Hörtelefon jack. 
1 st 2" Högtalare . 
2 si Brytrullar. 
1 si Platta av 2 mm vövbakelit . 

30 si N ilar, inre d iameler 2,S mm, 
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ELEKTRISKA TÅG 
en hobby rör alla åldrar. 

FLEISCHMANN 
MÄRKLIN 

Europas ledande fabrikat. 

TRIX 

När Ni köper ett elektri. kt tl'tg tänk pli. 
att Ni kan behö"a service. 

VAR EGEN VERKSTAD 
garanterar för ett minutiöst och omsorgs· 
fullt r eparationsarbete. Reparationer i re
gel på 3 dagar. 

Men köper Ni Edert elektriska tåg 
hos oss får Ni dessutom 

SHRJFTLIG GARANTI 
på alla lok, en s äkerhet tör Er - vä rd 
pengar. 

FALLER 
VOLLMER 

POCHER 
modelltågstillbehör ständigt på lager. 

STOR SORTERING 
DIESELMOTORER 

FROG 80 .. .. .... .... .... .. 0,8 cc 39 50 
FR OG 100 ....... . .......... 1 cc 45 
FROG 149 . . ......... ....... 1,5 cc 46 50 
\VERBA RE COItD ••••••.. 1,5 cc 49 50 
ED BEE ........... .. ..... l cc 47 50 

BATBYGGSATS ER 
SPORTY . .•....• längd ca 65 cm 29:-
VOSPER ........ ca 70 cm 48:-
VICEROY ca 50 cm 25: 50 

AJlEltlKANSK A GLöDSTI FTS)IOTORER 
PEE WEE ... . .... ........ . ....... 22: 50 

FLYGPLANSBYGGSATSER 
friflygande modeller lämp!. för glödstifts· 
motorerna 
REGI QUA .. "" ...................... 16 : 50 
HEGI }' n'SI ............. ...... .. . 13: 50 

M E KAN E X hobby-och 
lek saksavd. 

Drottninggatan 9, Stockholm. 
Tel. 214757 

Stockholms stö r sta specialaffär { ör hobb!l 
och leksaker 

rostorder Ull landsorten 

BestiiIl er härmed följande kntaloger. 
Likviden bifogas j frimärken. 
O ;\liirklill ... 0:75 O Tl'i:<: .. ..... 0:75 
O ]j"'le i schmann 1:-

O Faller ... .. 0:75 O Vollmer ... O: 50 
Sätt ett X i rutan föl' önskade kataloger. 

'Xalnn: . . 0.0._ ••••••••• •• ••• • 0.0 •••••• • •••• 

Bostnd: ........................ . ... . ..... . 

Postad r~ss: . .. .. .. .. .... .. .. ... Tf A 24 
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I--~interbona bilen . . . 

~ (Forts. fr. sid. 16) 

temperatuTen extra noga de närmaste 
milen och vid behov klippa bort litet av 
isoleringsmaterialet föl' att ge motorn 
me'ra luft. 

Om tOl'pedskottet - plåten mellan 
motorrum och kupe - inte är belamrad 
med alltför mycket grejor, bör isolering 
klistras också där. I annat fall får man 
nöja sig med att isolera insidan, gärna 
med 30 mm skumplast eller tjockare. 
Här kan man räkna med en betydande 
värmevinst, särskilt i vagnar av enkla
re utförande, som helt saknar liknande 
isolering. 

En gummimatta direkt på naken durk
plåt är ingen värmeiselering att tala om. 
P å den punkten kan således åtskilligt 
göras, och en bit skumplast där gör nyt
ta i dubbel bemärkelse. Dels hindrar den 
värmen att krypa ut den vägen, dels 
håller den torrt. Vatten från smältande 
is och snö i vagnen samlas nämligen 
under den vanliga gummimattan och 
har sedan ingen möjlighet att torka upp 
utan ligger kvar och bidl'ar med tiden 
till en l'ejäl rostbi ldning. 

Vi hittade en typ skumplast, som egent
ligen är avsedd som en enkel bädd mad
rass, två meter lång, 70 cm bred och 
med längsgående kanaler på undersidan. 
Biten klipptes till med gummimattan 
som mall och passades in framför förar
sätet. Kanalerna skall vändas neråt och 
ger luften fri passage under plasten . 
Tal' man bort gummimattan helt för att 
öka luftväxlingen ännu mera, bör ett 

par mindre underlägg placel'as där fö
rare och passagerare vanligtvis sätter 
fötterna. När våren kommit och plasten 
gjort sitt och sel' ut därefter, kastas den 
bort, vilket med tanke på priset - ca 19 
kr för hela biten - kan ske med gott 
samvete. 

Dörrarnas och takets isolering är ofta 
mycket knappt tilltagen - i synnerhet 
på de allra billigaste vagnarna. Den 
förbättras genom att skumplast klisb'as 
direkt på yttel'plåtens insida, som blir 
tillgänglig, när klädseln på dönens in
sida tagits bort. 

Så kommer turen till bagagerummet. 
Ligger detta längst bak i vagnen brukar 
baksätets l'yggstöd samtidigt fungera 
som mellanvägg. En ordentlig bit skum
plast däl' gör mycket god nytta liksom 
på bagageluckans insida. Samma sak 
gäller naturligtvis i ännu högre gl'ad 
för svansmotordrivna vagnar med ba
gagerummet framtill. Därmed bör vag
nen vara vintel'bonad så gott det går för 
en rimlig kostnad, även om det fOl-tfa
l'ande finns ett och annat ställe med 
naken plåt, som skulle behövas täckas 
över. Hur långt man vill gå i det fallet 
är en smak- och kostnadsfråga. 

Tätning 

Den bilägare, som gjort sig omaket 
att förbättra isoleringen, kommer snabbt 
undel'fund med att vagnen sedan håller 
temperaturen åtskilligt bättre än tidi
gare. Men värmetjuvarna är flera och 
framför allt gäller detta fartvinden, 
som har en enastående förmåga att leta 
sig in genom öppningar i karossen. Är 
bilen några år gammal kan draget vara 
mycket obehagligt. 

(Forts. på nästa sida) 

PRISSENSA TION 
S T E R EO-förstärkare 

med 

FM-tillsats 
* RTEREO -skivspelare med fyra hastigheter. anordning för höj - och 

sii nkning av tona rmen, reglerbart nll.ltryck. Safir-pickuper för bll.de 
stereo· och monoskivor. 

* Förstärkaren ST 1 har 6 'V uteffekt. Kontroller för volym, bas, ~ 
diskant och ba lans. Tryckknappsinställning av de olika funktio
nerna, ingll.ngar för radio, gramm ofon och bandspelnre. Anslut
ningskabel medfö ljer. 

* Högtalare HZ 2 med stort frekvensomfång och god hasåter
givni ng ger i kombination med Er egen radio en utmärkt 
stereoeffekt. Levereras med 5 m IlI.ng anslutningskabel. 

Pris komplett 3 S 0:-
FM-tillsats 
i\fera aktuell än någonsin är Champion F ;\f-tillsats, nu när nätet av 
F;\l -sändare byggs ut. 
Det nätta formatet. (höjd 110 mm, bredd ]3.3 mm och djup 190 mm), 
och det e lega nta uts endet med ytterhö lje i teak, gör J!'i\f·tiIlsatsen 
lätt att placera. 

Komp. avd . 
Fleminggatan 51 Tel. 5.( 16 35 

STOCKHOLM 
Birger Jarlsgatan 53 Tel. 11 96 00 

Sveavägen 50 Tel . 20 12 SI 

Västerlånggatan U. 21 9500 



(Foris. fr. föreg. sida) 

Först och främst, under
sök alla tätningslister i dör
rarna, runt vindruta och si
dofönster. Är listen sliten 
eller rent av trasig bör den 
bytas ut mot en ny, men 
beror den dåliga tätningen 
på att dörren eller karossen 
att sig, får man räkna med 

att använda and ra medel. 
Småspringor kan tätas med 
skumplastremsor ev. 
självhäftande, som bara 
trycks fast. StölTe defekter 
sätts igen med skumgummi
Iister, som kan köpas i alla 
möjliga tjocklekar och pro
filer och limmas fast med 
kontaktlim eller liknande. 

I dörrarna bör inte tjoc
kare lister än nödvändigt 
användas, eftersom ett allt
:f6r tjockt mellanlägg inver
kar på dörrarnas passning, 
vilket gör den besvärlig att 
stänga och belastar gång
järn och plåt för hårt. En 
sista desperat åtgärd mot 
läckande ventilationsluckor, 
vindrutor och dylikt är att 
helt enkelt täta med gummi
klister - t. ex. Bostic -
eller något av de icke tor
kande tätningsmedel, som är 
avsedda för båtar. Dit är 
vägen emellertid tämligen 
lång. • • 

I Vi tar "tempen" .. • 
_ _ (Foris. fr. sid. 15) __ 

in i vagnen, också har nå
gonstans att ta vägen . Det 
måste alltså finnas ett ut
lopp någonstans - i annat 
fall uppstår snart ett så 
kraftigt övertryck, att in
blåsningen dämpas och ef
fekten sjunker. 

Utloppet bör helst förläg
gas så långt bak i vagnen 
som möjligt för att få 
varmluften att cirkulera i 
hela kupen. Oftast är den 
detalj en ordnad genom ett 
hål, som släpper ut luften i 
bagageutrymmet, men ef
fekten blir betydligt bättre, 
om utloppet mynnar direkt 
i det fria. Sådana anord
ningar finn s på tillbehörs
marknaden och monteringen 

" är inte svårare än att bil
ägaren kan klara den själv. 

Sedan finns ännu en möj-
(- lighet att göra baksätes

komforten bättre genom att 
leda dit värme direkt från 
elementet. Vi försökte med 
det enklaste tänkbara, en bit 
defrosterslang, som tejpades 
fast utan tätning i elemen
tets utblåsningshål. Resulta
tet blev sju graders tempe
raturhöjning på baksätets 
golv och en eller annan grad 
i baksätet. Vill man lägga 
ner mera möda och omsorg 
på arrangemanget blir re
sultatet därefter - liksom 
humöret i baksätet. . . •• 

r 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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~ell 
Ny stor katalog med över 150 illustrationer. 
Svensk text - många fina nyheter. 

REVELL-katalogen kostar kr 1:-

Den färgsprakande MJ -katalogen har just utkom
mit. Rivarossi betyder modelljärnvägar för fin
smakare - fråga "oldtimers" i MJ-klubbarna ..• 

RIVAROSSI-katalogen kostar kr 0:75 

Miniatyrfartyg och hamnanläggningar 
skala - 1 : 1200. 

TRI-AN G-katalogen kostar kr 0:60 

exakt 

I eJJ CORC/· ~Q..~.f.1 
Autentiska bilmodeller i skala 1: 45 gjorda aT 
metall. Modellerna har gummidäck och många 
andra finesser. 

CORGI-TOYS-katalogen kostar kr 0:25 

- "EHTZEI.S - -
APELBERGSGATAN 48 STOCKHOLM C 

Jag bifogar kr. •.. ... i frimärken utgörande likvid för den/ de 
kataloger jag korsat för. 

, 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

D REVELL-katalog 

DRIV AROSSI-katalog 

D TRI-AN G-katalog 

ii. 1:-

ii. O: 75 

il. O: 60 

D CORGI-TOYS-katalog ii. O: 25 

-------

NAMN 

BOSTAD 

POSTADRESS ...........•.................... 
Tf A 24/ 60 _. 
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TA DEM BEIJI ArrÄR'N! 
Rekvirera vår nya katalog 61 

kostnadsfritt! 
Hjulsidor eloxerade lättmetall. 
1 än &arantl; 13. H, 15 och 16" 
fr. 39 :-. Stötfllngarskenor till 
VW 38 :-. Stötfll.ngare VW, 
amerikansk mod. koml. fram 
och bak 250 :-. Motorvärmare 
VW 39 :-. övr. märk. fr 45 :-. 
lIvärmesitsar fr. 27 :-. El. 
värmesitsar oml;opplb. fr. 6-12 
V 45 :-. Rattmuffar i olika fär 
ger fr. 3 :-. Bilpliidar 12 :-. Kartläsar
lampa modell "kaffepanna" 40:-. 
Toppgarage fr. 30: -. Dimljus fr. 14 :-. 1111-
skyddsrutor iiven gröna fr. 7 :50. Katalytvärmare 'A, lit. 
30 :-, 1% lit. 40 :-, Domkrafter. Plastic padding. Spe
cia itillbeh ör VW samt reservdelar. Motaloy 1l1otorskydd. 

;;; T-;:L~Hö'iSL70u; I 
Gil\' legatan 1 Tel. 336168 Stockholm 

~ .. '';':'; . ';.:.' .. ~ . '.:.:.;. ' . ~I 

VW-ägare' 
Möt kylan med 

STEELY~ 
värmeaggregatet för VW. 
Gör vinterkö"ui ngen behaglig tack vare effektiv 
vä r me redan från starten. 

Tillverkat av rostfritt st!\! , därför underhftllsfritt. 
Godkänt av Volkswagenwerk i "-o]fsbu rg. 

Riktpris kr 135:-
Enkelt att montera. 

Tala med Eder bilverkstad e lle r tillskriv genera 1-
agenten 

A.-B. INTER-PRODUCTS 
H Järnegatan 3, Stockholm K, Tel. \'iixcl M 11 8;; 

24 TEKNII( för Alf LA 24/00 

Starta 
sommarlätt 

kör 
sommarsäkert 

med ... 

KARBUHATOH~~rn~u i bensinen 

, och rödsprit/blåsprit i kylarvattnet 
SPR I TCENTRA L EN 

TRIMMA med 

REDEX 
REDeX hå'Her motorn ren 

ger ökad effekt 

och minskat slitage 

. REDeX smörjer även vid 

låga temperaturer 

GÖTE ANDERSSON & Co AB 
Fredsgatan 2 Sthlm C tel 2043 45 

s jiilv klara reparationer och bålla 
bilen i perfekt trim - utan d y r
bar verktygsutrustnin g. NI spar 
s tora pengar i underhåll och kör 
säkrare o ch bek,'Umal'c 

Aktuella HOlt's-produl,tcr just n,, : 
K y larser\'ice, vintersikt, e l -ser
vice, po leri ng . 

AB ALLMOTOI. Fack. OlEIIO 

Sänd mig omgående grat is och portofr itt 
Holt's-katalogen över bilkemikalier för 
underhåll, permanenta reparntiol1E'1' och 
säkrare körning. 

Kamn: .. . ...... .......... .......... __ .. . .. 

Adress: 
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Bilar 
med snökedjor 
de enda 
som säkert 
kommer fram 
Motorexpertisen är enig - snökedjor eller 

snölänkar ger alltjämt den bästa garantin 

för säker körning i halt väglag. 

Vid korta körsträckor och hastigt påkom
men halka rekommenderar vi Gunnebo nya 

effektiva snölänk som sätts på med ett en
kelt handgrepp. För längre körning är 
Gunnebo snökedjor det säkraste skyddet. 

GUNNEBO 
snölänkar och snökedjor 

säljs på servicestationer och i 
tillbehörsaffärer landet runt 

rm GUNNEBO BRUKS AKTIEBOLAG, GUNNEBOBRUK ••••• 

AM I Huvudförsäljare fär molorbranschen tgh~': 
III1 AB AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN ... .: 

Stockholm - Göleborg ••••• 

1,62 cc glödstiftsmotor med 
trollle, ideolmotorn för små 
rodiostyrda flygplan. 0,15 hk, 
18.000 v/min. Pris 29:50. 

I 
I 

... ~ 

St e n-Å ke Grahn 
svensk mästa re i 
radiostyrning 1960 
hjälper Er personligen med 
expertråd vid vol av ut
ruslning . I nya kalaiogen 
skriver Sten-Åke Grahn 
ulförligt om marknadens 
förnömsla radioanläggnin
gar och rodermekanismer 
saml deras användnings
möjligheler. Rekvirera ka
talogen i dog I 

C Piper Tri-pacer 39: 50 
C Hjulkåpor av plasl 9:50 
C OS Pel R/C, 29: 50 
C Söndarbyggsols 32:-
C Miniracing-chassi, 22: 50 
C Trix-molor, 17: 50 
C Meril-kaross . 6: 75 
C NYA MODELLKATALO· 

GEN (Söndes mot l: 50 
i frimärken) 

C Nya Graupner-kalalo
gen, gratis. 

C Hobbyljönsls låg kala-
10g,1:-. 

C Revell-kalalog 1:-. 

L _ _ -

passande Merit-karosserna . 
Pris 22 :50 . Trix-molor lill d :o 
17 :50. Karosser 6:75. 

Piper Tri·Pacer 
Förnämlig Graupner-bygg. 
sals för radiostyrning. Sp. 
vidd l 110 mm. Pris 39 :50. 
Hjulkåpor av plast 9:50. 

HOBBYT JÄNST:s 
söndarbyggsats 
med färdiga komponenter. 
Monteras på ca en timme. 
Pris 32:-. 

Sänd omgående mol postförskott det 
färprickade. 

Namn: 

Boslad : 

Adress: .. .. ................. ....... .. . 
Tf A 24 / 60 
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Lödproblem ? 
Prova 

den perfekta 
lödpennan 
Strömsnål men ändå effektiv. 
Full lödvärme på mindre än 1 
minut. 

Olika modeller för 6, 9, 12, 18 
eller 25 W effekt. 

Arbetar på lågspänning 6, 12 
eller 24 V. 

HÖR4PPARATBOLAGET 
RegerIngsgatan SI 
Telefon 22 22 66 
Box 18129 
STOCKHOLM 18 

Klarar ni sladden? 
(For/s. fr. SId. 12) 

maker som läromästare ganska grund
ligt nöta in "holländsk" sladdhävning. 

Den tänkta situationen var ungefär 
den som illustreras av teckningen på 
sid. 12 - ni tvingas väja för ett plöts
ligt hinder, får sladd, häver den men 
måste sedan återvända till egen vägbana 
utan att råka ut för den förrädiska re-
tursladden. -

Första gången gick vagnen ett halvt 
varv åt höger, motstyrningen kom inte 
kvickt nog. Nästa gång lyckades den 
detaljen, men vid upprätningen gick jag 
för kvickt tillbaka och blev stående med 
aktern mot färdriktningen. Felet var 
väntat, Slotemaker hade med avsikt 
hållit inne med en viktig upplysning -
det gäller att ge vagnen en "andhämt
ningspaus" efter den första sladden, att 
styra rakt fram under ett ögonblick för 
att sedan säkrare kunna svänga in på 
den egna körbanan. • 

Tredje gången gick hela manövern en
ligt ritningarna, och under flera försök 
hade jag sedan ingen svårighet att med 
urtrampning och snabb motstyrning hål
la vagnen i schack, trots lärarens manö
ver med handbromsen för att framkalla 
sladd. 

Slotemaker själv gjorde en rad his
nande uppvisningar för att visa hur 
långt man teoretiskt kan komma genom 
att systematiskt träna in blixtsnabba 
motåtgärder, anpassade efter vagnens 
uppförande. 

Han demonstrerade bl.a. avsiktligt 
framkallade rundsladdar, ur vilka han 
tog ur vagnen antingen efter 180 eller 

360 grader, dvs. så att vagnen blev stå
ende i vägens längdriktning. 

För att på det sättet kunna kontrol
lera en sladd under alla dess skeden, 
fordras dock en träning, som medelbilis
ten aldrig får, konstaterade han - även 
om det onekligen vore praktiskt många 
gånger att kunna "ta" ett hinder med 
akte"n först för att inskränka skadorna 
till de minsta möjliga. 

- En metod för virtuoser, ingenting 
för vanligt folk, har det hetat i den 
svenska kritiken mot den nya sladd teorin. 
Men är det välbetänkt att avfärda ny
heter så lättvindigt, när vi fortfarande 
inte har fått de olika lärorna praktiskt 
j ämförda under betryggande kontroll? 
Knappast! 

Nej, här måste göras prov, som förut
sättningslöst talar om för- och nackde
lar med de olika systemen - det gäller 
dock människoliv! 

Teknik för Allas prov, som redovisas 
på sid 13, gör inte anspråk på att vara 
vetenskapligt upplagda eller komma med 
definitiva resultat. Vi vill stimulera till 
nya och större undersökningar och -
vilket kanske är viktigast - intressera 
bilisten i allmänhet för att själv pröva 
sig fram mellan teorierna. Gör en or
dentlig sladdtest i vinter, när ni får 
tillgång till en frusen sjöis eller annat 
lämpligt underlag och gott om sväng
rum! Prova gång på gång med varie
rande hastighet, försök nöta in en re
fl ex åtgärd, som ger er maximal kontroll 
över den sladdande vagnen. 

De kollektiva s. k. halkproven med 
massor av söndagsbilister på samma 
bana är oftast värdelösa i sammanhang
et. Dels måste man ständigt hålla upp
sikt efter andra bilar, dels brukar man 
visas ut efter några få varv, dvs. långt 
innan man är "varm i kläderna". • • . 

Grammofonförstärkare med skivbytare till sensationspriset 175:-

Här är det verkliga tillfället att köpa både stereoförstärkare och skivbytare till ett verkligt Lågt pris. 

Dubbel volymkontroll 
U ttag för: yttre l}ögtalare (HiZ) 

nålmikrofon (kristall) 
"'andra"' kanalen 

Tonkontroll i 2 lägen 
Högtalare: AD 3690 M 
Högtalarfunktioner: 2 
Uteffekt: 4 W 
Nätspänning: 110, 127, 220, 245 V 
Effektförbrukning: 35 W 
Rör: ECC83 , EL86, EZ80 
Dimensioner: 452X207X173 mm 

Skivbytare för 3 hastigheter (78, 45 
och 33 Y3 varv/min.). Växelström. 
Tangeocmanövrering. Automatisk väx
ling av 30, 25 eller 17,5 cm skivor. 
Automatiskt stopp efter slutspelad sista 
skiva. Spak för urkoppling av växlings
mekanismen vid manuell spelning. Av
tagbar pick-up (kristall) med dubbelnål 
för normal- resp. mikrospårskivor. Om
kopplingsbar för spänningarna 110, 127 
och 220 volt. 
Komponentavd. 

Pris för förstärkare och skivbytare 17J: - (exkl. oms.) 

-----------------r 
experten I 

Komponentavd. I 
Fl' tan p STOCKHOLM Tel. 54 16 35 L 

...... e.nll .. n.g.g.a ...................................... . 
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---------Härmed beställes st. förstärkare och skivbytare. 

Namn ...•.•...•.... .. ..•... ···.······•······ • 

Adress ..... .. ....... ... .....................•• 

Postadress .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 24 ---------
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Norrsken på 
(Forts. fr. sid 9) 

De andra kameran - eller spektrofo
tometern som facknamnet lyder - är 
betydligt större, mera komplicerad och 
arbetar bara delvis efter vanliga foto
tekniska principer. Spektl'ofotometern 
är till för att fotografera norrskenets 
färger, men inte på färgfilm, eftersom 
den än så länge är alltför okänslig i 
dessa sammanhang, utan helt och hållet 
på elektronisk väg. Principen har lånats 
utifrån, men själva apparaten, som är 
unik i landet, är tillverkad på observa
toriet under ledning av fil. mag. Georg 
Gustafsson. Två stol'a, plana speglar 
vilkas .inställning kan fjärrdirigeras: 
fångar m det svaga norrskensljuset och 
kastar det genom ett mycket stort ob
jektiv monterat i observationsplattfor
mens golv. Direkt under objektivet rote
rar en skiva . med sex olika färgfilter 
med en hastighet av tjugofem varv i se
kunden. 

Tjugofem filterbyten 
per sekund! 

Kameran byter alltså filter t j ugofem 
gångeI<per sekund. På detta sätt "sepa
reras" de olika norrskensfärgerna, tas 
upp på en "elektronisk plåt" och blir 
slutligen synliga som taggar på en linje 
på skärmen på en katodstråleoscillograf. 
Eftersom olika färger bar skilda frek
venser kan deras intensitet lätt avläsas 
med ledning av taggarnas läge i spek
traldiagrammet. Eftersom observatören 
vet, att t.ex. rött beror på närvaro av 
syre, kan han också få ett begrepp om 
fÖl'delningen av gaser i atmosfären. För 
registrering av undersökningarna foto
graferas bildskärmen en gång i sekun
den med en automatisk kamera. 

" Radio norrsken " 
Jämsides med det synliga norrskenet 

1örekommel' ett annat fenomen, nämli
gen vad forskarna i dagligt vetenskap
ligt tal kallar joniserat norrsken. Detta 
kan inte undersökas fotografiskt, utan 
bearbetas radiovägen, vilket kräver en 
omfattande och delvis helautomatisk ra
dioutrustning. 

Eftersom inget raåiobrus från norr
skenet självt hittills varit påvisbart an
vänder man bruset från radiostjärn~rna 
Cygnus och Cassiopeia, som på väg till 
observatoriets mottagare måste passera 
nOlTskensområdet. Val'iationer och av
vikelser från det normala, ~ vilka kan 
tänkas härröra från passagen genom 
norr.skenet, ger därmed de önskade upp
lysmngarna. 

Hyperkänslig " Iyssnarpost" 
mot rymden 

För denna absorptionsundersökning, 
som metoden kallas, används en s. k. 
riometer, ett synnerligen känsligt radio
instrument, som står granne med spekt
rofotometern i det aluminium klädda 
l'ummet under plattformen, där tempe
raturen av hänsyn till instrumenten 
måste hållas konstant. Riometern är ett 
av observatoriets viktigaste instrument 
P~ vars registrering en mängd upplys~ 
nmgar om den övre atmosfären kan 
utläsa s. 

(Forts . på sid. 31 ) 

l'espektive ofyllda cirklarna, i vilka ni
tar fastnitats. De olika komponenterna 
monteras nu i dessa hål försedda med 
nitar till vilka de lödes, och i största 
möjliga mån utnyttjar man nu lednings
trådal'na från de olika komponenterna 
för ledningsdragningen. Detta kopplings
föl'farande kallas populärt för "Sydd 
koppling". De enda komponenter som 
inte monteras direkt på plattan är avspel
ningshuvudet, volymkontl'ollen, ström
brytaren Sl, högtalaren, batteriet samt 
om hörtelefon användes även omkoppla
ren S2 och utgångstransfol'matorn Tr3. 
Dessa senare komponenter monteras på 
sina respektive platser i det hölje i vilket 
avlys.mingsförstärkaren inbyggs. 

Små dimensioner ger 
liten högtalare 

Hela denna avlyssningsförstärkare 
med högtalal'e och allt är inbyggd i ett 
hölje tillverkat av 1,5 mm aluminium i 
storlek 80X100X150 mm. Detta hölje 
förses sedan med självhäftande plastbe
klädnad i samma färgton som lådan till 
den bandspelare har till vilken den skall 
anslutas. För att högtalaren skal! få 
plats i detta hölje bör den inte vara stör-

re än ca 2;1. Om man så vill kan man 
givetvis använda en större högtalare 
separat, och på så vis få betydligt bättre 
ljudkvalite. Men i de flesta fal! bör 
denna 2" högtalare räcka väl till, efter
som avlyssningsförstärkaren bara är av
sedd som inspelningskontroll. Vid av
spelning, då bandspelarens ordinarie 
högtalare används, skall givetvis av spel
ningsforstärkaren kopplas bort. 

Dubbel uppsättning 
för stereoeffekt 

Höljet monteras vid bandspelarens 
ena kortsida enligt vinjetteckningen. Av 
denna framgår också vilka komponenter, 
som skall monteras på höljets ovansida. 
Pilarna markerar bandets rörelserikt
ning, och bandet föres via ett par bryt
rullar över huvudet hos avlyssningsför
stärkaren. Dessa brytrullar är till för 
att styra bandet rätt över avspelnings
huvudet. Vid normal avspelning bör 
bandet lyftas bort ifrån avlyssningsför
stärkaren och uppspolas direkt på höger 
bandspole. 

Avlyssningsförstärkaren kan även an
vändas till stereobandspelare om avspel
ningshuvudet utbytes mot ett stereohu
vud samt under förutsättning att dubbla 
förstärkare används, dvs en till vardera 
kanalen. 

•• 

. --- ----

Sänd mig prospekt över 

l o Ingenjörsutbildning O Elektroteknik O Vägbyggn.-teknik 
med statlig eX3mtn D TV-servicrkurs D VYS-teknik 

D Facking.-examen D Maskin- och D Kemiteknik I inom nio grenar verkstadsteknik DMatematikkurs 
D Arbeuledareulb. oBilteknik motsv. större kurs 

I 
D Matematik D Ind. mätteknik vid tekn. högskola 
O HlIIlasthetslär. O Textilteknik O Nbyggn.-kur.er 
D Ritteknik D lod . elektronik för ing. i tele-I D Arbetsstudier D Byggnadsteknik och servoteknik 

f ·· .. ··················· ·: • 
'I Frankeras ej : 

Hermads : . 
I betalar : i partat : I 
i .•........ ~ ............. i • 

HERMODS: 
Fatk 82 II 

MALMO 70. 
I 

e: 
• :.7.: ::::::: :::::::::::::::::::::: :::: ::::::::::::: :::::: STfll~:~~~~~ed6e . 
I p~;;.dm. . ..• . .......•.................. . . ?f.~ .~~~~ ~. :~? Ma Imö l 982 . 
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• TIA:s RADANNONSER • TIA:s RADANNONSER • 

• HI i'·I.fl.rlJj:!:I:!;:illl~rl~lltlllilf!lll::!~:ltf:l 
DrV. NYTT o. BEGAGNAT s11ljes till verk
liga rea-priser. Intressanta tynd - kanske 
j nst för E r I Begär prislista. K. Garton. 
Skogs ,-ägen 29. Hovslält. 

ÖVI;; RLAT ES: NKI-kurs i svetsning. Balv
betald . B. Berglund. Box 2454, Hedemora. 

'l'V-FOND L J US f ör pe rfekt, ögonvänlig bak
g runds bel):sning a v TV-programmen. Köp \'11.1' 
fOlldlampa, kostar endast kr 8 :50 ink!. g löd 
la mpa. Sändes mot pos tförsk. 2 st. fra ktfritt. 
ELlIJJJ:KANO, postl. 1433, Oskars tröm. 

ELECTROLUX - D AUl\ISUGAR E m oderna 
m . tillbeb . brun 10;; :-, gri!. 145 :- fraktfri t t. 
A. Torva Id , Box 4001, Sthlm 4. 

KA .\lItATRING (motor) i förgyllt silve r likn. 
civ. ing. ring. kr 8 :- . Postf. tillk. Uppgiv 
stor!. A VA, Br!\heg . 32. Sthlm ö. 
BILOi\CK n(I'LE.\rENT. Fabriksnya i d e 
ti e, ta storlekar. Prisexempel : 6.40/ 13" - 4 
lag. Kronor 55 :-. 6.70/ 15" - <I la g. Kron o r 
64 :- . 6.00/ 16" - 4 la g. Kron or 60 :-. T e!. 
GÖle borg 11 97 96. 

450 EX. T FA o. TV 11}49--58 -t. högs tbj, hl . 
.To ha nSBon, Drottningg. 4 A, Jönköping. 

EL-:U . Sv. fabr. nya 220/ 380 v. 50 p . 2800 v/ m 
I bk end. 95 :- . 'V erner Erik sson, Nossebro. 
DI \'. b eg. svags trö lllsins trume nt, jonofores- , 
diate rmi-, el ekt rolys - samt en hög fre kvens
apparat. Dessutom 2 st. smi!. vulkappara ter 
siilj es myc ket billigt. Sv. t. "Anbud" 1' fA. Box 
3137, Stockholm 3. 

NIYI~- celler: 1.2 V 210 Ab/st 22 :50; 12 V / 15 
Ah I Illda/ st. 35:- ; Seleuceller <I A/ s t . 1 :50. 
R ö ntge ntmusf. sek . 50000 V oJjefylld 55 :-. 
Rögsp. tra nsf. prim. alla nätsp. sek. 3600 V / 
0 ,3 A ; 26 V/ 13 A 75:- . S. Engblom. T orsgatan 
10. Göteb org C. 
E T T MINDRE PAlt'rl ritbräden OO X 63 c m, 
m ed s tiillning utförs iiljes till kr 15 :- pr SI. 
Mnri efoJ' sfabriken. Box 2. GrÖnskll.ra . 

NY LYSRöRSAR~IAT UR rund 220 V 40 W 
28 :- . Batterira dio Luxor brukba r 18 :-. Bra 
r esegram mof on 30 :-. " erner Eriksson, Nosse
bro. 

J{ . DRAGS I'EL 5- ra d . Tran sf. + k ör agg. 
"FI~ i schma nn". Box 392. Storä. 

S KRI Vi\I. R EMING'l'. 85 :- . lIiotoguzzi 550 cc 
300 :-. Mop. Husq . 160 :-. En lll.da mc· d e l. 
10 :-. B. Larsson , F å ll ingg. 24, Skä nninge. 

NYll ET! Äkta Indi I,a kobra skinn. J"äng d 120 
-};jO cm, Vacker brun n y a ns. O,-anJig pryd
nad I egna rummet , ha lle n el. d y l. Mot pos t
f örs kott kr 22 :50. He turrätt. H a nd e ls firman 
'l'hor, Fack 72, Väs terhus. 

Radio-TV 

E TT ANTAL fabrik s nya 90· 'l' V-c ha ss ie r säl 
j es. Viixe ls tr. 127- 220 v . am·ändb. rö r 17" e l. 
21" bildrör. Komp!. m . högtal. Exkl. bildrö r . 
295 :-. Fabriksnya 70· bildrör , 1 7" 9~ :-, 21". 
145 :-. Bi ldrör offe r ras v id förfrÅg a n. 
ROBBY-ThlKNlK, Cp p land sga t a n 41. Sthlm . 
T e!. 324473. 

TON BAN D GR ATI S i reklamsyfte. Sä nd Er 
adress och uppg ift om märke pli. E r ba nd 
s!le lare till TAP]] HECOHDERS. Lund . 

TO NB AND BILLIGT . 7 tum 300 II) m. 18 :-. 
550 m . LP 22 :- , 5 tum 180 mm. 12 :-. 2,5 m . 
LP 14 :-. MUSI K I NSTHUl\lEK'l'. Box 4. 
Strängnäs . 

TUi\NSI ST ORRADJ O 
ho pfiiJlb . ant. för LV. 
viiska med axe lre m. 
F elfri endast 150:- kr 
Högs by. 

med 9 tra ns is t . oc h 
MV. 'l' illbeb ör : lä de r 
hörte le f. ante nn s ladd. 
mot pos tförs . R Boge . 

R EV A RADIOK UR S oc h ante nnför s t ii,·kare. 
R adiobo ke n. S\'ar till " Högs tbjuda nde" TfA. 
Box 3 13,. Sthlm 3. 

TnA I' I Iii\IOT. S -38 d omb. till " iix e ls tröm 
175 :- .S ignalgenerator. ny 85 :-. S . Sjöbe rg. 
Rruk sg a tan 4. Viis lel'li s. 

'l· V-A NT ENNER. El oxide rade iiven tillbe hör. 
Låga priser. begär katalog. ffil e ktl'o- Arca . 
Gu Ilii nget . 

VK \\' - 'l'EL KJ:'ON räc kvid d 3--4 km . Sclle m a 
<1 :- C. Andersson. Kva r(lg. 7 1:1. Köping. 
CHA.,n' IO N Fi\l -till sats . Som ny 90:-. Kjell· 
Åke mriksson , Ede by. övre Ul le rud 

SKI\,S I' EL AUE 16- 33-45-78 v/ m kr 
74 :-. K om plett byggsats kr 45 :- . Mercator. 
Ut ld k hncke n 17. St h lm. Sv. 'l'e L 4531 50. 

B i\NUS P ELAUE. halvprof. tyP. ngt d efe kt. 
400 :- ro . JJ:din . 80lbergsg . 84. Bromma. 
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NETTOPRISEn. Tonband 5" = 600 fot 7 :60. 
7" = 1800 fot 18 :-. TrlJ.n s i~torradio: 2-Irl1ns. 
38 :-. 6-tran s. 95 :-. Fotoce llap'P. 48 :-. Stort 
sort. tillbehör Phono Trix bands pelare. Ä ven 
r e paration. Bandspelare - Importe n. Box 167. 
Trollhättan 1. 

TV-ANT ENN kana l 2-4. Kos ta t 400 :-. 
S lumpas 75 :-. Sända re f ö r 2 me ter 100 :- . 

kil' s pela re 220 V 40 :-. W . Lundberg. Odens 
" iig 9, Va rgö n. 

JUKE BOX Obetydligt a nvända i s til ig m a 
hogn y möbel med invä ndi g be lys ning inne 
hä llande : Bands pe lare med l" ta pe för 24 pa 
ra ll c lla ka na ler , s tä llbart huvud. Kasett för 
oiindli g ba nd s linga 12 W [{i - Fi för s t iirknre 
Ui -Fi -högtal a re med dub b la sy ste m. 2 s t . 
d is kan lh ögta la r e, m y ntinkast m.m. Pris e nL 
ö,·er e ns komm else. Ett f y nd fö r a ma töre r . Vi
dare upplys ningar genom T el. 010/ 17 07 80 

"('f ter kl. 18.00, 

ltADIOAPPAltATElt BIJ"LlG T. R eturn ' r a d e 
h yresa pllarate r. obet. beg. utförsiiljes rö r e n: 
da s t 62:- per s tyck. '1're månader s g rantJ . 
L uxor s tillve l·kning. 5 r ö r . 3 vll.g lii ng der vä x el 
st r öm. omkopplingsbar olika Sllänn . Ojuster· 
bara n llpnra tcr bortvräkes rö r 50:- pe r s t yc k 
AB EDGRENS MEK. VERKSTAD. SiiCf le. 
'I'e l. 0533/ 112 28. 
P HILIPS POltT. skil·spe l. - fö r s t. AG 9146/ 19. 
so m ny, 110 :-. Ev. byte mot t rafikm ott. N. 
BOlldesso n, 'l'ofte rydsv, 10. Sldlling aryd. 

Maskiner -verktyg 

F.XCJo~NTJoJRP RESS 2 t on Gbg 404542. 

SJ"IP)IASKIN ER. Nya - Bcg. - '1'i1lbeh ör . 
Gu s taf ssons Maskinaffär. Box 92, B r omma ;l . 

SI' NFL i\KT montera d på järnhylla, med 
moto r 1 hk. 220-380 V he l ka p s la d. 275 :-. 
Allt i g ott s ki c k. Sv. t . F ac k 46, Ljusne. 

KUGGHJULSPUMPAR fö r hydr. a nläggnin 
gar m.Dl. Sv. till "Tryc kpum!)U l' '' , Tf A. Box 
3137, Sth lm 3. 
It Ä Ii NE)[ASKl N Burrou g hs beg. f e lf ri kr 
95 :- . Elmotor \Yorverk 220 V 120 \Y kr 
30:-. Be ns in moto r fl.k y ld ILO ty p L Su - l OO 
2 5 hk. R ed. viix . 1:3. F a br. n y kr 350 :-. v, 
t : " Mas kin er ", 'l' fA, Box 3137, thlm 3. 

HEG. ~[OTOn ',\GAR B o melite 17 n y kedj a 
400 :-. J o bu Viking n y k edj a 425l-. J o bu 
junio r 300 :-. thil BLK n y kedja 400 :-. 
Be bo 175 :-. Sa mt!. sll.ga r r e noverade. Full 
retu r rätt: R. Wil, sell. L a fo r se n, Korskl'ogen. 

.: t!1" N'l'[!;.:I!i~i:i:·:i:~~:;;lt~:!'l!!:lf:!:::i:i~;~t:l:;J!I:!::!::~:i:jI11 
1'UA F IK1'lOTTAGARE S S8. Arme n s siin 
dare o mottagA ,'e med likrikta ,·c. 6 V o. l2 V 
o mforma re. L. Tjö l'Uc brsllt, Box , 167, Tjörnar p . 

GLASFIBERPLAS T f. fJ lI.t . bil. (Jyg. ho b by 
och ha llt,·erk. Vi la ger fö r a ll t id V-past , accc
le r a to r . hä rd at'e, s pecialbe hn nd lnde g lasfibe r 
väva r, mattor, ba nd och s nören T i ll skri v oss 
och begä ,· bl' sChyr och bruk sII nvis nin g so m 
siindes ko stnlld ~f,itt. ~lin stu fÖ"siiljnings kvfln
lite t : l kg V- pla s t med acce lel'H t o r och b ,ir
d a l'e - kr 11 :50 - "ilket r ä(' ker t ill 1 kvm 
g hIS\' iiv Y - kr 8:50 - c lle r % k ,' m g la vii" 
'l' j - la 6 :25. Viind Eder med fö rt roend e t ill 
s Iwcia li s t en . AB SEH l hlBAT. Ma ri s Priist
gå rd sga tn 40-42. Sthlm So. T e l. H 35 52. 

PLAST OCH GL ASF IBr:UlII ATE RIAL, 11Ig a 
priser . begiir pros pe kt. LA:\II :'oIATl'ROnU K
TER, Bjärnbo 2, Lidingö 1. 're!. 65 62 89. 
F öl{ 55 :- + porto e rhll. ll er Ni ri t n. till e n
ma ns He li copte r. Byggd l USA och a vsedd för 
a matörbyg g e. llob LJy-Co pter. Box 31. Sund
hyber g 1. 

N YT 'r MATEIHAL . Cas toli te fl y tande gjut
plast fö r inbiiddn ing av d e monstl'u ti on sobjekt. 
,·ckl a ma rtiklar. blomm or , fjäril a r. bi o log. 
lHcpa ra t , m.m. Mot 60 öre i frim iirke n sä nd er 
vi Er ha lldbo l,e n "[-Jow to Cast Liquid Plns
t ic" jiimte· sven k bes krivning. 'l'HE E URO 
PEAN CASTOLITE AGEXC Y. A\'d. A-2, Ba s
tuga ta n 12 a . Stockholm Sö. T e !. 419010. 
1II 0 UELLJ Ä R NVÄG k Olllpl ett, uppsa tt pli. 
bord siilj. 300:- T e l. Sth I fl) 2649 85. 
~~ L.~10T. ASEA, beg . he lka ps J. m. kullager, 
3· fas. 220/ 380 V, 50 P /s. 0.9 hk 950 v/ m 62 :- . 
1.4 h k 1400 v/ m 90 :- . W. Svens o n. 1\ 08se b ro. 
P L ASTB ATBYGGARE p assa p li. tillfä llet oc h 
köp en billig bll.tfor"" l vi lk e n Ni s jälva kun
na b'y g ga Edra bätar. BMe n s dimension: 3.6 
m lång och 1.3 m brech "Svar till s ign. " Ax 
Be". TfA. Box 3137. Sth hll 3. 
UTBORDAR E Trim 22 hk 650 :-. Arc hi lll . 4 
h k 250:-. B. Larsson, F' l liugg. 24, Skiln
ningc. 

ÄKTA Ai\mRIKANS K A LEE ocn L E IDA 
J E ANS ... Direkt frän " Staterna" kommer 
d essa viirids berömda j eans. kända frän film 
och bilder. Lee och L e iba är tillverkade av 
extra 13:)(. denim I blä/ vit melerad fiirg . San
foris erad - krympe r e j! Sitter ex t ra lägt pli. 
h öfterna . Finns i s torlek frä n 14 11.1'. Pris L ee 
35 :-, Leiba 28 :75. Uppg iv Iivvidd o. gre n
lä ng(l. inner söm till fo te n . Jacka mod ell L ee, 
samma ma terialo. färg som ovan täe nd e Lee
jeans. " j iitte t uff" mode ll. Storlel< 46- 56. Pris 
45 :- . Nyhet! Specialg jord livrem i bred mo
d e ll passande till j ea n se n. Av kra fti g t Iiider 
i rö t t . s va r t , gult e ll er duvblll. fii rg. Snyg gl 
s punn e i g uld eller vitme ta ll. Pris 11 :50. Obs! 
Om S.s lw t t inräknad i prisern a . Full b y t esrätt 
e ll er pe nga rna i!.te r . Skriv e ll er ring till Ca r ls 
sons Import, Klädavd.. Falke nbcr g . Order
telefon 103 81. 

S E NSATIONELL N Y li Jo: 'r I Ame riknn sl,3 si
d e ns kjortor i eleg a nt fritids modell. 'l'illve .. -
ka d e a v h ögkla ss ig t tjockt side n oc h finns 
i sva r t , ,·itt, gult, r ött. bl ll.tt . Storl e k 35-42. 
Pri s 39:- exkl. om s. Va r fö r s t på Eder ort 
med de nna pangsak! Car!ssons Import, 
Skjorlnvd .. Falkenberg. 

Service - reparationer 
~lOTon \'ERKSTÄDER och ~IOTOR)[ÄN I 
När dct gäller r e nov. av Eder motor k onta kta 
oss . Vi har en hypermo(L maSkinpark och 
s pecialutbildad personal. Vi utför s pec.-arb. 
pli. s å " ä l b il , moped, båt och stationiira moto 
re r. Svets n. omfordr. av cy li n drar. c l' linder
fjnborrn. vev- och ramla g crrenovcring. Utby
tes\'evaxlar för DKW, SAAB, Minor ocb 
Lloyd. Spec.a\'d . f . mc oc h moped er. T e l. 
2201 28. MOTORFIRMA B. AKDERSSON, 
Göte bo rg H . 

Foto- optik 
R Ai\I E llO U - FILM - K OP. 15-50 0/0 . Bra 
a rb . l~:a I!:SSEN S FOTO, R ä d sv. 12, Huddinge. 

JAPANS IiA K VAL ITETSTEL ES)iOP - till
beh ör - Idl,u r e m .m . K a ta log och ny brosc h ., 
iive n a vbet . Se artikel i 'l'fA nr 6. s id . 26- 27. 
ASTHONIK , Avd. TA, Vikste nsviigen 36, 
Johanneshov . T e l. 49 96 32. 

FOTOO" lBUD oc h stö 'T e fö rbrukare erh ll. ll a 
mycket förmll.nliga priser pli. ka m er o r, projek
tor er , försto ringsa pp., liJm (iiv . fä rg - oc h 
s ma lfilm ), fo to pa pper m.m. S. ar t ill " Kända 
mä rke n" , TfA. Box 3137, Stblm- 3. 

UNJ)ERUALLNINGS."'IL~mu, T ON BAND 
M. M. G la d a, spänna nde och intressanta fil
mer 8 o. 16 mm . Äve n fä r g ! Colors lides 24 X36 
resem otiv m.m. T o nba nd nya till läga priser. 
E'ärs ka AGF.l 24X36 o. KODACHROME 8 
mm. TIHOI MPOR'l', Box 21, Sundby berg. 

FIL.IIKA~IEUA 8 mm 9;; : - , Ricofl e" k a me ra 
60 : -, mm s pe lfilm 50 m 30: - , 15 m 10:-. 
Bo x 53. öre bro. 

ST U"U' . 16 mm. Thoren , Stenllu sgata n 16, 
Åt vidabe rg. 

"' ÄR GFI L .' ISARBETEN jätte billigr. Pris l. 
g ratis. J U :s F OTO. Box 1014, Ma lmö Sv. 

OX12 kRill . d . utdr. småb. I'a m. , film ka m . ki
ka re m fil. sälj. bill. Svar t. "Bra kÖlltl l'e ll

• 

'l 'fA, Box 3137, Sth lm 3. 

Mc-mopeder 
l\IOTORCYK E LDE L AR , bcgagna de till de 
f lesta mä d,e n. Stör s t i branscbe n. l\lotorfir
ma n J np , Olived a lsg. 3, Göte borg. 'l'e!. 12 69 34. 

ST E 1M " 'L YGT ÄNO NING rör mc och mope
de r. Stor, friliggande, vill I<y ld. driftsiiker 
tänds p ole. Finast e förbä ttring f ö r Er som 
g illa r s portig körning! Finns hos mc- och 
mopedhandla re. 
'l;ill\'erkare: HALDEX AB. HALMSTAD. 

MOPEDi\GAR E. R eservde lar finner Ni billi
glis t h os 08S. Ställba r a mun s tYCke n för Bing 
förgasare 3 : 50, P n Ilas 4 : 25. svänghjul savdra
g al'e 3: 65. I<olvar, kolvringar, paCkningar oc h 
drev m . m. K a talog mot porto 5 : 50. R01l']J'ES 
MOTORDE'LAR, Ble kingegatan 63, Stblm SÖ. 
T e!. 4205 43. 

VI C KY MS -50, d ef . ve" stak slager 50 :-, 
Lindströ m. Ska nstorge t 16. Göteborg C. 

BEG . FöRGASA R E komp !. till P enta motor, 
typ K1B (; hk. K. 'l' rul sson. Box 75. Sibbb u lt. 

Bå tritn. Roggentiu R. Götgat. 26. Sth lm. 



UTOMBORDSMOTORER l alla prislägen. 
'Nya o. beg. av fabr. Evinrude. J9hn on. 
Mercury, Sea-GJlII, W·est Bend, Crescent-:\larin. 
Trim. Archimedes, P.enta, Husqvurna m. fl . 
Storlekar 1,5 O hk, vissa med garanti. Blltar 
i trä och plast - tillbehör. Byten tages. För
mllnliga avbetalningsviIIkor. TUI landsorten 
fraktfritt och utan emballag.ekostnad. AR 
STOCKHOLMS 1Il0TORCEXTRC)[. Bensin
stationsbyggnaden, Norra Bantorget. Tel. 
11 21 42 - 20 24 42. 
LJUSNE BÅTPLYWOOD. Standardmått: 
tjocklek: 4. 7, 8, 10. 12. 15 och l mm . For
mat: Furu BOX 60". 80 X 50", 8OX40". 60x6O" 
och 50X50". Mahogny 80X50" och 80 X 40". Sor
tering: A till B. Mahoguyplywood kan erhlll
las i hela längder upp till ca. 3 m i bredderna 
50" och 40". I bllde Furu oeh Mahogny kan 
genom skarvning större längder tillverkas i 
tjOCklekar upp t. o. m. 12 mm och offereras 
pil särskild begäran. Ring: Stockholm 44 37 30. 
Göteborg 156525, Malmö 934070. Nässjö 11500, 
Uppsala 32162, Gävle 15610. Luleå 12112. 
Ljusne-Woxna Aktiebolag. Ljusne. Tel.: 
Söderhamn 0270/ 67280. 
B TAR OCH BÄTBYGGSATSER. Wijko
Indu strier, Häger tens Gård. Hägersten. Tel. 
010/88 35 00. 
BATPLYWOOD. Vi lagerför alltid garanterad 
blltplywood av furu och mahogny i tjocklekar 
trlln 4 mm till 18 mm. Tillskriv oss och begär 
broschyrer och prislista som sändes kost
nadsfritt. AB SERIEBA'r, Maria Prästgllrds
gamn 40--42, Sthlm SÖ. Tel. 44 35 42. 
BYGG SJÄLV PLASTBATEN med hjälp av 
lng. Hj. Larssons utförliga skrifter: Plast
blltsbygge 8: 35. Plastbeläggning av träblltar 
«I :25. Specialritningar med spant i full skala! 
Taifun, { m plastpassbllt 36: 45. Bris 3 m 
plasteka 18 :25. Plastblltsbygge utan form: 
ritning och utförlig beskrivning pli. Monsun. 
4 m plasteka 26 :05. AB lIlAGNET FILM. 
R önninge. Postgiro 50 96 75. 
OPTIJlUSTJOLLAR. Byggsatser, färdiga bll
tar, segel, ritningar. OPTIMIST UNIONEN, 
Tryffelgränd 7, Enskede. Tel. 4863 62. 

Bilar-tillbehör 

öKA IIIOTOREFFEKTEN JlIlNSKA 
BRÄNSLEFöRBRUKNINGEN - tag Deupol 
det västtyska snabbsotningspreparatet för 
effektiv rengöring av motor ooch ventiler pll 
nAgra minuter utan dyrbar och tidsödande 
motordemonter, bara spruta Deupol i förga
saren . Denpol ökar kompressionen. minskar 
bränsleförbr. ooch underlättar kallstarter. -
Spar tid och pengar använd Deupol! Deupol 
ilr provat av biltekniska provningsanstalten. 
Deupol finns i plastflaskor inneh. 120 cc vil
ket räcker för motorer upp till 2 lit. Pris 
16 :- + oms. Fraktfritt. Rekv. frlln F:a 
GARHOL, Box 58, Bandhagen 1. 
BYGG BILLIGT eget laddningsaggregat. 6 o. 
12 V. Ritning kr 4 :- + porto. Gratis medf. 
ett häfte om ackumulatorvärd. Delar tillhan
dahllllas. F:a Micord, Box 27, Spllnga. 
B ILÄGARE! Sänd efter 1960 Ilrs katalog över 
biJtillbeh. o. tävlingsutr. GILLMOS. Rödbake
vägen H, Älvsjö. 
VW-ÄGARE! Rikhaltigt illustrerad, stor spe
ciaikatalog över intressanta VW -tillbehör och 
nyheter mot 90 öre I frim. Presentkort pli. 
20 % rabatt erhlllles. om denna tidning Ilbe
ro pas och adresser pli. tvll andra VW -ägare 
insändes. AB DURAX. Malmö 20. 
LLOYD-ÄGARE, allt I Lloyd reservd. o. orig.
tillbeh. sändes pA dagen vid best. Ring el. 
skriv till Söder bil. Gotlandsg. 74. Sthlm SÖ. 
Tel. 406808. 
LJUDD!BIPARE VW l pip . 28 kr, 2 pip. 
30 :-, PV 444 12 :-, Ford Angl. 19 :-, Zephyr 
28 :-, Consul 29 :-. övr . märk. b~g. prisl. 
liven avg.rör Returrätt. Firma Ehll. Box 35. 
Stockaryd. 
REPARATIONS HANDBOK FöR VOLKS
WAGEN. Detaljerad beskrivning av konstruk
tion. funktion och reparationsmetodik . 140 si
d or, format 21 X 25 cm. 150 bilder, helsides
planscher och sprängfoton. Hundratals vik
tiga tolerans- och inställningsdata. Kvalifice
rad teknisk Information för verkstäder och 
händiga amatörer. Pris kr 18 :50 + oms. Be
IItäll i bokhandeln eller direkt frlln BOKFöR
LAGET TEKNIK OCH PRAKTIK Box 773. 
Stockholm 1. Tel. 010/84 06 77 
VW-ÄGARE ! VW-hyllan Axdow, klädd med 
vävburen plast, bör finnas i varje VW -bil. 
Placera'!! bakom baksätet. Trevligt utförande 
oeh ljudisolerande. Beställ redan Idag direkt 
frAn tillverkaren för endast kr 16 :-/st Axel 
Doverström Plastindustri AB. Ljungby Tel. 
11281. 
SAAB-ÄGARE! Förbättra kör komforten gen. 
a tt höja stolarna. Kompl. sats fÖr 20 mm 
h Öjn. inkl. skruvar och mont.anv End 9: 85 
+ porto. K. G. Gustavsson, Box 1019, J ön
köping. 

MOTOR STö\'LAR till nettopris. Regiir kata
log, sum sändes grati s fdin Sven H . Nilsson. 
KIltaIogavd .. Falkenberg. 
1 st. Ilvreg. SIlchs 1[;0 cc nyren. med 2 st. nya 
s nödäck 300: - kr. 3 t . beg. diick 3.00-19. 
20: - kr/st.. 1 st. beg. däck 3.25-Hl, 30 :-, 
1 st. (rlllllgaffel 50:- kr, 2 st. bakfjiidrar 
40:- kr till ~'ram moped 1957. Göran Her
man sson. Jakobsbergsgata n 2, Uddevalla . 
LJUODiUIPARE fiir VW. 1- och 2 pipiga. 
Obs! Tysk tillverkning. Pris eudast 32 :-. 
Uppgiv llrsmodell. G. H . Johansson. Box 672, 
Jönköping. 
COLU,\IBUS hi!.llal'e för garagedörrar är en 
världsartikel, hi!.JJer dörrarna i önskat läge. 
Pris 45:- per par. Handelsfirma Silenu. Box 
72. Vimmerby. 
FÄLGAR VW 15" 24 :-, Rekord 27 :-. DKW 
Junior, Fiat 600, Taunus 12. 15, 17 ~1. VoIyO 
2 :-, Caravan, Kapitän 1954-1959, VW 16". 
V'V transp. 15" 30:-, Isabella 32:-. Kapitän 
1960, DKW 35 :- . ~Iercedes 180 t .o.m. 1959 
40 :-. Do fr.o.m. 1960, 190, 219. 220 45 :-. 
~'aullus FK 1000, 125048 :-. BRORSSONS AB. 
MarjanneJund. 

KO)\PL. HJUL mont. m. nya snödåck o. 
slangar med garanti. R ekord t.o.m. 1959 127 :-, 
AngIia 1960. Taunus 12. 15 M 128 :-. Rekord 
1960 129 :-, Taunus 17 l\I 130 :-, Anglia, Pre
fekt 1955- 1959 131 :-. VW 15", Isabella 13~ :- . 
Volvo 139:-, Saab 93 , 96 143 :-, DKW 145:-, 
Caravan, Kapi~än, ~'aunus 17 M Combi 146 :-. 
I sabella Combl 148:-. VW 15" transp. 154:-, 
Mercedes 180 t .o.m. 1959 156 :-, Do fr.o.m. 
1960. 190, 219 161 :-. Do 220 170 :-, Taunus 
FK 1000, 1250 198:-. BRORSSOi'\S AB. 
MarianneIund . 
~[OTOR 20 hk cha ssi o. delar t. DKW cabr . 
-51, billigt. Haglund. Trädgårdsg 4. örebro. 
Tel. 019/ 1839 19. 
MOTORVÄR.UARE PV 444 Frico typ MI 220V 
450 W. Ny kl'. 50 :-. Bosch dimljus 12) 130 mm 
6 V 50 W. Obeg. kr. 40:- st. Sökare för krom. 
6-12 V. Nya 45 :- st. Bilklädsel fr. stolar 
DKW 3-6, silkecordgalon kr 35:- par. Sv. 
till "BiltiJlbehör", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
MOTORTILLHEHöR slumpas, beg. fullt anv.
bara säljes förpack. l Illda. (Ej mc) Upp l. m. 
porto. Sv. till "Motordetaljer", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

'a·! ·Ii',!I:·:l;l::11ill~l1;iiillij;jli:;li.lg;:llliill[ttl;:::!II~·.II 
WINCHESTERGEV KR sam t salongsgevär 
med bygelmekanism el. liknande köpes för 
prydnadsändamIlJ. Georg Samuelsson. Dans
torp. Blidsberg. 
FLYGLITTERATUR (böcker, tidn., broschy
rer) samt fotografier (ev. negativ) av svenska. 
m ilitära flygplan . Svar med uppgift och pris 
till N.-A. Nilsson, Skllnegatan. 20, Malmö Sv. 
UTO~mORDS~10TOR. Stig Svelander, Ljus
torp. 

STARTA EGET - tillverka slagkraftiga art. 
m. stor förtjänst efter modernaste laboratorie
utprovade kem. tekn. recept. m. tillverkn.anv. 
Original "Receptsaml. -50" endast 18 :50. Gra
tis medio adresser pll leveranrörer O. köpare! 
Objektindustri avd . tf. Box 185, Motala 1. 
BEG BILDELAR BILLIGT. Ume1\. Bilskrot
ning, Umell. T. 19604. 
BLÅNERA SJ ÄLV. Alltjämt oöverträffat är 
Cebes Nya Snabblllnering. en ny förbättrad 
kemisk kallmetod för vapen, verktyg m.m. 
lätt att använda. ger omedelbart resultat. 
Kompl. sats m. bruksanv. kr. 6 : 75 + porto 
2 st. Portofritt. Returrätt. Firma MerviI, 
Ulricebamn .. 

Tillfä ll e! Begränsat parti nya 

El. ul'vel'k 
m. visare, gllr ca 1 llr med 1',2 V fickl.
batteri. Har kostat 60 : - NU endast 22: -
+ frakt mot postförskott. Fin hObbysak! 

NOVA John Erikssons väg 77, ~Ialmö V 

ALLT ANSKAFJo'AS, köpes, bytes och säljes! 
A. Torvaid. Box 4001, Stocl, holm 4. 
KATALOG på moderna ungdoms ldiitler (rån 
in- och utl a ndet erhålles från oss. OBS! En
dast nyheter . HestäJJ omgi!.ende - Ni fi!.r den 
gratis från Carlssons Im port, Falkenherg. 

TOR )lODELL.J i'RN\'ÄG idelnr. Iwmeror, 
högtalare. ant. förMiirkare f. TV SpeciCika
tionsli sta på begii ran. S"ur till (;unnar Arre. 
Bergs)ngs\'iigen 5, V. Avesta, 

PL TVÄSKA (Grk) hopf. mått 31 X31 Xli,'> ~Ill. 
Oöverträffad i sty rka! Lämplig [ör verktyg. 
måde lur, bult etc. Alerfii"iiljningsohjekt! Kr 

5 :50. 3 st. fraktfritt. 
F:a HAGUS, RomakIosler. 
"rOPEDSCOOTER Apollo Bel Kock (jOO mil. 
400:- Galv. gen 6 V 8 hk A, K .... 230 :- . 
Tachometer 4000 v/m. 25 :-. In ternational 
bilm., 125:-. Köpps: Skrivm. TV-fiX antenn. 
Sv. t "Ev. hy te" TfA. Box 3137, Sthlm 3 

CARINA MC-KAROSS 
fö r mopeder o. mc. 

SVENSKA PLASTBILAR AB 
WaterJoog. GöTEBORG N, tel. 19 H 27 

'!~·WHY·ii_ 
Värmland. län. landsting. 

centrala yrkesskola. 

Den 9 jan. 1961 börjar följande ter-
minskurser : 

Sömnad m. tacklekn . och konslsömnad 
(r. bl. a. blivande textillärare) 
Husmoders kurs (fu lltecknad) 
Ritbiträdeskurs (maskintekn. O. byggn.
tekn . linje) 
Eltnslallalörkurs B 

Begär pros pekt ! 

NY HEl RAKETMOTOR! 
ECHO I 
ballongsatellit-raketen medföl
jer som ritning i 

o ROCKET 
Jetex raketmotor . Dragkraft 110 
g . Ge, 100 m lyfthöjd . ROCKET-
!'lotor 9 :75 

O 'ii':tVn.I, 
Söndes mot 90 öre i frimörken 

FINNS I ER AFFÄRI 

:v ------1 
Sönd förprickade till: 

Namn : ........................ 1 
l

~IGURD ISACSON Adress : ..... , ............... ~ 
Lidingö 5 TU 24 -------

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
INGENJöRS- och TEKNIKEREXAMEN. Dag- o, af ton-
skola. Uaskin- O. verkstadstektUk. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. 
television. Låga levnadskostnader _ l\loderna kursp laner. Anmäl I tid! 
Höstterminen börjar l sept. O. vårterminen 10 jan Åberopa denna tidning. 

Västeråsvägen 15. Köping. Tel. 118 16 
I N G V A R L I L I E R O T H, civilingenJör, rektor €l 
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BOBBY 

Eagles " sjöslagsserie" av plastbyggsalser i skala 1:1 200 farsötts nu med 
Altmark-intermezzot. Ar 1940 anfölls det tyska de påfartyget Altmark på 
norskt vatten av den engelska jagaren Cossack, och dessa båda fartyg 

. har nu återgetts i miniatyrmodeller. Priset för vardera modellen ör 2 : 25. 

Hobbytjänst har nu fått in 
de amerika nska Tornado· 
propellrarna. Dessa nylon
propellrar finns i ett stort 
antal dimensioner från 
5x3" till 12x6" draaa nde 
o ch 5V2x3" till 10X6,T skju
tande . Här ser vi bl. a. 
några av Tornados speed
pro pellrar i nytt utförande. 

Den engelska Kitmaster-serien av plastbyggsatser till lo k och vagnar i 
skola OO/HO hor nu vuxit ut till något ovett järnvägsmuseum i miniatyr. 
Sortimentet har blivit allt större och den senaste nyheten är att Kitmaster 
nu öven tagit upp den po pulära TT-sko lan. Här hor mon kommit med ett 
ko mplett tågsätt, so m omfa ttar ett modernisera t Royal Sco t-s nä lltågslok, 
två personvagnar, en ko mbinera d personva gn och resgodsvagn somt en 
restaurangvagn . loket hor rärliga hjul och kopplingsstänger, varför det t.ex . 
kon bogseros på mj-banan ovett a nna t lo k. Vagnarna hor metallballast 
fär säker gång o ch restaurangvagnen hor även inredningsdetaljer. loket 
kostar 5 , 50, restaurangvagnen 5 kr, övriga va gn a r 4 : 75. Wentzels. 

111·11'i:I:II:.II~il:llli.ill·li·lllf!'llllilll·llll::111.1~:II!:II:!i" 
6,Dupner MODELLER 

och MOTORER 

NU TILL LÄGRE PRISER! 
HOBBY 
HURRICAN 
RASANT 
TORNADO 

KR~ 39,50 
"~ 49 ,50 
"~ 45 ,
"~ 55 :-

BLlZZARD ~ 63 ,-

6 må ... garanti! 

TH OR HOBBY 
OSTGOTAGATAN 40 • STOCKHOLM • TelEfON 428400 

KATALOG l KR. I fRIMÄRKEN 

Namn , ...... ... . .. .. . ....... . ..... . .. . . . ....... . ....... _ •• ••• . 

Adress: 

-Postadress , ... . ...... . ......... . . . .. _ .... . . . . .... ..... . Tf..\. 24 

1!b~ 
För 
kan 
pris 
oms 
taln. 

end. 25: - per mllnad 
den bli Er. Kontant 
med väska kr 455: - , 
tillkommer. Vid avbe
tillkommer 10 %. 

Algatan 39. 
Tre lleborg 

Nu ör rötta tiden att planera d yksösongen 1961. Börja betola 
på en dykopporot och vlJtdräkt redan nu s6 är helq dykut· 
rustningen klar att hämta ut fram pli v6rkanten. 

Be9är v6rt SPECIALPROSPEKT. 

AQUA-SPORT. Odjnsgatan 3, Göteborg C. Tel. 031/194646. 

2 000 H O B B Y -TI P S 
finner NI j Tf A nr 1/60. 
Rekvirera numret som är en 
verklilf gu ldgruva för a ll a 
hobbYlOtressernde Sänd 1:25 
i frimärken till TfA.. Box 
3137. Stockholm 3. 

HOBBY 
H U S ET 

har NYA 
FAN TAST. SKA 
hobbyartiklar som är 

~ 
~i~~~;~~; 

Skriv efter 
GRATIS 

. KATALO G 
. (rån 

HOBBY HUSET. Goteborg C 
Sänd in annon sen - j öppet kuvert 
(porto 1S öre) me d namn och 
adress på baks idan av kuverte t 

ORSA NYA SJ.ÖJDSÄG av lälln::~~~~dn::~örNb~d~ :.ri~~e~~~tt~~=I~~~iS81~~ 
sammanbyggd med handtaget . vil- fixerade lägen. Sllgblad finns för 
ket gett sågen ännu bättre balans. rund sågning. sinkning, slitsning 
Bågen är, liksom tidiga r e, t ill ver- och kapning. 
kad av spä nstigt lättmetall rör, men 
spännanordningen görs nu av ett 
fantastiskt starkt konsthartsma te
rial. Delrin. 

ORSA NYA SLöJDSAG gör sllg
ningen till en "barnlek". dvs. ro
lig. lätt och inspirerande. 

JÄRNBIRGER AB • ORSA 
Finns hos j iirllh andlarn a Tel . Orsa, rikt.nr 0250, 409 00 (växel) 
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I~sken på negativet L---=:: (Forts. fr. sid. 27) 

På senare år har observatoriet fått 
hjälp genom de satelliter som ständigt 
kretsar runt jorden och vars radio signa
ler kan användas på samma sätt som 
radiostj ärnornas. 

Klenoden - och sorgebarnet - i ra
dioutrustningen är annars svepfrekvens
interferometern ' - ett instrument lika 
komplicerat och besvärligt att handskas 
med som sitt namn. Två exemplar finns 
i världen, båda med hemortsrätt i USA 
varifrån ett alltså utlånats till kiruna
observatoriet. Det tog månader innan 
geofysikerna kom på god fot med appa
raten och fick den att fungera - deras 
USA-kolleger har inte lyckats än med 
den detaljen . .. 

Svepfrekvensinterferometern används 
även den för absorptionsundersökningar 
på basis av radiostjärnornas brus och 
kan "svepa" hela området 35-64 Mhz 
inom bråkdelen aven sekund. 

Optiskt nor rsken kan givetvis stude
ras endast när himlen är molnfri. Radio
undersökningarna kan däremot bedrivas 
oavsett vädret, men det gäller naturligt
vis i båda fallen att vara på plats och 
väl förberedd när skådespelet börjar. 
Visserligen har Kiruna or dentligt norr
sken ungefär tvåhundra gånger per år, 
men för att de inte skall missa något 
tillfälle blir forskarna där varskodda i 
god tid. Andra observatorier runt om i 
världen sysslar nämligen med solstudier 
och rapporterar omedelbart varje erup
tion och dess omfattning. Eftersom tids-

r· -------~I 

I 
I 
I 
I 

GELOSO-MOTTAGARE 
MED RÖR 

I KUPONG 
lOBS ! Gäller endast to m 

den 31 /12 1960 

Härmed beställes .. .. .. st G 535 

a kr. 265:- att sändas till: 

Namn 

Adress 

L _____ _ T_f A 24 --1 

intervallen mellan soleruptionen och 
norrskenet är precis ett dygn får norr
skens observatörerna i god tid besked 
om vad som är att vänta under nattens 
tysta timmar. 

Hjälp utifrån 
Vid sidan av och även i relation till 

norrskensforskningen sysslar observato
l'iet bl.a. med studier av radiovågsut
bredning, registrering av kosmisk strål
ning, seismiska observationer och en hel 
serie provtagningar , de sistnämnda av
seende förutom temperatur och luftfuk
tighet även förekomsten av radioaktivi
tet i atmosfären, luftkemiska undersök
ningar osv. 

Eftersom inga gränser existerar för 
denna speciella vetenskap, får kiruna
observatoriet mycket hjälp utifrån. Så
ledes övergår den finländska FM-sända
ren i Kemi, efter att ha önskat sina lyss
nare god natt, i vetenskapens tjänst ge
nom att sända en bärvåg för observa
toriets undersökningar. Långvågspro
grammet från Rugby i England är ett 
annat hjälpmedel, FM-sändaren i öster
sund ett tredje. 

Vilka platser på jorden, som på detta 
sätt kan stå till tjänst, beror helt och 
hållet på det geografiska läget. Vid un
dersökningar med radioekon används 
nämligen ofta två elektronskikt i jono
sfären - e- och f-skiktet - som "speg
lar" för att kasta signalerna åter mot 
jorden, närmare bestämt mot observato
riets mottagare. Genom att man väljer 
olika frekvenser kan det ena eller det 
andra eller båda skikten användas. 

På programmet för den närmaste 
framtiden står radiokommunikation via 

kortvågs reflexer från Alaska College 
nära Fairbanks - en sträcka på drygt 
femhundra svenska mil. Under det för
söket skall radiosignalerna inte bara 
"studsa" mot elektronskikten utan också 
mot jordytan på en punkt ungefär mitt 
emellan de två platserna, dvs. vid nord
polen. Ä ven andra utbredningsvägar är 
möjliga och dessa skall studeras i detalj . 

Kirunaobservatoriet har även ett ra
ketprogram för undersökning av den 
övre atmosfären upp till 130 km. Man 
vill bl.a. undersöka elektrontäthet och 
partikelsammansättning med direkta me
toder. Vissa planer föreligger också på 
att ge observatoriet ett eget raketfält. 

För astronomer är det i ännu högre 
grad än för vanliga dödliga ytterst vik
tigt att veta hur mycket klockan är. För 
den skull har man helt nyligen till ob
servatoriet fått ett s.k. kvartsur, en ab
solut osviklig tidmätare, vars felbedöm
ning rör sig om en eller annan sekund 
på något eller några år ... 

Alla data och registreringar, som rör 
kirunaobse-rvatoriets egna undersök
ningar, behandlas och bearbetas direkt, 
samtidigt som man årligen vidarebe
fordrar kilometervis med registrerings
papper och framkallad film till de olika 
institut, ' som placerat ·sina mätnings
instrument här uppe. Dessutom måste 
man hinna delge alla samarbetande fors
kargrupper runt om i världen sina re
sultat och erfarenheter. 

Kirunaobservatoriet är med andra ord 
en ytterst viktig länk i ett internatio
nellt samarbete, vars ansträngningar yt
terst syftar till att finna de hittills 
okända svaren på rymdens gåtor och 
att förbereda vår första säkra färd dit 
ut. • • 

o 

EN ENASTAENDE CHANS! 

GELOSO - MOTTAGAREN 
OBS! . Endast ett fåtal kvar i lager 

Geloso G 535 AM/FM tuner i byggsats. 

OBS! 

Rörbestyckning : ECC85, ECH81, EF89, EABC80, EC92, DM70 + selenlikriktare. 
Våglä ngder: Mellanvåg 580-180 meter 

K or två g 180- 65 " 
FM 88-100 MHz 

Tryckknapps manövrering 
Komplett chassie, ska la , delvis monterad, uta n Bloda. Pris kr 265 :- nto . 
O.B.S. Vid bes tä llning genom vidstående kupong leverer a s byggsatsen komplett med 
rör (t.o .m. d en 31/ 12 1960) f ör 265:- nto. 

Geloso G 209 R Trafikmottagare AM/SSB för amatörbandet. 
Komplett fä rdig byggd m ot taga re för f öljande frekvensomräde : 3,5-4; 7- 7,3; 14-14,4; 
21-21,5; 2~28 ; 28-30 MHz. 
Rörbestyckning : 6BA6, 12AU7, 6BE6. 12AU7, 6BA6, 6BA6, 6T8, 6BE6, 6AL5, 12AX7, 6AQ5, 
OA2 4 germaniumdioder samt selenlikriktare. 
Kalibreringsnoggra nnhet : 80, 40, 20 m ± 10KHz 

15, 11, 10 m ± 20KHz 
1 :s ta MF: 4,6 MHz, 2 :dra MF 467 KHz 
Käns lig het: Bättre ä n 1 p.V f ör 1 W u teffekt 
Sig na lbrusförhällande: Vid 1 p.V bättre ä n 6 dB. 
Störningsbegränsa re, S·m eter , beatoscill a tor. Kristallfilter , KRISTALLKALIBRATOR, 
kri s ta ll styrd a ndra bla nda re (2 krist a ll er för övre eller undre sidband). 

REKVIRERA VÅR NYA KATALOG NR 9 SOM UTKOMMER I DEC. 
2: 50 I FRIM. ELLER POSTFöRSKOTT 2: 90. 

HolIändargatan 9 A, Box 3075, Stockholm 3. Telefon växel 240 280. Postgiro 25 1215 
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HEMVERKSTAD 
En verktygsutrustning för 
hela familjen med de nya 
handborrmaskinerna 
KVICK och POPULÄR 

Det finns många saker 
man kan göra böttre och 
roligare i villan och på lantgår-
den med riktiga verktyg. Hela famil jen 
har nytta och stor glöd je av MEMA Hemverkstad. Pappa 
behöver borrmaskinen för hemmets reparationer och de olika 
tillbehören ör oumbörliga i hobbyarbetet. Mamma kan polera 
matbordet, sonen polera bilen eller slipa båten och dottern 
kan slipa byrån innan den skall målas. 

MEMA Hemverkstad kan erh611as med va lfri ha ndborrmaskin fö r 6 eller 
'8 mm borrkapacitel. Maskine rna ör [Q] · mörkta (e xtra isolerade) somt 
~ .märkta . Ingen jordning erfordras . 

KÖP SVENSKT - KÖP MEMA 
När ni käper MEMA kva liteIsmaskin f6r Ni: 

• en maskin byggd för ko ntinuerlig d rift 
• en mask in med mycket 16g arbetstempe ra tur 
• ell hel t 6rs ga ranti 
• garanterad ti llg6ng p6 rese rvde la r 
• aukt. serviceverkstöder öve r he la landet 
• fasta reparationspriser 

MEMA He mve rkstad finns med 2 o lika utrustninga r 

Utrustn ing I 
Elektrisk handbo rrmaskin 

Sandpappersrondeller, 1 sats 7 st. 
Polerskiva, HJO mm 

Kvick elle r Populär 
Bänkställ 2651 
Lammullshätta 
Städhandtag 
färg omrära re , visp 
Bo rrar, 9 st 1-5 mm 
Slipskivefäste 
Stö Itrödsborste 
G ummitollrik, 125 mm 

Slipskiva 

Utrustning II 
Lika med utru stn ing I men med 

tillägg av fäliande : 
Vinkelväxel med handtag, 

utväxling 1-2 och 2-1 
Böjlig oxel med verktygshöllare 
Roterande verktyg, 12 st. 

MEMA Hemve rkstad säljes av järn-, maskin- och ela ffäre r. 

MILDENS 
ELEKTRISKA 
MOTOR AB 
SPANGA 

TElEFON 36 25 20 

V. g . sänd mig Er nya broschyr och övriga 
upplysningar om MEMA He mverkstad. 

Namn 

Adress .. .. . • ... . ... .....•.. . ... . .• ..• . . . . .. . C!; 

~ . ... 
Postadress . .. . . . . . .. .. ... .. .. .. .. . .. . ..... . . 8 
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VIIRIMMAR 
med Folke Mannerstedt 

• Teknik för Allas trimningsexpert, civilingenjör Folke Manner
stedt, svarar i den hör spalten på brev från lösare med trim
ningsplaner eller -problem. Spalten står öppen för samtliga lö
sare och hjölpen ör kostnadsfri. Vill ni ha personligt svar 
skall 5 kr samtidigt insöttas på postgirokonto 157992. Skriv 
"Trimningsfrågor" på både kuvert och postgirotalong. 

F RÅGA: Jag skulle gärna vilja trimma min MGA och und
rar nu hur mycket en sådan trimning skulle kosta. Kan man 
få en sådan trimning utförd här i landet och blir slitstyrkan 
mycket lidande? Hur stor blir accelerationsökningen ? 

Frågvis MGA. 

SVAR: Att iordningställa cylindertoppen med större ven
tiler, putsade och vidgade kanaler samt planat cylinderlock med 
kompressionsförhållandet höjt t ill 9,0:1 kostar ca 400-600 kr. 
Rymanskruvar för högre ventillyft går på 110 kr, den tota la 
monteringskostnaden på ca 100 kr . Effekten höjs därmed till ca 
90 hk på 1 500 cc-motorn och 95 på 1 600 cc-motorn. Accelera
tionen blir ca 25 procent bättre och toppfarten höjs till 170-
175 km/tim. Cylinderlocket kan iordningst ällas av t . ex. Kil
bergs Mekaniska verkstad, Kulstötarvägen 92, E nskede. 

F RÅGA: Kan man trimma en Austin Healy Sprite -59 utan 
att motorn tar skada, och hur skall man i så fall bära sig åt? 

S. Davidsson. 

SVAR : Den enklaste t rimningsåtgärden torde vara s.k. 
Rymanskruvar il kr 110, vilket ger en effektvinst på ca 7 

MOOELLFL YG _ B ' 
" r"'l! 

• B/t"'l! • 

~o,. 

G 2°/15 V OI!~1! 
Vörldens "vassaste" Diesel! 

Detta är motorn som alla 
tävlingsexpe rterna väntar 

pö. Teckna Eder orde r nu 
fö r '011 vara säker om en 
G . 20/15V till v6rens täv· 

lingar, efterfr6gan ä r 
enorm . 

r -----.. st. Modell-flyg katalog 1:50 ~~~I~lii~lii 

I + porto .......... -:25 
.. st. S~alextric Minira-

cIng .... ...... .. .. -:75 • 
I .. st. Triang TT Tög . ... -:75 

. . st. Tri ',IOg Minic Ships -:60 

I 
.. st. f lelschmann Tög .. 1:- Namn .. ....... ... ........... .. .. ... I 
. . st. Rivarossi Tög . . . ... - :75 
.. st . Aurora plastmod . . . -:75 

I .. st. Nyhets-suppl. gratis 
.. st. G. 2O/15V diesel .. 84 :50 

~M=r;'b::;;r;= 

• Adress ......... .. .. .. .. . ........... . 
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procent. Putsning av kanaler och övergången mellan avgas
och insugningsröranslutningar mot cylinderlocket, omsvarv
ning av ventiler och upprymning för ventiler i kanalmynning
ar och förbränllingsrum - se min artikel i Tf A 8/8 och 22/ 8 
1958 - kan ge ytterligare ca 10 procent. Ett avgasrör med tre 
pipor, som går ihop spetsigt y-formigt, torde kunna ge ytter
ligare 4-6 procent. En ,till halvannan mm cylinderlockspla
ning - kostar ca 50 kr - ger 4-5 procent. Ni kan således 
välja vilken utväg som passar bäst. 

FRÅGA: Jag skulle vilja trimma min Ford Consul 1954, 
efter som originalmotorn på 47 hk verkar för svag för en så 
pass tung vagn. Speciellt har jag funderat på en förbättring 
av avgassystemet men har inte lyckats få fatt i lämpliga 
ersättnings delar. Är mycket tacksam för uppgifter om hur 
trimningen bör gå till. 

Kjell Andersson. 

SVAR: Eftersom det mig veterligt inte finns några serie
tillverkade avgasrör till Ford Consul torde ni få ordna den 
saken med hjälp av någon duktig "rörmokare". Sammanför de 
båda yttersta rören till ett gemensamt rör ca 0,5 m efter top
pens anslutningsplan och därefter de båda mellersta efter 
samma rör längd. Sammanförningen bör vara spetsigt y-for
mig, rören bör ha samma genomsläppsarea som portarna i top
pen och rörmynningarna bör givetvis vara väl avpassade mot 
dem. Två millimeters topplockshyvling kan ge ca 6 procent 
högre effekt och 1,5 mm större cylinderlopp ger ca 4 procent 
- 80,90 mm kolvar finns i lager. 

Rymanskruvar för ökat ventillyft ger ca 7 procent effekt
ökning. Det är den enklaste och billigaste åtgärden. Avgas
rörförändringen ger mera i kombination med övriga trimnings
åtgärder - ca 6-8 procent - mot bara omkring fyra procent 
ensamt. Beträffande förgasaren bör följande inställning vara 
lämplig: Luftkona 26 mm, huvudmunstycke 115-120, drag
munstycke 65-70, högfartsmunstycke 70, accelerationsmun
stycke 70, tomgångsmunstycke 45- 50. 

Tändningsinställningen kan vara original, eftersom ökat 
varvtal kräver tidigare, men höjd kompression senare tänd
ning. Trimning enligt detta "recept" torde ge motorn en topp
effekt på 60 hk. • • 

Alltid rött borr till hands 
med Malcus borretuier! 
Det mindre etuiet rymmer 
12 borr 1-6.5 mm med 0.5 
mm skillnad, det större 51 
borr 1-6 mm med 0.1 mm 
ski llnad. Hos alla jörn
handlare . 

praktiska 
borretuier 
för hobbyfolk 

Al MALCUS HOLMQUIST HALMSTAD 

Gör det med pl,ywoo~! 
Allt detta och mycket annat nyttigt och trevligt kan Ni 
göra med plywood . Och nu är det lätt att välja rätt ply
wood ilIe och rätt plywood inne, därför att svensk ply
wood numera är kvalitetsnormerad. 

Il 
för utomhusbruk är limmad med vat

, PLYWOOD t~n- och väderbestä?digt lim. Lim
nmgen motstår enlIgt prov många 

års väderlekspåfrestningar. Idealisk till väggar och tak i 
sportstugor och garage, till båtar och till lantmannabygg
nader m.m. 

för inomhusbruk är limmad med 
PLYWOOD fuktbeständigt konsthartslim, som ger 

en med träet jämnstark fog, om ply
wooden inte utsättes för högre fuktpåkänningar. Använd 
I-plywood för väggbeklädnader, inredningar, leksaker och 
andra snickeriarbeten. 

Plywood har hög spik- och skruvhållfasthet, även i kan
terna, och sväller nästan inte alls. Den är lätt och trevlig 
att arbeta med. 

Begär normerad svensk plywood och kontrollera alt U
eller I-märket finns på varje s,kiva. 

Det blir bättre mecl 
plywood 
därför att det finns kvalitetsnor
merad plywood för olika ända, 
mål. 

Vill Ni veta mer om plywood 
och dess användning, rekvirera 
gärna informationsmaterial från 

SVENSKA PL'YWOODFÖRENING&N 
ViJlagatan 1, Stockholm Ö • TeL 23 00 20 

Edsbyns Träförädl ings AB, Edsbyn e AB Furuply" 'ood, Kristinehamn 
AB Iggesunds Bruk, Iggesund e Ljusne ·W oxna AB, Ljusne e Scandia 

Plywood AB, Skattkärr e Svenska Cellulosa AB, Sundsvall 
Torsviks Sågverks AB, H ärnösand 
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Överraska familjen 
i jul tned 

-----, 
Jag önfkar närmare IIpplymi1lgar I 

om Facil Privat. 

Till ÅTVII)ABERGS.. I I Fack, Stockholm 7 I 
I N.mo , ........ ...... ....... ........ ... .... ... ........ ...... . ··· 1 
I '''w, ...... .. .. ·.·· · 1 
I P" • .,,,", ....... .. .. • ....... ....... . .......... '.1 
I T d ~;;:;;;;;;;;;;;;':;;;:;":A" I 
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FACIT P RIVAT lämnas med garanti på 1 år. 

Låt barnen skriva på d en robusta och håJJbara 

Facit P rivat - läxläsningen går lättare och 

effek tivare. G RATIS får N i en snabbkurs i 

touchmetoden, tangembord sschema och övn ings

skärm, samt ett snyggt plastöverdrag. 

-ÅTVIDABERGS 
STOCKHOLM 

2375 80 

G ÖTEBORG 

172420 

MALMÖ 

709 80 

FÖRSÄUN INGSKONTOR OCH SERVICEVERKSTÄDER PÅ 

12 2 PUTSER ÖVER HELA UNDET 

Facit Privat finns från 430: - kOlItant (riktpriJ). 

.SäljeJ även av bok- ocb pappersbandiare m. fl. 

auktoriseratk återförsäljare. 

TFAE- NYTT 

Redaktör: LARS RYDEN 

Nya tider för USA-stationer 
lIIed hösten följer ändringar i sändnings

tider och frekvenser för mimga kortvågssta
tioner viirlden runt. Så i'r fallet även tör tre 
ofta avlyssnade USA-stationer: 'VRUL samt 
AFltS l New York och Los Angeles. 

'VRUL New York, sänder nu för Europa 
pr, 15880 och 17750 kp/ s på engelska mån
dagar-fredagar kl 22.00-28.00, lördagar kl 
21.00-28.00 (med DX-programmet kl 21.15) 
samt söndagar kl 20.45--22.80. Programmen 
tör de skandinavIska mnderna är t.v. Inställd~. 
Vidare har man engelska för Latinamerika pu 
11880, 15880 och 17750 kp/ s måndagar-lör
,lagar kl 24.00-01.00 och söndagar kl 28.15-
01.00. • 

AFRS, New York, sänder under årets uter
stående månader enligt följande schema: 15.80 
-28.45 på 21650 kp/ s, 15 .8~18.80 pi, 17785, 
därefte r tlll 23.45 på 17780 kp/ s, kl 18.00-
28.45 på 15270 kp/ s, 20.~8.45 på 15 185 
kl' / S, Samtliga dessa sändare är belägna l 
USA (WBOU i Bound Brook, N . J . och ' VDSI 
i Brentwood, N. Y.). Dessutom reläas pro
grammen över VOA :s si'ndare I 1I11lnchen på 
15 280 kp/ s mellan kl 16.15 och 28.45. - B land 
programmen kan nämnas ett musikprogram 
mi' ... dag-fredag kl 21.8~22.00, som omväx
lande kallas "~Ioods in l\luslc", "l\lanhattBn 
l-li-Fi", "The Jazz HaUow" och "The AFRS 
Parade 01 Hits". Lördagar och söndagar sänds 
fotbolisreferat l programmet "Panorama" 
mellan kl 17.00 och 28.00 m ed avbrott endast 
för 5 minuter nyheter varje hel timme. -
AFRS-New Yorks nya vcrlfikationskort fanns 
avbildat I nr 22. 

A];' RS, Los Angeles sänder nu kl 00.00-
08.00 på 17815 och 21460 kp/ s, 03.0~.800 pi, 
21740, 07.00-09.00 pr, 15210, 07.00-12.45 pi, 
o 740, 08.8~16.00 på o 700 och 11 715 samt 
18.00-16.00 på 15 815 kp/ s_ Dess,. sändningar 
sker över KCBR l D elano, Californien. 

Engelska från Tashkent 
Radio Tashkent, Uzbekistanska sovjetrepub

liken, sänder engelSka program kl 18.00-18.80 
och 15.00-15.80 på 9 600 och 11 695 kp/s. 
(SCDX) 

Liberianytt 
Stationen EL'VA, 1I10nrovla, sänder enligt 

ett fiirskt schema följande utlandsprogram: 
på 4770 kp/ s kl 07 . 8~10.15 och 20.15--28.15 
(söndagar 07.3~15.15 och 20.45-00.15); på 
11 825 kp/ s kl 06.8~8.30, 12.00-15.00 och 
17.00-19.80 (söndagar 06.8~20.80), på 15085 
kp/ s kl 15.15--19.00 och 19.15--21.80. D essutom 
onsdagar kl 02.~04.45 på 11825, 17085 och 
21585 kp/ s. (SCDX) - ELWA har dessutom 
raj.porterats testa på andra tider och frek
venser. 

D et andra radiobolaget i Liberla, ELBC 
"Ra.dio Liberia". sänder på kortvågen över 
3 255 kp/ s och har hörts där fram till kl 00.45. 
Tyyiirr störs stationen svårt och kan bara 
höras under gynnsamm.a konditioner. Deras 
sändare l 49 mb är f. n. inte aktiv. 

Planerna tör Volce 01 Anlcrlcas nya relä
station l Llberla har nu avancerat så långt, 
att man skaffat mark och skall bestiilia sän
darna. Det skali bU sex sådana om vardera 
250 k.'V och två om 50 k ' V. lilan beräknar 
komma Igång inom 8 år. 

Vi ha r l id iga re presenle ra I de n po lsl<a ung
domsrad io n " Harcerska" (nr 10/601. Här är en 
bild frå n slationen, som visar konlroll rummel 
med konlrollpane l och bandspela re (I. h.) In
na nfär fä nslrel ligge r e n mindre lalsludio . 



KV-nytt i korthet 
ISLAND: Rlklsutvarpid, den isländska ra

dion i ReykJ .. vIk, har efter mång .. års bruk 
flyttat sin kortvågssändare TFJ från 12 175 
kp/ s tlll 11 780 kp/s, och därmed hamn .. t i 
det "riktiga" 25 meter bandet. Sändarens ef
fekt är 7 kW. Varje kväll sänds ett program 
på Isländsk.. kl 20.55-22.00, riktat mot 
Europ... R .. pporter verifieras med kort om 
svarsporto bifog .. s. Det är man nog .. med. 

ETJIIOPIEN: Utanför Addls Abeba h .. r ett 
nytt kortvågs centrum invigts och man har 
startat provsändningar på engelska. De kan 
höras kl 19.15-19.40 på 11 875 och 15 845 kp/ s. 
R .. pporter önskas tlli Box 1364, Addls Abeb .. , 
Ethioplen. 

TUNISIEN: "Radiodlffusion T6ICvislon 
Tunisienne" sänder på kortvåg : 05.30--12.00 
på 17795 kp/ s, 12.00--19.00 på 17705 kp/ s 
19.00--22.15 samt 22.45-24.00 på 11970 kp/ s 
och 22.15-23.15 på 5 985 kp/ s. All .. sändningar 
är på ar .. bisk .. , utom den sistnämnd .. , då man 
även anvi'nder franska. nVRHB) 

JORDANIEN: D et senaste sändningssche
mat för "The Hashemlte Jordan Broadcas
ting Station" i Amman uppges vara: 04.30--
07.1S och 15.00--23.00 på 7155 kp/ s, 07 .15-
09.05 och 12.00--14.05 på 9 S30 klI / S. Effekt 
100 kW. Amman har dock hörts med testpro
gram på andra frekvenser, bl.a. i 25 mb. 

KINA : Pekingradions sändningar för Euro
pa sänds nu på 7 080, 9457 och 11 650 kp/ s 
med tyska 19.00--19.30 och 21.00--21.30 och 
engelska 20.00--21.00 och 21.30--22.30. 

SINGAPORE: Radio Singapore sänder på 
kortvåg över 4780 kp/ s kl 11.30--12.30 på ta
mil, 12.30--13.30 på kinesiska, 13.30--14.30 pr, 
engelska och 14.30--15.30 på malajska. De äm
n .. r Inom kort kraftigt utöka sin kortvågs
tjänst. 

Alliansprogrammet från Finland 
Som tidigare omnämnts sänder DX-AllIan

scn en gång i månaden ett DX-program på 
svenska över FInl .. nds rundradio I Helsing
fors. Det kan hÖr .. s den tredje fredagen i 
månaden kl 22.00 på 6120 kp/ s. Sändningarn .. 
brukar som rogel höras fint. Progr .. mmet, 
som redigeras av Kurt Jonsson, innehåller 
bl. ... senaste nytt från Alliansen - av intresse 
tör alla DX-klubbar - DX-tips och annat 
aktuellt, excmpeivis om kommande tävllngar. 

Både Alliansen och Finlands rundradio är 
myc]<et intresserade av rapporter. Rapporter 
k .. n sändas till DX-Alliansen. Box 272C. HIl
leby, eller direkt till FInl .. nd. Sänds de vi .. 
Alli .. nsen k .. n dess speciell.. verltikationskort 
erhållas om tre IS-öres frimärken bilogas. 
Kortet finns i fem olika färger. DX-Alliansen 
vidarebefordrar sedan rapporterna till Fin
land. 

Den som rappo rterar DX-Allia nsens egel program 
över den finska kortvågssändaren OIXl på 6120 
kp{s kl 22.00 den tredje fredagen i mimade n 
kan få detta "special-QSL" som verifikation . 

kännemärke 'ör 

tillförlitlighet, stil 
och avancerad teknik 

W~~J" 
* Automatisk kontrast reglering 

* Automatisk kontrasloberoeode 
Ijusstyrkereglering 

* Automatisk slörundert ryckning 

* Automatisk Ijusrtäcksunderl ryckning 

* Automatisk hildfo rmalss! .hi I ise ring 

40 timmars prov 

med 25 kontrollanter 
säkrar ostörd TV-trivsel 
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ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

~nom 

Bubbelkammare ~I 
, ____ (Forts. fr. sid. 6) ~ 
hastigheter har för liten energi föl' att 
lämna ett synligt spår. Föl' att detta 
skall bli möjligt fordras att partikeln 
passerar genom ett ämne, som lagrat 
upp energi och befinner sig i ett labilt 
tillstånd. Detta är också vad som sker 
i Wilson-kammaren, där partiklarna 
passerar genom övermättad ånga och 
den minsta störning ger upphov till kon
densation, dvs. det uppstår ett "dim
spår". 

Varför inte använda sig av det mot
satta förloppet mot i Wilsonkammaren, 
dvs. kokning hos en överhettad vätska i 
stället för kondensation av övermättad 
ånga, resonerade Glaser. 

En vätska i ett rent käl'l med släta 
väggar kan upphettas till en tempera
tur, som ligger betydligt över vätskans 
kokpunkt. Man kan nå en sådan tempe
ratursituation t. ex. genom en snabb 
tryckminskning, och det dröjer sedan 
någon eller några lninuter till dess väts
kan börjar koka. Under den tid, som 
vätskan balanserar på gränsen till kok
ning, kan minsta störning ge upphov till 
explosionsartad kokning. 

Glaser fann att en sådan kokning 
kunde utlösas aven joniserad partikel 
och att kokning då endast skedde i par
tikelns väg. Han fann att partiklarnas 
väg tydligt visades genom ångbubblor 
och att dessa kunde fotograferas med en 
filmkamera, som hade mycket stor film
hastighet. Förloppet är mycket snabbt 

apparaten 

förstorings

som kan allt ... 
. . . förstoringar, förminskningar, reproduktioner, färgar beten. Tar ne
gativ i alla format från 10X14 mm till 6X6 cm. Modern konstruktion, 
hög kvalitet, 5 års garanti, lågt pris - från 218 kr + oms. 

-------1 I AB Fritz Weisl & Co 
Stockholm 1 Molmö V I 

I Hiirmed rekvireras gratis ett exem
plar av UNIPRINT-prospektet. 

I 
Namn: ........ . ...........•....... 

I Gatuadress: 

Postadress: L __ 
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Bygg förstoringsapparaten själv! 
De båda Uniprint-apparaterna 55 
och 36 finns även som byggsatser. 
Ni gör montagearbetet på några 
timmar - och spar upp till 100 kr. 
Begär prospekt frdn Er fotoltandlare 
eller direkt frdn oss. 

AB Fritz Weist & Co 
Stockholm Malmö 

- efter någon miljondels sekund når 
den täta raden bubblor en storlek av 
1/ 10 mm - och den bubblande "parti
kelsvansen" fotograferas därför med 
filmkameror med en bildhastighet på 
upp till 3 000 bilder i sekunden. 

Bubbelkammaren har redan lett till 
viktiga upptäckter, speciellt då det gäl
ler mesonernas egenskaper, bildande och 
sönderfall vid passagen genom materia. 

Trots att bubbelkammaren bygger på 
en enkel princip blir en sådan anlägg
ning mycket dyrbar. Man använder 
nämligen nu vätskor som t.ex. flytande 
väte eller flytande ädelgaser som me
dium, och det krävs stora och dyrbara 
kylanläggningar för att man skall kun
na kyla ner dessa gaser till flytande 
form. Därtill kommer komplicerad obser
vationsapparatur, bl. a. stereokameror, 
samt invecklade bildtolkningsanlägg
ningar, där fotografiernas informatio
ner mer eller mindre direkt kan överfö
ras till bearbetning i matematikma
skiner. 

Sveriges enda bubbelkammare finns 
vid professor Sten von Friesens kärnfy
sikaliska institution i Lund. Det är en 
ganska liten anläggning. Bubbelkamma
rens vätska är här i regel propan och 
vid fotograferingen används en vanlig 
småbildskamera, men man får fram de 
extremt korta exponeringstiderna med 
hjälp av ett speciellt blixtaggregat, som 
hal' ca 4 000 volts spänning. Denna an
läggning får dock mest betraktas som en 
provanläggning, som skall ge erfaren
heter för den betydligt större bubbel
kammare, som man just börjat bygga 
på institutionen. • • 

218 kr 
+ oms 



Du kan tjäna 
en förmögenhet* 
om Du fyller i och sänder in denna annons! 

Besvara frågorna, riv ur annonsen, 
lägg den i ett kuvert, 
sätt på ett 30-öres frimärke 
och skicka in den till MKI-skolan, 
S:t Eriksgatan 33, Stockholm 12. 

Så nära att helt förändra Din framtid som just nu. i det ögonblick 
då Du Uiser dessa rader. har Du kanske aldrig varit. Besvara frå. 
gorna i denna annons och skicka in den till NKI-skolan. Det kostar 
Dig bara 30 öre men kan betyda första steget in på en levnadsbana 
som genom ökade kunskaper kan ge Dig rikare framtid. säkrare 
stä llning och högre lön, ja, kanske fördubbla Din livsinkomst" ) 

Som svar fål- Du fl'ån NKI·skolan gratis en. speciellt föl' 
Dig tltarb2tad studie· och yrkesvägledning', som kan bli 
Dig till ovärdedig hjälp. Ta c1tallSen nu! 

Namn: .. ............. ..... .. ....... .... ... ...... ..... ... ... ... .. ..... .. .... ... .... .. .. ...... ... ...... ...... .... ... .... ...... . 

Bostad: ... ..... .................... ... .... .. ....... .. .... ..... ... ...... .... ... .... ...... .. ... tel.: .. ...... ......... . .. 

Postadress: ... ... ......... ....... ....... ...... ... .. .. Yrke: ......... ... .. .. ............. ... Ålder: ...... .. 

I vilka skolor 
har Du gått? 

Examen resp. 
avgångsklass År 

Har Du stu~erat vid NKI? .... ... ...... ................... Elevnr . ............ .. ......... .... . 

Hal' Du någon annan utbildning? .. .. .......... ....................................... ...... ........ . 

Val' hal' Du varit anställd och som vad? .................... ............ ..... ... ... ... .. ... .. . 

Vilkcn av dessa anställningar trivdes Du bäst med? .. ........... .. ......... .... .. . . 

Vilket område eller vilket yrke vill Du helst arbeta inom? .............. ..... . 

Vilken utbildning har Du tänkt Dig? .... ..... ... .... ................. .. .. ............. ...... .... . 

För Dig som vill 
bli tekniker: 

. Svara på frågorna nedan genom att sätta 
kryss i resp. ruta. 

Vad vill du helst bli? 
D konstruktör D forskare D service· 
D förman D laborator ingenjör 
D verkmästare D kontrollant D vet ej 
D produktions· el.D försäljnings· 

driftsledare ingenjör 
Vilket fackområde intresserar 
Dig mest? 
D maskin· D bilteknik vattenbyggnad 

teknik D flygteknik Q kemisk 
D verkstadsD värme och teknologi 

teknik sanitet D textilteknik 
D gjuteri. D radioteknik D träteknik 

teknik D husbyggnadsD offert o. 
D motor· teknik försäljning 

teknik D väg· och 
Hur vill Du på längre sikt tänka 
Dig Ditt framtida arbete? 
D huvudsakligen inomhusarbete 
D huvudsakligen utomhusarbete 
D som arbetsledare (förman el. verkmästare) 
D som ritare 
D som che{ fÖl' avdelning med ett ' flertal 

underställda tjänstemän och arbetare 
D som självständigt arbetande forsknings· 

ingenjör eller konstruktör utan direkt 
underställd personal i egentlig mening 

O S0111 ingenjör med arbete efter noggranna 
detalj an visningar 

D som företagsledare 
Hur många timmar kan Du normalt 
ägna åt studier per vecka? .... .. .... .. .. ... ... .... .... .. .. . 
När skulle Du vilja vara klar med 
Din tekniska utbildning? .... .. ....... ......... ........ .. .. .. 
Vilken lön siktar Du på att ha 
uppnått inom 5 år? .... ... ... ... ............ ...... .... .......... . 
Kontrollera att Du besvarat alla frågor och fYllt i 
namn och adress tydli"t. Skicka sedan. in svaret till 
NKI·skolan. S:t Eriksgatan 33. Stockholm 12. i slutet 
kuvert tllc;rkt "Min framtid", frankerat med 30·öres 
frimärke. 

* En verkstadsarbctare i topplönckiass har 
ca 12.000 kr. om året. En NKI·ingenjör med 
normallön tjänar ca 23.000 kr. En verkstads· 
arbetare som avlägger ingenjörsexamen hos 
NKI i 30·årsåldern kan räkna med 11 a 12.000 
kr. större årslön än han annars skulle ha fått. 
Sammanlagd merförtjänst under 35 år 
fram till pensionsåldern blir alltså 
mini mun 400.000 krl 
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sälj.. ho. 
alla vIiISOT· 
leTade el· 
hand laTe. 

lUIO 
1001 

LUXO 1001 ä r den 
bästa tänkbara ar· 
bel5lampan. Den ä r 
stä llbar I vilken 
vinkel NI Önskar. 
väl a vbalanserad 
och s tabil. 

JAC. JACOBSEN AB. GÖTEBORG 

BYGG I PI.AST 
Ing. U j. L a r ssons med per s pektivt eck · 
ninga r rikt illu str er ade skriftser ie g ör det 
till en enke l f ritidssysselsättning. 

Plast lJätslJygge Il 8: 3ii 
P lastbeläggning av t räbätar Il 6: 25 
P Iastbilsbygge Il 16: 70 

SPECIAJ.RITNINGAR 
för amatör bygge av i dealiskt f ormgivna 
plastbäta r med "glasyta". F ormspa ntkon · 
turer i full s kala, mättsatta per s pektiv· 
ritningar, inredningsdeta ljer e tc. 
TAIFUN - 4X1,4 m passbät (se bild ) f ör 
10-35 hk, 15-35 knop . Pris S5 : - plu s 
oms. l: 45 )<1'. 

BRIS - n y u tkommen r itn ing pä 3X1,2 m 
rundbottnad plast eka fö r bilta k och som· 
m a rnöj e. Pris 17: 50 plus oms. O: 75 kr. 

Plastbåt utan IOl'Dlbygge 
MONSU N - 4X1,5 m eka m ed enklar e 
fo r mgivning och yta. Lamineras uta n 
form bygge. Ritningssats med detaljer i 
full s kal a. u tför lig, rikt illustrerad bygg· 
och metodbeskr ivning, leverantör sanvis· 
ninga r etc. Pris 25 : - p lus oms. 1: 05 kr. 

AB MAGNET-FILM 
R Ö N N I N G E Postgiro 50 96 75 

Även frä n T ekni k f ör Alla, Box 3137, 
Stockhol m 3 
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Tf A-medarbetare 
tog radio-SM 

Det var Aeraklubben i Malmö ach limhamns 
Madellflygklubb sam stad för vö rdskapet vid 
årets SM fö r Rad iaflyg på F 10 i Ängelholm. I 
e nkanalsklassen startade 24 deltagare, den nya 
sido rodermotorkantrollklassen hade lockat 5 del
tagare och i " mu lti" deltog Rolf Oilot och Gun
nar Johansson. I klass V segrade Ahman frå n 
No rrköping och i multiklassen van n Rolf Oilot 
so m vöntat . Vindstyrkan uppmöttes till 14 sekund
meter vid uppgörelsen i klass II I. Sju maskiner 
blåste bort och lika många kraschade. Segrare 
och sve nsk mösta re blev Sten-Ake Grahn , MfK 
Ae Tospeed, Stockh olm, som ses på bilden ovan 
ti llsammans med sin nu völkönda Vagabond . 
Tvåa blev fjo lårets segrare Eri k Sjögren och som 
trea placerade sig völkände E. Berglund, Insjön . 

" Atom-klocka" 
(For/s. fr. sid 7) 

Geigel'-mätare för att mäta Kol-14-iso
topens radioaktivitet, och Geiger-mäta
ren måste kombinera s med kraftiga f ör
stärkare. Mätanläggningen måste också 
avskärmas från störningar genom den 
kosmiska strålningen, och detta sker 
genom att man skyddar apparaturen 
med skyddsmantlal' av stål och kvick
silver . Trots dessa säkerhetsanordningar 
händer det dock att kosmiska partiklar 
tränger igenom, och därför förses mät
anläggningarna även med automatiska 
larmanordningar, som träder i funktion 
vid sådana störningar . 

Libby prövade sin metod genom att 
undersöka stammarna på mycket gamla 
kaliforniska jätteträd, där mätresulta
t en sedan kunde kontrolleras genom att 
räkna årsringarna. P rov gjordes också 
med föremål från faraonernas tid, och 
man fann även häl' att mätningarna gav 
samma värden som tidigare tidsbestäm
ningar. 

För arkeologerna hal' Libbys metod 
gett möjlighet till snabb och absolut da
tering av fynd, men metoden har även 
kommit till användning inom geologin, 
för undersökning av klimatförändring
ar osv. 

Det f inns nu ett fyrtiotal Kol-14-
laboratorier i skilda delar av vär lden 
och i Sverige finns det ett sådant labo
ratorium för radioaktiv datering i 
Stockholm. Detta laboratorium daterar 
årligen närmare hundratalet prover, 
varav hälf ten är av a rkeologiskt och 
hälften av geologiskt intresse. • • 

Rad iomateriel 
till fyndpriser 

FöR ST ÄR KARE typ HK-20: Ingångsomkopp
la r e f ör band, grammofon och mikrofon. Sa m t
liga ingånga r h ögohmiga. Dis tor s ion vid 15 \V. 
0,2 % vid 400 per ., vid 10 W ej mätbar. K on
tinuerlig h ögtala rdä mpning. Omkopplare f ör 
Ria a, Col. LP .. H MV LP., och 78 va rv. Av
s kä rningsfil ter med omkoppla re f ör 6000 och 
9000 per . Nä t spä nning 220/50 per . 
Pris kompl. m. sepa rat förstä rka r e Kr S85: -

FöRSTÄRKARE typ 1502: H ögohmiga in · 
gängar f ör ba nd , r ad io. mikr ofon och g ram· 
mofo n. Uteff ekt 15 W . Distor sion vid denna 
effekt 0,2 % vid 400 per . Neg . s pä nningsmot· 
koppling 26 dB. i 28 kanaler , positiv s tröm
motkoppling under 300 per . Slu tför stärka r en s 
f rekvensomfång 5--50000 per . ± 0,25 dB. Kor
r ektionsfilter samt justerbart läg pa ssfilter . 
Brus - och brumförhällande inkl. f ö rför
stä rka r e - 80 dB. vid 15 W . Omkopplingsba r 
för 110-220 volt 50 per. K r onor S25:-

HöGT ALAR E GOODlIlAN : 

AXIOllI 150 111ark II. 12" h ögta la re m ed 2 st. 
kurvlinjära m embr an frekvensområde för 
denna ä r 30-15000 p/ s. Talspoleto lerans 35 
p/s. Fälts t yrka 14 000 gauss. Belas tning 15 
wa tt .. . .... . ........ . ..... . ..... ... . . . 115 : -

AXI OU 22 111ark II. Är en nykonstruktio n 
m ed öka d fälts t yrka till 17500 g auss. övriga 
da t a samma som f ör AXI OM 150 .. . . 185 : -

lIHDAX 100. F örnä m h ögta la r e f ör m ell a nre. 
gistret i ett 3· vägs HiFi-system. Frekvens. 
område : 400-8000 p/s. Talspoleimpedans 15 
ohm. Trattöppning l50X330 mm. Belastning 
25 wat t .. . . ... ... . ... . . . ....... . .. ... 125: -

CD 66 Ampelhögtalare, m ed inbyggd li nje. 
tran sfo r ma tor . ... . ..... .. ....... . .... 90:-

CD 77 Ampelhögtala r e, med inbyggd lillje. 
tra nsformator f ö r återgivning a v hela f r e k. 
ven somrädet . Sys temet har 10" kondia meter . 
T a lsp oJeimpeda ns 15 ohm. Max effekt 10 wa t t. 

125: -

H ör telefon typ DET. fabrIka t W. Lamber t 
Ltd. ~'elefonsnö re av helvulkan iseradt gum. 
mi., 180 cm länga. Inre mots tånd 4000 ohm . 

.18: 50 
Dynamisk Studlomlkrofon typ Minl -lIIick. 
R a kt frekvensområde ± 5 dB m ellan 50-
10000 p/s . K ä ns lighet 0,08 MV / uBar över 200 
ohms linjeutgång. 
P ri s excl. transformator . ... .. . ... . ... 95: -

UTGANGSTRANSFORlIlATORE R 
F ARRIKAT RADIO SPARE S : 

Illinla ture. Prim. 8000 ohm Sek. 2,5-3 ohm 
1 watt .. .. .. .. .......... .... .. .. .. .. .. . S: 25 

Standard. Prim. 3000-6000-8000 ohm Sek . 
2,5-3 ohm 3,5 wa tt . . . . . . . .. .... .. . .. .. 4:-

H eavy-Duty. Prim. 4000-6500 ohm. Sek . 2,5-
4-8-15 ohm 12 wa tt. Denna transformator 
ä r f örsedd med mittutta g för p ush-pull 8: 50 

DrosseI. 10 H 150 mA 125 ohm . K a pslade 12:

Transformator. Prim. 117/ 220 volt 50-60 p/s 
Sek. 200 volt 300 mA, 6,3 volt 1 Amp. samt 
6,3 volt 4 Amp. K ap s la de .. ........ .. 28: -

Poten t iometrar minlatyr : 1 K ohm, 2 Kohm, 
5 Kohm. 10 Kohm, 250 Kohm, 500 Kohm sa mt 
1 Mohm effekt 0,1 w a tt ....... . ...... 1 :- /st . 
Vid k öp av 10 s t. blir priset O: 75/ st. 

DELTRON 
Valhallavägen 67 Tel. 010/34:>7 O:> Sthlm ö 



Från 
tävlings
fronten 
• Solna 1\ISK arrangerade sön
dagen den 16 oktober en team
tävling på Stureby folkskolas 
gård. I första försöksheatet 
kvaddade favoriten l team-Int, 
Kjell RosenIund, sin modell. 
Han for kvIckt hem efter en 
annan modell, men det visade 
sig dock att Rosen\und hade en 
svart dag. Under provflygning
en råkade den törna mot ett 
cykelställ och RosenIund måste 
definitivt utgå ur tävlingen. 

Åven Christer Söderberg hade 
otur. Vevstaken i bans motor 
gick sönder på det 97:e varvet. 
Han hade då finaIplacering in
om rlickhåll • • • 

Några 80m lyckades bättre 
var Björn WlnkIer, Solna, och 
Ingemar Nordin, ö.S.F.K., som 
med ett par utmärkta flygning
ar kvalificerade sig till finalen . 
I sista försöksheatet lyckades 
också Ove Kjellberg från Solna 
pressa sig upp på finalplats. 

Finalen blev något aven an
tlkllrna.x. Alla tre planen kom 
bra Iväg och det såg ut att bil 
en hård uppgörelse mellan l 
första band Wlnkler och Nor
din. Efter omkring 20 varv rå
kade dock Nordins och Kjell
bergs modeller kollidera l luf
ten och kvar var endast 'VInk
ler, 80m vann på den fina ti
den 5 minuter och 19 sekunder. 

I team-B-k1assen tävlade man 
om Solna 1\ISK:s vandringspris. 
I försöksheaten kvallflce:rade 
sig Lars Torngren, Aero.peed, 
Björn 'Vlnkler och K. Hempen 
till finalen . 

Team-B-flnalen bjöd också på 
ett Intermezzo. Vid en omtank
nlng trasslade Wlnklers och 
H emgrens modeller In sig l var
andras linor. Hemgrens linor 
blev illa åtgångna oeh ban 
måste därför utgå. Torngren 
lyckades först tillryggalägga de 
stipulerade 200 varven oeh vann 
välförtjänt. på det 202:a varvet 
hade dock han. modell fått nog 
och föll sönder l luften samt 
kvaddade: 

RESULTAT 

Team-int 
l) Björn Winkler, Soina MSK. 

5.19; 2) Ingemar Nordin, ö_S. 
F.K., 5.S8 och S) Ove Kjellberg, 
Soina 1\ISK, 6.14 (för de båda 
sistnämnda anges bästa tid l 
uttagningsheaten) • 

Team B 
l) Lars Torngren, Aerospeed ; 

2) Björn Wlnkler, Solna 1\ISK 
och S) K. Hempen. • • 

SM-dags 
för 

• • miniracers 
S1\1 l mInIracing ordnas på 

ollka håll l landet med början 
i Lidingö den 27 november. Ef
tor kval. även 1 RIksby, Bollnä. 
och Norberg går finalen I LI
dingö. Alla upplysningar genom 
Sveriges Mlnlraclngtörbund, LI
dingö Ungdomsgård, Lidingö. 

JULKLAPPSTIPSET nr l: 
PRENUMERERA NU 
TILL OFÖRÄNDRAT PRIS! 

Helår 13:75 

Halvår 11:50 

TEKNIK för ALLA ör den idealiska jul 
klappen för tekniskt intresserade män i 
alla åldrar. Om Ni ger TEKNIK fär ALLA 
i julklapp, innebär det ett helt års lös
glädje med senaste nytt om hobby, motor, 
modellsport, foto, flyg, radio, TV och 
rymdforskning . Och det är den present, 
som vållar Er minsta besväret. Ni be häver 
bara fylla i och posta nedanstående ku
pong - resten ordnar vi på TEKNIK fär 
ALLA. Tipset har ännu en färdel: Den här 
julklappen' kan Ni 

BET ALA NÄST A ÅR! 

TfA:s JULKLAPPSSERVICE GRATIS TILL ER TJÄNST 

Ge oss bara 
adressen 
så ombesör
jer vi: 

Att var och en som 
står på Er gåvolista 

r ett trevligt presentkort 
med Er tillönskan om god 
jul och gott nytt år. 

Att vederbärande får 
TEKNIK för ALLAS 

extra stora ach innehålls
rika julnummer samtidigt 
med presentkortet. 

Att TEKNIK för ALLA 
kommer punktligt i 

mottagarens brevlåda un
der hela 1961. 

Klipp och säDd IIUpODgl!D i dag! 
---------------

Jag beställer sammanlagt .... st pre
numerationer på TEKNIK för ALLA för 
hela 1961 till ett pris av 23 : 75 st jöm
te gratis julklappsservice med TlA :s 
julnummer och nr 26 1960. 

D Jag be~alar i januari, då inbetal
ningskortet kommer (eller senast l 
februari) . 

D Jag inbetalar samtidigt hörmed kr 
.. ...... .. på pastgira 157992. 
(Sätt ett kryss i en av rutorna I) 

Beställarens namn .. ...... .. ........ .. 

Bostad .. . ................. . .......... . 

Postadress .... . ... . .................. . 

Jag önskar en årsprenumeration för 
egen del. 

(Stryk över ovanstående rad, om egen 
prenumer,ation ej önskas) 

Presentkort, samt nr 25-26 1960 och 
Tf A fär hela 1961 adresseras till 

l) Namn . ................... . ......... . 

Bostad 

Postadress 

Underteckna presentkortet ... .. .. . 

2) Namn ............... .... .......... . 

Bostad 

Postadress 

Underteckna presentkortet .. .. ... . . 

Obs I Sätt ut Ert eget namn öven vid 
bestöllning av enbart årsprenumera
tian. 

--- .... _---------

Frankeras 
ej . Tf A 
betalar 
portot 

TEKNIK 
för 

ALLA 
Box 3137 
Sthlm 3 

8 
Tillstånd nr 237 

Svarsförsändelse 
Stockholm 3 
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Lä:·ll·) 
FOTOGRAFISKT 

MATERIAL 
Goda kvalitetsvaror 

I stor sortering 

NIFAR 
LÄGSTA 
PRISER 

KatalojJ mot I 
50 ore 

i frimärken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. TIA, Rönneholmsvägen 74, l\lalmö V 

I 
När Ni prenumererar på TIA I 
sätt in avgiften pä postgiro 157992 eller an
vänd prenumerationskupongen pä sid_ 39. 

Trar Ni kvalitet 
lönar sig? 

Begär då 
FRISTIDS 
IlLOYER 

Det är kvaliten i tyget och · i varje detalj 
som ' gör att Ni tjänar p1 att köpa ' Fristads 
1~llgaskyddsrock ALLOVER. Modellen har 
utmärkt passform, är lätt att ta p1 .tack 
vare snabbknäppningen och är ~l. a. för
sedd med dubbla bröstfickor. 

skyddskläder far alla ynen 
Säljes i 'llii/sormade b,kliiJII4fJsaffil.,tr 

40 TEKNIK tör ALLA 24/60 

TOMMA TANKAR ... 

- 295 hästkrafter, hi-fidelitybandspelare, 
säkerhetsbä lten , luftkonditionering, auto
matiska fänsterhissar, explosionssäkra 
däck, automatisk växellåda - och två mil 
till närmaste bensinstation . •. 

- Vi får sällskap, min bensin är också 
slut ... 

- Fyll tanken, kolla olja och valten -
och ge mej sen en knuff .•. 

- Fem liter, men ingen 97-oktan den här 
gången ... 

klistrar 
det 
~~~ 
för textil 
tål kokning 3 

hem • hobby · hantverk 

Nu kan alla lyssna pä de intressanta ult
rakortvägsprogrammen. Vär tillsatsapparat 
täcker väglängdsomrädena 1-15 meter, och 
levereras komplett med utbytbara spolar en
ligt följande: 
Spole 1 : 1- 3,2 m. = TV-ljud samt program 

2, taxi, amatör och 
luftfart. 

Spole 2: 3-- 5 m. = Dlv. sändningar 
Spole S: 5-10 m. = PoUs, amatör. 
Spole 4: 1()-15 m. = Amatör och övrig 

rundradio. 
Levereras dels i Sveriges mest lättbyggda 
byggsats (endast skruvmejsel behöver använ
das) dels färdigbyggd och trimmad. Kan an-

. slutas till radions grammofonuttag eller av
lyssnas direkt med hörtelefon. Passar alla 
apparater. 
Pris för byggsats .......... ........... . 19:50 
Pris färdigbyggd och trimmad ... .... . 27:50 

HOBBY-FöRLAGET, avd. R, Borås. 

Ny utökad katalog med 5.000 intressanta a.rtik
lar GRATIS pd begäran. 

Från 

Bär 

MOTOR. 
RINGEN 
Symbolen tör motor
tolk och tekniker. 

TllIv. mittskena l kontr. 
SILVER och ytterkan
terna l äkta GULD. 
Kr. 26:- + porto. 
(Returrätt 8 dagar) 

G U LDSPECIALISTEN 
Postfack 5010, Stockholm 5 

rekv. härmed •..... st. MOTORRING storlek 
. . . . . . .. mm (innerdiametern) mot posttörsk. 
Kr. 26:- + porto. Returrätt 8 dagar. 

Namn: ........ . . . . . .... . . .. ... .... . ... . . .... . . 

Adress: ...... . ...... . . . ....... ..... ...... . . . . 

P ostadress: ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 24 



• Kortvllgslyssnarna. eqen brev
tllda i Teknik filr Alla ar öppen 
för alla som har DX-frllgor av all
mänt Intresse_ Eftersom utrymmet 
är begränJat kan det dröla Innan 
svaren publicera •• VIII ni fia snab
bare svar pli frllgorna, kan ni 
fll dem per brev, varvid en avgift 
pli 2 kr uttage •• Den kan lämpli
gen Insättas pli postgirokonto 
157992. Frllgorna Insänds under 
adress ''Teknik filr Alla, Box 3137, 
Stockholm 3". Mllrk kuvertet "DX
frllgor". 

FK'AGA : Hörde "Radio Coribe" 
p6 ungefär 19,80 meter, 'Ar det 
riktigt? . S-G l 

SVAR: NlIgon slidan frekvens 
hor inte meddelats för denna sta
tion. 

FRAGA: Jag hor härt SABC p6 
ungefär 13,90 meter. Vilken är 
den exakta frekvensen? 

TFAE-TIUY 
SVAR: SABC, Sydafrika har bör

lat sända pli frekvensen 21 525 
kpls, varför det antagligen är 
denna sändare ni hört. 

FRAGA: Hor hört en station p6 
ung , 4900 och 6000 kpls, Spr6ket 
vor franska och anropet: "Ici Ro
diodiffusion Nationole du Congo
lese". Kon det vor det nya nam
net p6 "Radio Cong o-Beige" i 
leopoldville? XXYD 

SVAR : Det bör ha varit sända
ren i Leopoldville pli .. 880 kpls 
ni hörde. Pli omkring 6000 kpls 
hor Leopoldville ingen sändare. 
Mölligen kan det ha varit Coquil
hatville pli 5993 kpls ni hört. 

FRAGA: Sänder "Radio Alge
rio p6 ungefär 21 590 kp/s? Hor 
hört en sändare med detta anrop 
där. V-AS 

SVAR: Vi har tyvärr ingen upp
g if t pli detta. 

FRAGA : 11 Vor finns IRe (svors
kuponger) alt köpa? 2) Hor Sve
riges radio n6gon sändare pö 
ungefär 51 ,SO meter? T. W. 

SVAR: l) Pli alla postkontor. 2) 
Nel, möjligen kan ni ha hört en 
spegelfrekvens av söndaren pli 
<19,46 m. 

FRAGA: Hor tänkt bygga en 
transistorförstärkare alt ho i bilen 
för att fö up.p transistorradions 
ljudstyrka. Vilken transistor ör 
lämplig? Vor kon mon köpa en 
ritning p6 en lämplig förstärkare? 

A. S. 
SVAR : Som lämplig transistor i 

slutsteget kan vi rekommendera 
OC-16. Lämpliga kopplingssche
mor till slIdana transistorförstär
kare finns publicerade i boken 
"Halvledare, transistorer och dio
der", vilken kan rekvireras från 
Svenska AB Philips, Postbox flJ77, 
Stockholm 6, genom att sätta in 
kronor 2:- på deras postgiro
konto 55 85 72. Ange då tydligt 
vilken bok som önskas. 

FRAGA, l) Behäver man ingen 
inspelningsfärstärkare om mon an
vänder en radio plus det band
speloruttag, som beskrevs I Tf A 
22 -59? 21 Kon mon d6 koppla en 
mikrofon till grammofonuttoget och 
spela in tal? TFAE-VVTP 

SVAR: l) Visst behöver man en 
inspelningsförstärkare. Det som 
beskrevs I 22 -59 var bara ett sätt 
att koppla in bandspelaren till 
radio for att erhålla god åter
givning pli det inspelade pro
grammet. 2) NeJ, absolut inte, en 
radios LF-del har Inte tillräckligt 
hög förstärkning för att man skall 
kunna anvönda en mikrofon, och i 
övrigt har samtliga bandspelare 
intag för mikrofon. • • 

I 

TIA-KRYSS 14 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 24". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 8 dec. 1960. 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 24 
-, 

I 
Titel ..... . .............. . ... . .............. . I 
Namn ........... . ... . ... . ... . .. .. . . . .. ..... I 
Bostad 

Postadress 
1- __ 

1 

_····~···~··~ · ~··~ · ~··~I 

HAR NI VUNNIT? 
Tf A-KRYSS 21: SO-kronorspriset vanns av Ann
Marie Tillman, Medevigaton 16, Motala, som in
sänt först öppnade rätta lösning. 25-kronorspri
serna vanns av Stig Andersson, Tullst. Storsätern, 
Idre, samt Ulf Dahlström, Box 73, Bispfors. 
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Räkneski~klighet är ny~keln 
till IraDlgöng Gela "arriär 

Med STORA RÄKNEBOKEN i handen fir Ni reda pl allt som 
har med matematik i det praktiska livet att göra. Genom massor 
av exempel från det dagliga livet lär Ni Er allt om kalkylation, 
bola,.rilming, ratioaau.eriDK, affinrikeaakap, mJllt, mitt 
och 'rikt, riDterilminK, pemaiJagplaeerinK, fiDa_erinK, obUKa
tioner, aktier, l'ixlar, proeentrikiiiilK, ... kriVDiilKar, ackorda
löner, priser, prist'" handelariIminK, kombinatioaarilminK 
Dl. Dl. - och allt detta fir Ni litt tiJJhauda, iven utan förkun
ska r, om Ni har 

s 

f'STORA 
RÄKNEBOKEN 

Recensionsutdrag 
Tidningen 
HANDELSTJ.iNSTEMANNEN 
Den kallas utan överdrift "Stora Räk
neboken". Nu frAgas : Hur har sA 
mAnga kunnat klara sig sA länge utan 
den boken? Här är ju den fasta punkt 
I tillvaron, som man sökt sA mAnga 
gAnger utan att finna. när nAgot räk
neproblem pockat pA sin omedelbara 
lösning I det dagliga rutinjobbet, I 
sällskapslivet, eller varför Inte när 
barnen kommer och frAgar : pappa/ 
mamma (stryk det ej t1l1ämpl1ga, hur 
skall det här talet räknas? - - - _ . 
Det vare oss fjärran, att pA nAgot sätt 
försöka räkna upp alla de förträfflig
heter man kan lära sig genom att siA 
i Stora Räkneboken. Man kan gA t1l1 
verket med de mest bortglömda kun
skaper frAn folkskolans sjätte klass 
om sA illa skulle vara. - - - -
Att boken tar upp hur man räknar 
med maskin och räknesticka är väl 
Inte mer än man väntat sig, men att 
vi när vi kom till slutet och fann en 
räknesticka till ett värde av ett par 
tior Atmlnstone diskret fastsa tt på 
pärmen. var en särdeles angenäm över
raskning. Vi hoppas med vad som ovan 
sagts, ha uttalat det omdömet att boken 
fyller högt ställda ansprAk. Det är för 
övrigt redan andra upplagan som är 
ute. Första upplagan pA 11.000 ex. gick 
snabbt At. BH. 

Tidningen KOPMANNEN 
Boken heter Stora Räkneboken och gör 
förvisso skäl för det namnet. Först 
och främst vad formatet angAr: det är 
628 späckade sidor. Men även ifrAga 
om kvaliteten är innehAllet fullt ade
kvat. ----
Räkneoperationerna är enkelt och lätt
fattligt beskrivna och man har ett otal 
praktiska exempel till hjälp. Det är 
faktiskt inte bara att räkna efter bo
ken, det gAr ocksA att lära sig räk-
na. ----
Den kan varmt rekommenderas t1l1 
alla, affärsmän I första hand, som I 
sin dagliga verksamhet har med räk
ning och räkneproblem att göra. 

-------------- .. Posta denna kupong i dag! 
I Till .... ...... . .... . . .. .... . . . .... . . . . . . ... ... bokhandel eller 

Teknografiska Institutet Torsgat. 2 Stockholm C Tel. vxl 23 56 75 I 
Undertecknad beställer härmed Tekno's STORA RÄKNEBOKEN 
med äganderättsförbehåll. (En original räknesticka medföljer.) I 
Handboken önskas mot 

Kr. 68:- pr kontant vid leveransen I 
Kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:- pr 30 dagar 
Kr. 18:- plus porto vid mottagandet och kr. 10:- pr mån. I 
under 5 mån. Sätt X vid det önskade. Exkl. oms. 

Namn: 

Titel : 

Adress: ... .. .............. .. . .... . . ..... .. ..... . .... . .. . ..... .. . . ..... . 

I 
I 
I 

. (Beställningssedeln kan insändll8 i öppet kuvert för 15 öre) TIA 24/60 • 

Boken beskriver eJ endast bättre och 
lättare metoder än de allmönt kända 
utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen rotutdragning, logarit
mer, räknestickans användning etc., vilka för 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
är någon hemlighet - och märk väl, detta 
kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbart 
kan slå upp i boken och gå fram efter de giv
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

Lär känna dessa me-
toder .och Ni sparar Vägen går genom 
både tid och arbete. STORA RÄKNE-

BOKEN, som er
bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära 
känna alla räknekonstens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe
ter har nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla talproblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. ----------
En räknesticka är inte endast av stort 

värde för ingenjören 
- var och en som har med beräkningar att 
göra har oerhörd nytta av att känna räkne
stickans användning för snabba uträkningar_ 
En original räknesticka medföljer denna 
upplaga av STORA RÄKNEBOKEN och vi 
hoppas därmed ha tillmötesgått ett stort öns
kemål. Det har blivit mer och mer nödvändigt 
vid snabb räkning att kunna begagna sig av 
den stora fördel som räknestickan ger. I hand
boken ges en mycket lättfattlig och på sam
ma gång grundlig instruktion om stickans 
användning och alla som inte redan kan räk
na på en räknesticka kommer att upptäcka 
hur enkelt det är och vilket värde det hal'. 

DETTA VE RK 
omfatt.ar inte mindre än 630 sidor koncentrerat ve
tande med ett mycket instruktivt bildmaterial och 
180 sidor finansiella och matematiska tabeller som 
är oerhört värdefulla att ständigt ha till hands_ 

Handboken är tryckt på högklassigt glättat, träfritt 
boktryckspapper och är inbunden i prima rött konst
läder i helband med guldtryck (sidstorlek 15,5X22 
cm) alltså större i format än de allmänt kända Tek
no's handböcker. 

Den bästa gåva Ni kan ge 
till den Ni önskar framgång 

Tryckeri AB FYLGIA· Stockholm 1960 ..-



Lösnummerpriset kommer att höjas 
nästa år, men Ni kan fortfarande 

renumerera 
till oförändrat pris! 

Detta erbjudande gäller bara en begränsad tid - sedan 
måste även prenumerationspriset höjas i proportion till 
lösnummerpriset. Ni kan emellertid undvika prissteg
ringarna genom att skicka in Er prenumerationsanmä
lan nu. Gamla, priserna, 23: 75 för hclår och 12: 50 
för halvår gäller tills vidare. Det har aldrig varit för
månligare att prenumerera än just nu! Ni får sju num
mer gratis på en helårsprenumeration om Ni jämför 
med lösnummerpriset ! 

Vårt bästa julklappstips är därför: fyll i och posta pre
numerationskupongen på sid. 39 i dag! 

Ni kan också ge en Tf A-prenumeration i julklapp och 
utnyttja TIA:s julklappsservice för Er gåvoprenume
ration. 

Jubileumsårgången har betytt en stark frammarsch för 
TfA. Under nästa år kommer vi att kunna bjuda på en 
ännu innehållsrikare tidning tack vare en utökning av 
det redaktionella utrymmet. Vi återkommer redan på 
nyåret med en ny jättepristävling samtidigt med en rad 
andra nyheter som kommer att glädja alla hobbyvänner 
och händigt folk. 

Tekniken har blivit vår tids stora äventyr och Tf A kom
mer att skildra det aktuella skeendet inom teknikens 
alla områden initierat och underhållande. Tf A ger Er 
en inblick i den dramatiska utvecklingen som griper in 
i vår vardag och formar vår framtid. Bästa sättet att 
"hänga med" den tekniska utvecklingen är att regel
bundet läsa TfA. Bekvämast och billigast gör Ni det 
genom att prenumerera! 

Prenumerationskupong finns på sid. 39 


